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S A D R @ A J

J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. 1. a) Da li obveznik ostvaruje kapitalni dobitak u slu~aju kada unosi
nenov~ani ulog – nepokretnost (kao osnovno sredstvo u vlasni{tvu
obveznika) u svoje zavisno pravno lice i po tom osnovu (srazmerno
vrednosti unete nepokretnosti) pove}ava udeo u kapitalu (zavisnog)
dru{tva?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
b) Poreski tretman investicionog ulagawe u poslovni objekat, tj.
rekonstrukciju poslovnog objekta, koji je u vlasni{tvu zakupodavca,
a ulagawe vr{i obveznik PDV – zakupac . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
v)  Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kod ulagawa prava
svojine na nepokretnosti u kapital rezidenta Republike
Srbije – dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u, po kom osnovu
prenosilac prava – ulaga~ sti~e udeo u tom dru{tvu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2. Poreski tretman prenosa nov~anog potra`ivawa na osnovu ugovora o
cesiji koji vr{i obveznik PDV – cedent drugom obvezniku
PDV – cesionaru bez naknade. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3. Poreski tretman iznosa duga koji banka otpi{e fizi~kom licu – klijentu
banke po osnovu dospelih, a nenapla}enih kredita (glavnica i kamata), u
slu~aju kada banka ne mo`e da naplati svoja potra`ivawa od fizi~kog
lica – klijenta iako je blagovremeno preduzela sve zakonom propisane
mere u ciqu pronala`ewa tog klijenta i naplate svojih potra`ivawa. . . 20

POREZ NA DODATU VREDNOST
1. Poreski tretman prometa usluge popravke opreme koja se nalazi na

teritoriji Republike Srbije i kojoj je istekao garantni rok, za koji
obveznik PDV – pru`alac usluge ostvaruje naknadu od glavnog
distributera opreme – stranog pravnog lica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2. Poreski tretman prometa usluge ustupawa prava na prikazivawe filma
koji obveznik PDV – distributer filma vr{i prikaziva~u filma, kao i
prometa usluge prikazivawa filma, kao bioskopske predstave, koji vr{i
obveznik PDV – prikaziva~ filma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27



3. Nastanak poreske obaveze kod prvog prenosa prava raspolagawa na stanu
koji vr{i obveznik PDV kupcu koji otpla}uje kredit banci, uzet za
kupovinu tog stana, u mese~nim ratama. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4. Ispravka odbitka prethodnog poreza u slu~aju kada obveznik PDV –
proizvo|a~ ili veletrgovac lekova posle izvr{enog prometa
odobri kupcu – apoteci naknadni popust u ceni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5. Poreski tretman prometa internet usluga koji obveznik PDV vr{i
licu sa sedi{tem na teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i
Metohija u slu~aju kada se vrednost prometa ovih usluga ugovora i
napla}uje u stranoj valuti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6. Poreski tretman prometa dobara i usluga i uvoza dobara koji se vr{i u
ciqu realizacije Projekta podr{ke sektoru pravosu|a na osnovu
Sporazuma o donaciji zakqu~enog izme|u Republike Srbije i
Me|unarodne banke za obnovu i razvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

7. Poreski tretman prometa usluge preuzimawa obaveze da se u potpunosti
ili delimi~no odustane od vr{ewa neke delatnosti ili kori{}ewa
nekog prava koji obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo vr{i
stranom licu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

8. Dokazi o otpremawu dobara na teritoriju APKM kada je u pitawu
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9. Da li su nov~ana sredstva koja obveznik PDV – mati~ni operator
potra`uje od operatora primaoca broja na ime pokri}a tro{kova
naknade za kori{}ewe numeracije, koju mati~ni operator pla}a u smislu
~lana 30. Zakona o elektronskim komunikacijama i ~lana 17. stav 1.
Pravilnika o prenosivosti broja u javnim mobilnim telekomu-
nikacionim mre`ama, predmet oporezivawa PDV? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
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izvr{eno u dinarima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Da li obveznik ostvaruje kapitalni dobitak u slu~aju kada
unosi nenov~ani ulog – nepokretnost (kao osnovno sredstvo u
vlasni{tvu obveznika) u svoje zavisno pravno lice i po tom
osnovu (srazmerno vrednosti unete nepokretnosti) pove}ava udeo
u kapitalu (zavisnog) dru{tva?
b) Poreski tretman investicionog ulagawe u poslovni objekat,
tj. rekonstrukciju poslovnog objekta, koji je u vlasni{tvu
zakupodavca, a ulagawe vr{i obveznik PDV – zakupac
v)  Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kod ulagawa
prava svojine na nepokretnosti u kapital rezidenta Republike
Srbije – dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u, po kom osnovu
prenosilac prava – ulaga~ sti~e udeo u tom dru{tvu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-496/2011-04 od
27.10.2011. god.)

a) Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

U skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik
ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu imovine
navedene u stavu 1. ovog ~lana, izme|u ostalog, i nepokretnosti.
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Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne cene
imovine i wene nabavne cene, utvr|ene prema odredbama ovog
zakona (~lan 27. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 29. stav 1. Zakona propisano je da se, za
svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavnom cenom smatra
cena po kojoj je obveznik stekao imovinu, umawena po osnovu
amortizacije utvr|ene u skladu sa ovim zakonom.

Prema zakonu koji ure|uje privredna dru{tva, ~lan
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u sti~e udeo u osnovnom
kapitalu dru{tva srazmerno vrednosti uloga koji mo`e biti
nov~ani ili nenov~ani. Vrednost nenov~anih uloga dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u utvr|uju sporazumno ~lanovi u
skladu sa osniva~kim aktom. Ako se vrednost nenov~anog uloga ne
utvrdi na ovaj na~in ~lanovi mogu procenu vrednosti uloga
poveriti ovla{}enom procewiva~u ili podneti zahtev da ga u
vanparni~nom postupku odredi sud, pri ~emu se procena
vrednosti nenov~anog uloga vr{i u skladu sa odredbama zakona
kojim se ure|uje ra~unovodstvo i revizija. Tako|e (a u skladu sa
odredbama istog zakona), osnovni kapital privrednog dru{tva
mo`e se pove}avati, odnosno smawivati, na na~in koji je
propisan tim zakonom.

Obveznik (akcionarsko dru{tvo, u konkretnom slu~aju),
kao osniva~ i jedini vlasnik dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u, pove}ava osnovni kapital (u svom zavisnom
privrednom dru{tvu) i to uno{ewem prava svojine na
nepokretnosti, kao nenov~anog uloga.

U slu~aju kada obveznik unosi nenov~ani ulog –
nepokretnost (kao osnovno sredstvo u vlasni{tvu obveznika) u
svoje zavisno pravno lice i po tom osnovu (srazmerno vrednosti
unete nepokretnosti) pove}ava udeo u kapitalu (zavisnog)
dru{tva, Ministarstvo finansija smatra da se, u tom slu~aju,
radi o prenosu imovine uz naknadu, u smislu ~lana 27. Zakona. S
tim u vezi, (pozitivna) razlika izme|u vrednosti po kojoj je
predmetna nepokretnost uneta u zavisno privredno dru{tvo i
wene nabavne vrednosti, utvr|ene u skladu sa ~lanom 29. stav 1.
Zakona, prema mi{qewu Ministarstva finansija,  predstavqa

BILTEN/POREZI 
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kapitalni dobitak, koji se ukqu~uje u oporezivu dobit obveznika
prilikom izrade godi{weg poreskog bilansa na Obrascu PB 1
koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i
drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 99/10 i 8/11).

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

•Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – zakupac vr{i investiciono ulagawe u poslovni
objekat, tj. rekonstrukciju predmetnog poslovnog objekta, koji je u
vlasni{tvu zakupodavca, u tom slu~aju zakupac vr{i zakupodavcu
promet usluge za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV u skladu sa Zakonom. Obveznik PDV – zakupac ima pravo da
PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu –
izvo|a~a radova za promet dobara i usluga koji mu je izvr{en u
okviru rekonstrukcije predmetnog poslovnog objekta odbije kao
prethodni porez uz ispuwewe Zakonom propisanih uslova.

• Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava

BILTEN/POREZI
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raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona, smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti
koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a
~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata (u daqem
tekstu: objekti), u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, a u
skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika, smatraju se i
objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a
nastavqena od 1. januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1.
januara 2005. godine, nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji
kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na prenos
prava raspolagawa na gra|evinskom objektu izgra|enom pre 1.
januara 2005. godine, kao ulog u drugo privredno dru{tvo, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da prenos prava raspolagawa
na predmetnom objektu nije predmet oporezivawa PDV. S tim u
vezi, obveznik PDV koji vr{i prenos prava raspolagawa na
gra|evinskom objektu izgra|enom pre 1. januara 2005. godine, kao
ulog u drugo privredno dru{tvo, u toku rekonstrukcije tog
objekta, nema pravo da PDV obra~unat za promet usluge
investicionog ulagawa (rekonstrukcije) koji mu je obra~unat od
strane pru`aoca ove usluge, obveznika PDV, odbije kao
prethodni porez, imaju}i u vidi da predmetnu uslugu nabavqa da
bi izvr{io promet koji nije predmet oporezivawa PDV.

v) Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
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80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac
prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kod ulagawa apsolutnih
prava u kapital rezidenta Republike Srbije – akcionarskog
dru{tva, odnosno dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u.

S tim u vezi, kod ulagawa prava svojine na nepokretnosti
u kapital rezidenta RS – dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u,
po kom osnovu prenosilac prava – ulaga~ sti~e udeo u tom
dru{tvu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva,
porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ
utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe.

2. Poreski tretman prenosa nov~anog potra`ivawa na osnovu
ugovora o cesiji koji vr{i obveznik PDV – cedent drugom
obvezniku PDV – cesionaru bez naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-845/2011-04 od
26.10.2011. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o PDV, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Poreska obaveza po osnovu prometa dobara i usluga, u
skladu sa odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona o PDV, nastaje
danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet
dobara i usluga ili naplata ako je naknada ili deo naknade
napla}en pre prometa dobara i usluga.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – cedent na osnovu ugovora o cesiji izvr{i prenos nov~anog
potra`ivawa drugom obvezniku PDV – cesionaru bez naknade, pri
~emu obveznik PDV – cesionar nema obavezu da izvr{i promet
dobara i usluga po tom osnovu obvezniku PDV – cedentu ili nekom
drugom licu, obveznik PDV – cesionar ne obra~unava i ne pla}a
PDV po osnovu prijema predmetnog nov~anog potra`ivawa.
Naime, prijem nov~anog potra`ivawa bez obaveze obveznika PDV
– cesionara da izvr{i protiv~inidbu u vidu prometa dobara i
usluga, ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

2. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
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odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotre -
bqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu na
sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim
udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica, koja je predmet oporezivawa u skladu sa
odredbama ~lana 14. st. 1, 2. i 4. do 9. Zakona (~lan 14. stav 3.
Zakona).

Odredbom ~lana 14. stav 5. Zakona propisano je da se
poklonom, u smislu Zakona, ne smatra prenos bez naknade prava na
nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. tog ~lana na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od
postojawa ugovora o poklonu.

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 2. Zakona, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan 14. stav
8. Zakona).

Po mi{qewu Ministarstva finansija, pod izrazom
„poklon“ ne podrazumeva se samo tipi~an ugovor o poklonu na
osnovu koga jedna ugovorna strana besteretno prenosi drugoj
strani kakvu stvar ili pravo, ve} i svako raspolagawe kojim je na
ra~un poklonoprimca umawena imovina poklonodavca (npr.
odricawe od prava u korist poklonoprimca ...).

S tim u vezi, kada poverilac nov~anog potra`ivawa
ugovorom o ustupawu tre}em licu prenese bez naknade svoje
potra`ivawe prema du`niku, pri ~emu je ukupna vrednost
prenetog potra`ivawa preko 30.000 dinara, Ministarstvo
finansija smatra da takvo ustupawe ima karakter poklona, kao
predmeta oporezivawa porezom na poklon.

BILTEN/POREZI
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Saglasno odredbama ~lana 39. stav 2. Zakona i ~lana 54.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10), utvr|ivawe poreza na
nasle|e i poklon je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u
izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom
propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa da u postupku
utvr|ivawa poreza na poklon, u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu ~iweni~nog stawa, utvrdi da li postoji poreska obaveza po
tom osnovu.

3. Poreski tretman iznosa duga koji banka otpi{e fizi~kom licu
– klijentu banke po osnovu dospelih, a nenapla}enih kredita
(glavnica i kamata), u slu~aju kada banka ne mo`e da naplati svoja
potra`ivawa od fizi~kog lica – klijenta iako je blagovremeno
preduzela sve zakonom propisane mere u ciqu pronala`ewa tog
klijenta i naplate svojih potra`ivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-71/2011-04 od
18.10.2011. god.)

1. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, banka, u ciqu
naplate dospelih, a nenapla}enih potra`ivawa preduzima mere
naplate, pri ~emu se u praksi de{ava da banka poku{ava da do|e u
kontakt sa klijentima telefonskim putem ili slawem opomene, a
ako se klijent ne odazove banka pokre}e sudski postupak za
naplatu svog potra`ivawa. Navodi se da u slu~aju pojedinih
klijenata opomene koje banka {aqe za pla}awe duga vra}aju se sa
naznakom da je lice „nepoznato“ na datoj adresi ili klijent primi
opomenu ali se ne odaziva pozivu i u tim slu~ajevima se
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progla{ava kredit dospelim i banka pokre}e sudski postupak.
Ukazuje se da se de{ava da klijent nema dovoqno imovine za
naplatu potra`ivawa pa daqe sprovo|ewe postupka naplate
prodajom imovine od strane suda prouzrokovalo bi ve}e tro{kove
od mogu}e naplate; da klijent ne poseduje nikakvu imovinu
pogodnu za naplatu potra`ivawa. Prema daqim navodima
proizilazi da postupawe banke zavisi od predmetnog slu~aja – u
pojedinim slu~ajevima banka ne preduzima aktivnosti u ciqu
naplate svog potra`ivawa, ve} zakqu~uje vansudsko poravnawe sa
fizi~kim licem – klijentom banke kojim se vr{i otpis dela ili
celog potra`ivawa; u nekim slu~ajevima se de{ava da banka nije
u mogu}nosti da pokrene sudski postupak ili ukoliko to u~ini sud
donosi odluku o okon~awu postupka naplate jer je nepoznata
adresa tu`enog klijenta; ukoliko i pored sprovo|ewa aktivnosti
pronala`ewa klijenta u ciqu poku{aja naplate potra`ivawa
pokretawem sudskog postupka (anga`ovawe policije i provera
preko Kreditnog biroa sa ciqem pronala`ewa adrese klijenta, o
~emu postoji dokumentacija) banka ne uspe da naplati svoje
potra`ivawe, ta potra`ivawa se otpisuju u poslovnim kwigama
banke; isto tako, u slu~aju da su tro{kovi pokretawa i vo|ewa
sudskog postupka vi{i od iznosa dugovawa klijenta, ili kada se
radi o malim nenaplativim iznosima, navodi se da banka otpisuje
potra`ivawa.

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju
dohodak, i to na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno
izuzeti tim zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ostalim
prihodima u smislu tog zakona, smatraju se i drugi prihodi koji po
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svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito naknade
tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca. Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod (bruto prihod umawen za
normirane tro{kove od 20%).

Prema odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) i ~lana 101.
Zakona, porez na ostale prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku od
svakog pojedina~no ostvarenog prihoda, ako je isplatilac
prihoda pravno lice ili preduzetnik, tako {to za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ispla}en prihod, isplatilac
obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une u
momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan
isplate prihoda.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa, iznos duga koji banka otpi{e fizi~kom licu – klijentu
banke, u predmetnom slu~aju po osnovu dospelih, a nenapla}enih
kredita (glavnica i kamata), kada banka iz razloga nemogu}nosti
naplate svog potra`ivawa od fizi~kog lica – klijenta (npr. iz
razloga {to je lice nepoznato na datoj adresi, klijent nema
imovinu ili nema dovoqnu imovinu za naplatu, visoki tro{kovi
vo|ewa sudskog postupka u odnosu na iznos koji se otpisuje,
klijent je preminuo, a nema naslednika ni imovine, klijent je
upu}en na dugogodi{we izdr`avawe kazne itd), iako je
blagovremeno preduzela sve zakonom propisane mere obezbe|ewa
svog potra`ivawa (npr. deponovawe odgovaraju}ih instrumenata
obezbe|ewa), kao i mere u ciqu pronala`ewa tih klijenata i
naplate svojih potra`ivawa (npr. poziv, opomena, utu`ewe), o
~emu mora da postoji pravno validna dokumentacija (npr. po
zahtevu banke dobijena potvrda MUP-a o prijavi prebivali{ta,
podno{ewe odgovaraju}eg akta za pokretawe sudskog postupka i
dr), izvr{i otpis predmetnog potra`ivawa, po mi{qewu
Ministarstva finansija, takav otpis duga ne bi se mogao smatrati
prihodom fizi~kog lica koji se oporezuje porezom na dohodak
gra|ana ukoliko su preduzete sve zakonom propisane mere za
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pronala`ewe takvih klijenata i naplatu potra`ivawa, o ~emu
postoji verodostojna dokumentacija.

Me|utim, u slu~ajevima kada banka nije prethodno
preduzela aktivnosti u vidu mera naplate svog potra`ivawa i
zakqu~i vansudsko poravnawe sa fizi~kim licem – klijentom
banke, kojim se klijentu vr{i otpis dela ili celog potra`ivawa,
po mi{qewu Ministarstva finansija, iznos duga koji banka
otpi{e klijentu predstavqa primawe fizi~kog lica ostvareno
opra{tawem duga i podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana
na drugi prihod, saglasno ~lanu 85. Zakona.

2. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Odredbom ~lana 16. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), propisano je da se na teret rashoda priznaje otpis
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa, osim potra`ivawa iz
~lana 7a ta~ka 2) ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa prethodno
bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da je to potra`ivawe u kwigama obveznika otpisano kao
nenaplativo;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze o neuspeloj naplati
tih potra`ivawa sudskim putem.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, u slu~aju kada
obveznik (ukqu~uju}i i banku), vr{i direktan otpis vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa primewuje se odredba ~lana 16. stav 1.
Zakona. S tim u vezi, da bi se otpis vrednosti pojedina~nog
potra`ivawa priznao kao rashod u poreskom bilansu banke,
neophodno je da banka, pored uslova koji se odnose na to da su
potra`ivawa (npr. kamata, naknade) prethodno bila ukqu~ena u
prihode i da su kao takva (u kwigama obveznika) otpisana kao
nenaplativa, pru`i dokaz o neuspeloj naplati tih potra`ivawa
sudskim putem, {to zna~i da je obveznik, pred nadle`nim sudom, u
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ciqu namirewa svog potra`ivawa (bez obzira na visinu
predmetnog potra`ivawa), pokrenuo odgovaraju}i (npr. parni~ni,
ili izvr{ni) postupak, shodno propisima kojima se ure|uje ta
vrsta postupaka.

Saglasno navedenom, ukoliko je obveznik (kao poverilac u
du`ni~ko-poverila~kom odnosu) zakqu~io sa du`nikom
vansudsko poravnawe, ali bez prethodnog pokretawa sudskog
postupka, Ministarstvo finansija smatra da nije ispuwen uslov
za (direktan) otpis vrednosti pojedina~nih potra`ivawa u
poslovnim kwigama obveznika.

Me|utim, u slu~aju da je predmetno potra`ivawe
obveznika obezbe|eno hipotekom, pa je obveznik, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje hipoteka, sproveo vansudski postupak
namirewa potra`ivawa (obezbe|enog hipotekom), ~iji osnov
predstavqa izvr{na isprava tj. ugovor o hipoteci, odnosno
zalo`na izjava sa~iwena u skladu sa tim zakonom, mi{qewe
Ministarstva finansija je da je ispuwen uslov propisan ta~kom 3)
stava 1. ~lana 16. Zakona.

Tako|e, a imaju}i u vidu da je u odre|enom broju
slu~ajeva (kako se navodi u dopisu) obveznik (banka), u ciqu
naplate svog potra`ivawa, pokrenuo sudski postupak, ali je
du`nik (klijent banke) promenio adresu prebivali{ta, odnosno
boravi{ta, pa s tim u vezi, sud nije u mogu}nosti da du`niku
dostavi tu`bu, pri ~emu je banka preuzela sve aktivnosti u ciqu
pronala`ewa klijenta (o ~emu postoji pravno validna
dokumentacija), mi{qewe Ministarstva finansija je da (uz
ispuwewe ostalih uslova propisanih stavom 1. ~lana 16. Zakona)
postoji osnov za (direktan) otpis vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa u poslovnim kwigama obveznika.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
opredequje ~iwenice koje su od zna~aja za utvr|ivawe poreskog
tretmana prihoda fizi~kih, odnosno pravnih lica prema odredbi
~lana 9. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluge popravke opreme koja se
nalazi na teritoriji Republike Srbije i kojoj je istekao
garantni rok, za koji obveznik PDV – pru`alac usluge ostvaruje
naknadu od glavnog distributera opreme – stranog pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-464/2011-04 od
31.10.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1, i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (4) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
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prometa usluga radova na pokretnom dobrima smatra mesto gde je
usluga stvarno pru`ena.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na naknadu,
bez PDV, za promet usluga radova na pokretnim dobrima, u
konkretnom slu~aju popravku opreme kojoj je istekao garantni
rok, a koja se vr{i na teritoriji Republike Srbije, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom. Naime, kada obveznik
PDV – distributer opreme proda vlasniku opreme kojoj je istekao
garantni rok tzv. paket usluga kreiran od strane proizvo|a~a
opreme, po osnovu ~ega vlasnik opreme sti~e pravo na eventualnu
popravku opreme u odre|enom roku, pri ~emu popravku opreme
mo`e da izvr{i prodavac tzv. paketa usluga ili drugi ovla{}eni
distributer, nakon ~ega do|e do realizacije tzv. paketa usluga
(delom ili u potpunosti), odnosno popravke opreme, obveznik
PDV koji je izvr{io uslugu popravke opreme du`an je da na
naknadu, bez PDV, koju ostvaruje od glavnog distributera opreme
– stranog pravnog lica, tj. lica koje nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu na teritoriji Republike Srbije, obra~una
PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Za promet
usluge popravke opreme obveznik PDV – pru`alac usluge izdaje
primaocu usluge – vlasniku opreme ra~un u skladu sa odredbama
~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva
u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04 i 67/05), pri ~emu Ministarstvo finansija ukazuje da u ovom
slu~aju ra~un treba da sadr`i i napomenu da primalac usluge –
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vlasnik opreme nema obavezu pla}awa iznosa naknade i iznosa
obra~unatog PDV iskazanih u ra~unu. Pored toga, Ministarstvo
finansija napomiwe da pri prodaji tzv. paketa usluga obveznik
PDV nema obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da, u
konkretnom slu~aju, sama prodaja predmetnog paketa ne dovodi do
nastanka poreske obaveze u smislu odredaba ~lana 16. ta~. 1) i 2)
Zakona (u momentu prodaje paketa nije izvesno da li }e se
popravka opreme uop{te i realizovati).

2. Poreski tretman prometa usluge ustupawa prava na
prikazivawe filma koji obveznik PDV – distributer filma
vr{i prikaziva~u filma, kao i prometa usluge prikazivawa
filma, kao bioskopske predstave, koji vr{i obveznik PDV –
prikaziva~ filma

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-934/2011-04 od
27.10.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
ustupawe udela ili prava (stav 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stava 2. ta~ka 12a.) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet usluga koje se
napla}uju putem ulaznica za bioskopske i pozori{ne predstave,
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sajmove, cirkuse, zabavne parkove, koncerte (muzi~ke doga|aje),
izlo`be, sportske doga|aje, muzeje i galerije, botani~ke ba{te i
zoolo{ke vrtove, ako promet ovih usluga nije oslobo|en PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga ustupawa prava na prikazivawe filma koji obveznik PDV
– distributer filma vr{i prikaziva~u filma, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, na osnovicu
koju, u skladu sa odredbama ~lana 17. Zakona, ~ini naknada koju
obveznik PDV – distributer filma prima ili treba da primi za
taj promet (bez PDV), bez obzira da li se naknada za promet ovih
usluga utvr|uje u pau{alnom iznosu (tzv. minimalna garancija), u
procentu od naknade koju prikaziva~ filma ostvari prodajom
ulaznica ili kombinovawem ova dva na~ina. Na promet usluga
prikazivawa filma, kao bioskopske predstave, koji vr{i
obveznik PDV – prikaziva~ filma, a za koji se naknada ostvaruje
prodajom ulaznica, PDV se obra~unava po posebnoj stopi PDV od
8% i pla}a u skladu sa Zakonom, a obveznik PDV — prikaziva~
filma ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu
(izme|u ostalog i PDV obra~unatog od strane obveznika PDV –
distributera filma za promet usluga ustupawa prava na
prikazivawe filma).

3. Nastanak poreske obaveze kod prvog prenosa prava raspolagawa
na stanu koji vr{i obveznik PDV kupcu koji otpla}uje kredit
banci, uzet za kupovinu tog stana, u mese~nim ratama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-974/2011-04 od
27.10.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona, promet
dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawe na dobrima
primaocu, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza.

Poreska obaveza, u skladu sa ~lanom 16. ta~. 1) i 2) Zakona,
nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica

(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona propisano je
da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje prvi prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima (u daqem tekstu: stan).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, kod prvog
prenosa prava raspolagawa na stanu poreska obaveza nastaje danom
kada je izvr{en predmetni promet, odnosno danom kada je
izvr{ena naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre
nego {to je izvr{en promet stana. Osnovicu za obra~unavawe
PDV za izvr{eni prvi prenos prava raspolagawa na stanu ~ini
ukupan iznos naknade, bez PDV, koji obveznik PDV – prodavac
stana prima ili treba da primi po tom osnovu, a u slu~aju kada
obveznik PDV – prodavac stana napla}uje naknadu ili deo naknade
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pre izvr{enog prometa stana, osnovicu za obra~unavawe PDV
~ini napla}eni iznos naknade, bez PDV. Pored toga,
Ministarstvo finansija ukazuje da ~iwenica da kupac stana
otpla}uje banci kredit uzet za kupovinu stana u mese~nim ratama
nema uticaja na dan nastanka poreske obaveze za obveznika PDV –
prodavca stana, kao ni na iznos osnovice za obra~unavawe PDV i
iznos PDV koji je obveznik PDV – prodavac stana du`an da
obra~una na tu osnovicu.

4. Ispravka odbitka prethodnog poreza u slu~aju kada obveznik
PDV – proizvo|a~ ili veletrgovac lekova posle izvr{enog
prometa odobri kupcu – apoteci naknadni popust u ceni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-871/2011-04 od
25.10.2011. god.)

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da poresku osnovicu kod prometa
dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena
dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Ako se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona).
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Prema odredbi ~lana 21. stav 4. Zakona, ako je isporuka
dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji nema pravo na odbitak
prethodnog PDV, odnosno licu koje nije obveznik PDV, izmenu iz
stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje
dokument o smawewu naknade za izvr{eni promet dobara i usluga
tim licima.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

Ako do|e do izmene osnovice oporezivog prometa dobara
i usluga, obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga du`an
je da, u skladu sa tom izmenom, ispravi odbitak prethodnog poreza
koji je po tom osnovu ostvario (~lan 31. stav 1. Zakona).

Ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i se u poreskom
periodu u kojem je izmewena osnovica (stav 5. ~lana 31. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV — proizvo|a~ ili veletrgovac lekova koji, posle izvr{enog
prometa, odobri kupcu – apoteci naknadni popust u ceni, mo`e da
izmeni iznos PDV pod uslovom da je obveznik PDV (apoteka)
ispravio odbitak prethodnog poreza i da je o tome pismeno
obavestio obveznika PDV – proizvo|a~a ili veleprodavca
lekova, odnosno pod uslovom da poseduje dokument o smawewu
naknade za izvr{eni promet ako je taj promet izvr{en licu koje
nema pravo na odbitak prethodnog poreza ili licu koje nije
obveznik PDV. Tako|e, ako apoteka, koja je obveznik PDV, izvr{i
promet lekova koji se propisuju na recept na teret sredstava
obaveznog zdravstvenog osigurawa, pri ~emu deo naknade za
promet tih lekova ostvaruje od Republi~kog fonda za zdravstveno
osigurawe na osnovu zakqu~enog ugovora kojim je, izme|u ostalog,
predvi|eno da }e apoteka od Republi~kog fonda za zdravstveno
osigurawe potra`ivati nov~ana sredstva za izvr{eni promet
lekova umawena za iznos nov~anih sredstava koji je jednak
naknadnom popustu u ceni za te lekova odobrenim apoteci od
strane obveznika PDV – proizvo|a~a ili veleprodavca lekova u
skladu sa protokolom o saradwi zakqu~enim izme|u Republi~kog
fonda za zdravstveno osigurawe i proizvo|a~a lekova, obveznik

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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PDV – apoteka ima pravo da izmeni osnovicu za obra~unavawe
PDV i iznos PDV ako poseduje dokument o smawewu naknade za
izvr{eni promet, u konkretnom slu~aju dokument kojim se
dokazuje da od Republi~kog fonda za zdravstveno osigurawe
potra`uje predmetna nov~ana sredstva u umawenom iznosu. Pored
toga, Ministarstvo finansija ukazuje da ako bi obveznik PDV –
apoteka u dokumentu kojim potra`uje ova nov~ana sredstva od
Republi~kog fonda za zdravstveno osigurawe iskazao naknadu i
obra~unati PDV za izvr{eni promet lekova licima koja imaju
pravo na obavezno zdravstveno osigurawe, Republi~ki fond za
zdravstveno osigurawe ne bi imao pravo da po tom osnovu ostvari
pravo na odbitak prethodnog poreza.

5. Poreski tretman prometa internet usluga koji obveznik PDV
vr{i licu sa sedi{tem na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija u slu~aju kada se vrednost prometa ovih usluga
ugovora i napla}uje u stranoj valuti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-944/2011-04 od
25.10.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.
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Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (2) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o pru`awu telekomunikacionih
usluga.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
kao i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, mestom prometa
telekomunikacionih usluga smatra se mesto u kojem pru`alac
usluga obavqa svoju delatnost.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet internet usluga koji obveznik PDV –
privredno dru{tvo sa sedi{tem u Republici van APKM vr{i
licu sa sedi{tem na teritoriji APKM, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da se, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, radi o telekomunikacionim uslugama
~ijim se mestom prometa, u konkretnom slu~aju, smatra Republika
van APKM. Ministarstvo finansija napomiwe da se navedeno
normativno re{ewe primewuje po~ev od 16.9.2011. godine, tj. od
dana stupawa na snagu Uredbe o izmenama i dopunama Uredbe o
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izvr{avawu Zakona o porezu na dodatu vrednost na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“,
br. 68/11).

• Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada
za promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un
te vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs
centralne banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV, koji vr{i promet internet usluga
licu sa sedi{tem na teritoriji APKM, ugovora i napla}uje
vrednost prometa ovih usluga u stranoj valuti, du`an je da
prilikom utvr|ivawa iznosa PDV koji duguje po osnovu
predmetnog prometa izvr{i obra~un u doma}oj valuti vrednosti
naknade izra`ene u devizama primewuju}i sredwi kurs centralne
banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze. U ra~unu ili
drugom dokumentu koji slu`i kao ra~un za navedeni promet
usluga, a koji obveznik PDV izdaje u skladu sa odredbama ~lana 42.
Zakona i odredbama Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima
nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i
67/05), podaci o iznosu osnovice i iznosu PDV koji je obra~unat
na osnovicu iskazuju se u dinarima.

6. Poreski tretman prometa dobara i usluga i uvoza dobara koji
se vr{i u ciqu realizacije Projekta podr{ke sektoru pravosu|a
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na osnovu Sporazuma o donaciji zakqu~enog izme|u Republike
Srbije i Me|unarodne banke za obnovu i razvoj

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-971/2011-04 od
24.10.2011. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na
dodatu („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2.
ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Shodno navedenom, a imaju}i u vidu da je odredbama
Sporazuma o donaciji iz Vi{edonatorskog povereni~kog fonda
za podr{ku sektoru pravosu|a u Republici Srbiji zakqu~enog
izme|u Republike Srbije i Me|unarodne banke za obnovu i razvoj
(Svetska Banka) predvi|eno da se iz sredstava donacije ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, na promet dobara i usluga i uvoz
dobara, koji se vr{i u ciqu realizacije Projekta podr{ke
sektoru pravosu|a (donacija br. TF097118) finansiranog
sredstvima dobijenim na osnovu ovog sporazuma, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a. Obveznik PDV koji vr{i predmetni
promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu u
skladu sa Zakonom. Navedeno poresko oslobo|ewe mo`e se
ostvariti na na~in i po proceduri koji su propisani
Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 ... 24/11), kao i odredbama
~lana 8. i 9. Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa



BILTEN/POREZI 36

Bilten � godina LI � br. 10/2011

pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 68/05).

7. Poreski tretman prometa usluge preuzimawa obaveze da se u
potpunosti ili delimi~no odustane od vr{ewa neke delatnosti
ili kori{}ewa nekog prava koji obveznik PDV – doma}e
privredno dru{tvo vr{i stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00958/2011-04 od
24.10.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana
4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama preuzimawa obaveze da se u potpunosti ili
delimi~no odustane od vr{ewa neke delatnosti ili kori{}ewa
nekog prava (stav 3. ta~ka 4) podta~ka (3) istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – doma}e privredno dru{tvo, koje pru`a usluge odr`avawa,
instalacije i tehni~ke podr{ke za server aplikacije i POS
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aparate i usluge administracije i upravqawa server
aplikacijama privrednim dru{tvima iz Srbije, Bosne i
Hercegovine i Crne Gore, zakqu~i ugovor sa stranim licem, tj.
licem koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, u konkretnom
slu~aju sa licem iz Slova~ke, i tim ugovorom preuzme obavezu da
u korist lica iz Slova~ke odustane od pru`awa usluga
odr`avawa, instalacije i tehni~ke podr{ke za server aplikacije
i POS aparate i usluga administracije i upravqawa server
aplikacijama privrednim dru{tvima iz Srbije, Bosne i
Hercegovine i Crne Gore, uz naknadu, mi{qewe Ministarstva
finansija je da je re~ o usluzi ~ije je mesto prometa Slova~ka. S
tim u vezi, obveznik PDV koji pru`a predmetnu uslugu
(preuzimawe obaveze) nije du`an da za tu uslugu obra~una i plati
PDV, a ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu u
skladu sa Zakonom.

8. Dokazi o otpremawu dobara na teritoriju APKM kada je u
pitawu obveznik PDV koji vr{i promet nafte i naftnih
derivata sa teritorije Republike van APKM na teritoriju
APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-957/2011-04 od
21.10.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
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mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
kao i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih. dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe. Stavom 3. istog ~lana Uredbe
predvi|eno je da je pre popuwavawa Evidencionog lista iz stava
2. ovog ~lana obveznik PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi
ra~un, odnosno drugi dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
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Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na
teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara,  odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj protiv -
vrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike PDV
koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, kao dokazi da su ova
dobra otpremqena na teritoriju APKM, pored dokaza iz stava 4.
ovog ~lana, slu`i i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, na
promet dobara koji vr{i obveznik PDV sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza,
pod uslovom da poseduje dokaze da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM, i to: Evidencioni list overen od strane
Posebnog odeqewa, izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da
je za promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih
sredstava od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa
teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, kao i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza
Narodnoj banci Srbije ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj
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dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za
isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama, a kada je re~ o
obvezniku PDV koji vr{i promet nafte i naftnih derivata sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM, pored
navedenih dokaza, potrebno je da poseduje i dokaz o pla}enom PDV
za unos nafte i naftnih derivata na teritoriju APKM.
Ministarstvo finansija napomiwe da naftni derivati, u smislu
odredbe ~lana 10. stav 5. Uredbe, jesu dobra koja se smatraju
derivatima nafte u skladu sa propisima kojima se ure|uje
energetika.

9. Da li su nov~ana sredstva koja obveznik PDV – mati~ni
operator potra`uje od operatora primaoca broja na ime pokri}a
tro{kova naknade za kori{}ewe numeracije, koju mati~ni
operator pla}a u smislu ~lana 30. Zakona o elektronskim
komunikacijama i ~lana 17. stav 1. Pravilnika o prenosivosti
broja u javnim mobilnim telekomunikacionim mre`ama, predmet
oporezivawa PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-767/2011-04 od
20.10.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 30. stav 1. Zakona o
elektronskim komunikacijama („Sl. glasnik RS“, br. 44/10, u
daqem tekst: Zakon o elektronskim komunikacijama), visina
naknade za kori{}ewe numeracije utvr|uje se u zavisnosti od
vrste usluge koja se pru`a kori{}ewem dodeqene numeracije,
odnosno namene za koju se koristi dodeqena numeracija i
posebnih tehni~kih uslova od zna~aja za wenu upotrebu (interna
numeracija, adresirawe u elektronskim komunikacionim
mre`ama, komercijalna eksploatacija dodeqenog broja i drugo),
imaju}i u vidu potrebu da se osigura uvo|ewe novih usluga,
tr`i{na konkurencija i racionalno kori{}ewe numeracije.

Naknadu za kori{}ewe numeracije pla}a operator,
imalac dozvole za kori{}ewe numeracije, u iznosu koji se
odre|uje na godi{wem nivou, re{ewem koje donosi Agencija i
kojim se utvr|uje na~in pla}awa te naknade (stav 2. istog ~lana
Zakona o elektronskim komunikacijama).

Saglasno odredbi ~lana 72. stav 1. Zakona o elektronskim
komunikacijama, upravqawe i dodela adresa i brojeva, kao
ograni~enog dobra, vr{i se na na~in kojim se obezbe|uje wihova
racionalna, ravnomerna i delotvorna upotreba, u skladu sa
planom numeracije.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona o elektronskim
komunikacijama propisano je da se planom numeracije utvr|uje
namena adresa i brojeva, obezbe|uje jednaka dostupnost numeracije
za sve javno dostupne elektronske komunikacione usluge, odnosno
za sve operatore koji pru`aju te usluge, obezbe|uju uslovi za
prenosivost broja, izbor i predizbor operatora, uvo|ewe novih
usluga elektronskih komunikacija, kao i ispuwavawe obaveza koje
proisti~u iz odgovaraju}ih me|unarodnih sporazuma.

Prema odredbi ~lana 73. stav 1. Zakona o elektronskim
komunikacijama, pravo na kori{}ewe numeracije sti~e se na
osnovu dozvole za kori{}ewe numeracije, koja se izdaje re{ewem.



BILTEN/POREZI 42

Bilten � godina LI � br. 10/2011

Saglasno odredbi ~lana 76. stav 1. Zakona o elektronskim
komunikacijama, imalac dozvole za kori{}ewe numeracije mo`e
dodeqenu numeraciju ustupiti na kori{}ewe tre}em licu, koje
ustupqenu numeraciju namerava da koristi u komercijalne svrhe,
a ne za sopstvene potrebe, samo na osnovu ugovora sa~iwenog u
pisanoj formi, na koji je prethodno Agencija dala saglasnost.

Odredba stava 1. ovog ~lana ne odnosi se na numeraciju
koju operatori ustupaju na kori{}ewe svojim pretplatnicima,
kao i na pretplatni~ke brojeve prenete kod drugih operatora u
skladu sa odredbama ovog zakona o prenosivosti broja (stav 2.
istog ~lana Zakona o elektronskim komunikacijama).

U skladu sa odredbom ~lana 79. stav 1. Zakona o
elektronskim komunikacijama, operator javno dostupnih
telefonskih usluga (operator davalac broja) du`an je da omogu}i
svom pretplatniku, na wegov zahtev, da prilikom promene
operatora (operator primalac broja) zadr`i dodeqeni broj iz
plana numeracije na odre|enoj lokaciji, na koju se odnosi
geografski pristupni kod, odnosno na bilo kojoj lokaciji, ako
pristupni kod nije geografski.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Pravilnika o
prenosivosti broja u javnim mobilnim telekomunikacionim
mre`ama („Sl. glasnik RS“, br. 5/2010, u daqem tekstu:
Pravilnik), mati~ni operator broja ostaje zadu`en za dodeqeni
broj i kada se taj broj prenese kod operatora primaoca broja i
pla}a za to odgovaraju}u naknadu koja je propisana op{tim aktom
Agencije.

Operator primalac broja du`an je da mati~nom
operatoru broja pla}a godi{wu naknadu u iznosu koji je odre|en
op{tim aktom Agencije, za svaki broj koji je prenet u wegovu
mre`u, srazmerno broju dana u godini koliko se dugo taj preneti
broj koristi u telekomunikacionoj mre`i primaoca broja (stav 2.
istog ~lana Pravilnika).

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
nov~ana sredstva koja obveznik PDV – mati~ni operator
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potra`uje od operatora primaoca broja na ime pokri}a tro{kova
naknade za kori{}ewe numeracije koju mati~ni operator pla}a u
smislu ~lana 30. Zakona o elektronskim komunikacijama i ~lana
17. stav 1. Pravilnika (mati~ni operator broja ostaje zadu`en za
dodeqeni broj i kada se taj broj prenese kod operatora primaoca
broja i pla}a za to odgovaraju}u naknadu koja je propisana op{tim
aktom Agencije), nisu predmet oporezivawa PDV, s obzirom da se
ne radi o naknadi za promet dobara, odnosno usluga, koji vr{i ovaj
obveznik PDV. U ovom slu~aju, za nov~ano potra`ivawe
predmetnih tro{kova obveznik PDV – mati~ni operator ne
izdaje ra~un niti drugi dokument koji slu`i kao ra~un iz ~lana
42. Zakona.

10. Izmena poreske osnovice u slu~aju kada obveznik PDV nije
naplatio naknadu za izvr{eni promet dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00927/2011-04 od
20.10.2011. god.)

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da ako se izmeni osnovica za
promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, obveznik koji je
isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos PDV, koji duguje po
tom osnovu, ispravi u skladu sa tom izmenom.

Prema odredbi ~lana 21. stav 5. Zakona, obveznik mo`e da
izmeni osnovicu za iznos naknade koji nije napla}en samo na
osnovu pravosna`ne odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom
postupku, odnosno na osnovu overenog prepisa zapisnika o
sudskom poravnawu.

Ako obveznik koji je izmenio osnovicu u skladu sa stavom
5. ovog ~lana primi naknadu ili deo naknade za isporu~ena dobra
i usluge u vezi sa kojima je dozvoqena izmena osnovice, du`an je da
na primqeni iznos naknade obra~una PDV (stav 6. ~lana 21.
Zakona).
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Saglasno navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
mo`e da izmeni poresku osnovicu za iznos naknade za izvr{eni
promet dobara koji nije naplatio samo na osnovu pravosna`ne
odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom postupku, odnosno na osnovu
overenog prepisa zapisnika o sudskom poravnawu, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da ako obveznik PDV
naknadno naplati naknadu ili deo naknade za predmetni promet,
du`an je da na primqeni iznos naknade (bez PDV) obra~una PDV
i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

11. Poreski tretman prometa dobara koji vr{i obveznik PDV sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM, a za koji
je pla}awe izvr{eno u dinarima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-956/2011-04 od
20.10.2011. god.)

Odredbom ~lana 61. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da }e Vlada Republike Srbije urediti
izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
kao i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.
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Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe. Stavom 3. istog ~lana Uredbe
predvi|eno je da je pre popuwavawa Evidencionog lista iz stava
2. ovog ~lana obveznik PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi
ra~un, odnosno drugi dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj protiv -
vrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike PDV
koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, kao dokazi da su ova
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dobra otpremqena na teritoriju APKM. pored dokaza iz stava 4.
ovog ~lana, slu`i i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, na
promet dobara koji vr{i obveznik PDV sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM, a za koji je pla}awe izvr{eno u
dinarima, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza, pod uslovom da poseduje
dokaze da su dobra otpremqena na teritoriju APKM, i to:
Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa i izvod iz
poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet dobara izvr{en
prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una primaoca dobara
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara, odnosno
dokaz o uplati nov~anih sredstava od strane primaoca dobara –
fizi~kog lica sa teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara, a kada je re~ o obvezniku PDV koji
vr{i promet nafte i naftnih derivata sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM, pored navedenih dokaza,
potrebno je da poseduje i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.

12. Obaveza obveznika PDV da u slu~aju izmene podataka iz
evidencione prijave obavesti nadle`ni poreski organ (bavqewe
dodatnom delatno{}u)? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-887/2011-04 od
18.10.2011. god.)

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.
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Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 3. Zakona, mali obveznik,
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u
narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u daqem tekstu:
evidenciona prijava), propisane u skladu sa ovim zakonom,
nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e
godine.

Odredbom ~lana 34. stav 5. Zakona propisano je da
poqoprivrednik mo`e da se na po~etku kalendarske godine
opredeli za obavezu pla}awa PDV, podno{ewem evidencione
prijave propisane ovim zakonom, nadle`nom poreskom organu,
najkasnije do 15. januara teku}e godine, pod uslovom da je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet poqoprivrednih i
{umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga u iznosu
ve}em od 2.000.000 dinara.

Prema odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona, obveznik koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju
periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu.
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Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku
iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).

Nadle`ni poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o
izvr{enom evidentirawu za PDV (stav 3. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 38. stav 4. Zakona, obveznik je
du`an da pismeno obavesti nadle`ni poreski organ o izmenama
svih podataka iz evidencione prijave, najkasnije u roku od pet
dana od dana nastanka izmene.

Odredbom ~lana 3. Pravilnika o obliku i sadr`ini
prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa
i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se evidenciona prijava podnosi na
Obrascu EPPDV – Prijava za evidentirawe obveznika poreza na
dodatu vrednost, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini
wegov sastavni deo.

Saglasno odredbama ~lana 4. Pravilnika, Obrazac
EPPDV sadr`i podatke o podnosiocu prijave, i to :

1) za identifikaciju;
2) o obavqawu delatnosti;
3) o ra~unu u banci;
4) o povezanim licima.
U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim

odredbama, obveznik (pravno lice, preduzetnik ili fizi~ko
lice) koji samostalno vr{i promet dobara i usluga u okviru
obavqawa delatnosti kao trajne aktivnosti koja se vr{i u ciqu
ostvarivawa prihoda, a koji je u prethodnih 12 meseci ostvario
ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, du`an je da do isteka prvog
roka za predaju periodi~ne poreske prijave podnese evidencionu
prijavu (Obrazac EPPDV) nadle`nom poreskom organu.
Evidencionu prijavu podnosi i lice koje samostalno vr{i promet
dobara i usluga u okviru obavqawa delatnosti kao trajne
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aktivnosti koja se vr{i u ciqu ostvarivawa prihoda, a koje pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, kao i
mali obveznik, odnosno poqoprivrednik, koji se opredelio za
obavezu pla}awa PDV u skladu sa odredbama ~lana 33. stav 3.
odnosno ~lana 34. stav 5. Zakona. Obveznik PDV iskazuje podatke
u evidencionoj prijavi u skladu sa odredbama ~lana 5. Pravilnika,
a u slu~aju izmene podataka iz evidencione prijave, obveznik PDV
je du`an da o nastalim izmenama pismeno obavesti nadle`ni
poreski organ najkasnije u roku od pet dana od dana nastanka
izmene. S tim u vezi, a u konkretnom slu~aju, ako je obveznik PDV
u momentu podno{ewa evidencione prijave obavqao jednu
delatnost (o kojoj je iskazao podatke u Obrascu EPPDV), pa je
posle podno{ewa evidencione prijave otpo~eo da se bavi i
drugom delatno{}u, mi{qewe Ministarstva finansija je da je
ovaj obveznik PDV du`an da o nastaloj izmeni pismeno obavesti
nadle`ni poreski organ najkasnije u roku od pet dana od nastanka
izmene, tj. u roku od pet dana od dana kada je otpo~eo da obavqa i
drugu delatnost.

13. Poreski tretman isporuke gra|evinskog objekta – benzinske
pumpe od strane obveznika PDV – izvo|a~a radova investitoru u
slu~aju kada izvo|a~ radova predmetni objekat gradi od
sopstvenog materijala

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-941/2011-04 od
18.10.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se isporuka dobara
proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – izvo|a~ radova gradi gra|evinski objekat –
benzinsku pumpu od sopstvenog materijala (pri ~emu nije re~ samo
o dodacima ili drugim sporednim materijalima), po nalogu
naru~ioca – vlasnika zemqi{ta na kojem se gradi objekat i na ~ije
ime glasi gra|evinska dozvola (u daqem tekstu: investitor),
isporuka gra|evinskog objekta – benzinske pumpe od strane
obveznika PDV – gra|evinskog preduze}a investitoru smatra se
prometom dobra iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona koji se
oporezuje po op{toj poreskoj stopi od 18%. Za predmetni promet
obveznik PDV – gra|evinsko preduze}e izdaje ra~un ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42.
Zakona i odredbama Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima
nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“ br. 105/04, 140/04 i
67/05).

• Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.
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Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
– izvo|a~ radova koji vr{i oporezivi promet, u konkretnom
slu~aju promet gra|evinskog objekta – benzinske pumpe
investitoru, ima pravo da PDV obra~unat od strane obveznika
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PDV – prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu,
odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe predvi|enih uslova (da
poseduje propisanu dokumentaciju – ra~un obveznika PDV,
prethodnog u~esnika u prometu, izdat u skladu sa Zakonom, kao i
da nabavqena dobra i primqene usluge koristi za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, u konkretnom slu~aju
promet gra|evinskog objekta – benzinske pumpe).

14. Poreski tretman uvoza kolekcije slika iz Nema~ke koji vr{i
obveznik PDV – Kulturno-obrazovni centar

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00110/2011-04 od
17.10.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji
ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. glasnik SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i
„Sl. glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Donacije i humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu
biti u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih
pi}a i putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od
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vrednosti, imovinskim i drugim pravima (~lan 2. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).

Uvoz robe i usluga po osnovu donacije i humanitarne
pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koji se kupuju iz sredstava
dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i iz sredstava
ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i po osnovu
kori{}ewa ustupqenih prava, je slobodan (~lan 3. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).

Primalac donacije i pomo}i oslobo|en je pla}awa
carine, drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom
uvoza robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i u
smislu ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i).

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, nije dozvoqeno la`no prikazivawe
~iwenica radi ostvarivawa povlastice iz stava 1. ovog ~lana.

U skladu sa ~lanom 6. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, a radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 5.
ovog zakona, primalac donacije i humanitarne pomo}i, uz zahtev
za oslobo|ewe, podnosi carinarnici:

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od
vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne,
nau~ne, prosvetne, kulturne,   sportske,   verske i umetni~ke
svrhe,   unapre|ewe uslova `ivota stanovni{tva i zdravstvene
za{tite, za{titu `ivotne sredine i sl;

3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi
delatno{}u iz ta~ke 2. ovog stava.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada se vr{i
uvoz dobara ~ija se nabavka finansira iz nov~anih sredstava koja
su predmet ugovora o donaciji, PDV se ne pla}a ako se uvoz
predmetnih dobara vr{i za ra~un primaoca donacije koji je u
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jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu sa carinskim propisima,
naveden kao vlasnik dobara koja se uvoze, i ako se uvoz u svemu
vr{i u skladu sa odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, {to utvr|uje nadle`ni carinski organ.

Me|utim, kada se vr{i uvoz dobara ~ija se nabavka
finansira iz nov~anih sredstava koja nisu predmet ugovora o
donaciji, u tom slu~aju ne mo`e se ostvariti poresko oslobo|ewe
iz ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona.

Prema tome, ako Kulturno-obrazovni centar iz Sente
uvozi kolekciju slika iz Nema~ke, pri ~emu se nabavka
predmetnih dobara finansira iz sredstava donacije, na uvoz
kolekcije slika ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV,
pod uslovom da se kolekcija slika vr{i za ra~un primaoca
donacije – Kulturno-obrazovnog centra iz Sente koji je u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu sa carinskim propisima,
naveden kao vlasnik dobara koja se uvoze i ako se uvoz u svemu
vr{i u skladu sa odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, {to utvr|uje nadle`ni carinski organ. Me|utim, ako se
nabavka kolekcija slika koja se uvozi ne finansira iz sredstava
donacije, u tom slu~aju na predmetni uvoz PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom.

15. Poreski tretman prodaje dobara – elektronske opreme
doma}em licu koji vr{i obveznik PDV, pri ~emu se predmetna
dobra nalaze u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-917/2011-04 od
14.10.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV – privredno dru{tvo iz Beograda prodaje dobra –
elektronsku opremu doma}em licu, pri ~emu se predmetna dobra
nalaze u inostranstvu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom
da mesto prometa tih dobara nije na teritoriji Republike Srbije.
U ovom slu~aju, a u skladu sa odredbom ~lana 7. stav 3. Pravilnika
o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), obveznik PDV izdaje ra~un
u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~. 6)–9) Zakona,
ve} iskazuje ukupan iznos naknade za izvr{en promet dobara i
navodi odredbu Zakona kojom je propisano da izvr{en promet
dobara ne podle`e oporezivawu, u konkretnom slu~aju ~lan 3. i
~lan 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona – ako dobra {aqe ili prevozi
isporu~ilac, primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
odnosno ~lan 3. i ~lan 11. stav 1. ta~ka 3) Zakona – ako se dobra
isporu~uju bez otpreme ili prevoza.
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16. Pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana u slu~aju
kada prvi stan kupuju supru`nici koji nemaju isto prebivali{te
u momentu kupovine stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00885/2011-04 od
11.10.2011. god.)

Odredbom ~lana 5ba stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog
~lana, pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu,

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
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tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).

Prema odredbama ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana koji je
stekao prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati
porez na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana
u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga
je ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 56a. st. 7 i 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 61/07), pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona
(~lan 56a Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o
kupoprodaji stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj.
od 8. jula 2007. godine.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a po
proceduri propisanoj odredbama ~lana 10a Pravilnika o
postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i
postupku refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br.
107/04, 65/05 i 63/07), u slu~aju kada prvi stan kupuju supru`nici
koji nemaju isto prebivali{te u momentu kupovine stana, zbog
~ega ne ~ine porodi~no doma}instvo u smislu ~lana 56a stav 5.
Zakona, pri ~emu svaki od wih na kupqenom stanu sti~e susvojinu,
odnosno svojinu na idealnom delu, pravo na refundaciju PDV
mogu da ostvare oboje – kao kupci prvog stana, u odgovaraju}oj
srazmeri, uz ispuwewe svih propisanih uslova. U konkretnom
slu~aju, a uz ispuwewe svih propisanih uslova, svaki od kupaca
idealnog dela stana od ½ mo`e da ostvari refundaciju PDV za
20m2, tj. zajedno za 40m2 povr{ine stana.

17. Da li postoji obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza ako
obveznik PDV – preduzetnik, koji je izvr{io dogradwu i
adaptaciju poslovnog prostora, a pri tome nije koristio pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, prestane da obavqa
delatnost (zatvara preduzetni~ku radwu)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-769/2011-04 od
6.10.2011. god.)

• Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe
delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje daje primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 48. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04, u daqem tekstu: Zakon o
privrednim dru{tvima) propisano je da je preduzetnik, u smislu
ovog zakona, fizi~ko lice koje je registrovano i koje radi
sticawa dobiti u vidu zanimawa obavqa sve zakonom dozvoqene
delatnosti, ukqu~uju}i umetni~ke i stare zanate i poslove
doma}e radinosti.

Saglasno odredbi ~lana 49. Zakona o privrednim
dru{tvima, preduzetnik odgovara za sve obaveze iz obavqawa
delatnosti celokupnom imovinom.
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Preduzetnik obavqa delatnost pod svojim li~nim
imenom, imenom nekog drugog lica ili pod nekim posebnim
poslovnim imenom, u skladu sa ovim zakonom (odredba ~lana 50.
stav 1. Zakona o privrednim dru{tvima).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – preduzetnik, koji vr{i dogradwu i adaptaciju poslovnog
prostora, ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnih
u~esnika u prometu za promet dobara i usluga koje nabavqa u ciqu
dogradwe i adaptacije predmetnog poslovnog prostora, odbije kao
prethodni porez, uz ispuwewe uslova predvi|enih odredbama
~lana 28. Zakona – da poseduje propisanu dokumentaciju i da
predmetni poslovni prostor koristi ili }e ga koristiti za
obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i usluga
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. promet koji je
oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en
u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza daje izvr{en u Republici.

• Prema odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, obveznik koji je
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte
za vr{ewe delatnosti, du`an je da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawe ovog prava, i to u roku kra}em od pet godina od
momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od
momenta prve upotrebe za objekte.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, kada obveznik
PDV – preduzetnik koji je izvr{io dogradwu i adaptaciju
poslovnog prostora i po tom osnovu ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, prestane da obavqa
delatnost (zatvori preduzetni~ku radwu), du`an je da izvr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza ostvarenog po osnovu
adaptacije i dogradwe predmetnog poslovnog prostora u skladu sa
odredbama ~lana 32. Zakona i odredbama Pravilnika o
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utvr|ivawu opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu
sprovo|ewa ispravke odbitka prethodnog poreza za opremu i
objekte za vr{ewe delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 67/05).
Me|utim, ako obveznik PDV – preduzetnik, koji je izvr{io
dogradwu i adaptaciju poslovnog prostora, nije koristio pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u tom slu~aju pri
prestanku obavqawa delatnosti (zatvarawa preduzetni~ke
radwe) ne postoji ni obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza.

18. Da li obveznik PDV ima pravo na izmenu osnovice za obra~un
PDV u slu~aju kada izvr{i promet dobara sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, za koji nije
ostvareno poresko oslobo|ewe zbog neposedovawa dokaza za
ostvarivawe ovog oslobo|ewa, i po osnovu tog prometa odobri
primaocu dobara naknadni popust u ceni, kao i u slu~aju
odobravawa tzv. koli~inskog rabata?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-890/2011-04 od
5.10.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.
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Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
kao i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe. Stavom 3. istog ~lana Uredbe
predvi|eno je da je pre popuwavawa Evidencionog lista iz stava
2. ovog ~lana, obveznik PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi
ra~un, odnosno drugi dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
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primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj protiv -
vrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike PDV
koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, kao dokazi da su ova
dobra otpremqena na teritoriju APKM, pored dokaza iz stava 4.
ovog ~lana, slu`i i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, na
promet dobara koji vr{i obveznik PDV sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza,
pod uslovom da poseduje dokaze da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM, i to: Evidencioni list overen od strane
Posebnog odeqewa, izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da
je za promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih
sredstava od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa
teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, kao i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza
Narodnoj banci Srbije ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj
dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za
isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama, a kada je re~ o
obvezniku PDV koji vr{i promet nafte i naftnih derivata sa
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teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM, pored
navedenih dokaza, potrebno je da poseduje i dokaz o pla}enom PDV
za unos nafte i naftnih derivata na teritoriju APKM.

Prema tome, obveznik PDV mo`e da ostvari navedeno
poresko oslobo|ewe u poreskom periodu u kojem je izvr{eno
otpremawe dobara na teritoriju APKM, ako do isteka roka za
podno{ewe poreske prijave za taj poreski period poseduje
propisane dokaze o izvr{enom otpremawu dobara, odnosio u
poreskom periodu u kojem poseduje propisane dokaze. Naime,
mi{qewe Ministarstva finansija je da obveznik PDV koji u
jednom poreskom periodu otprema dobra sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM uz posedovawe Evidencionog
lista overenog od strane Posebnog odeqewa (poreski period u
kojem su dobra istupila sa teritorije Republike van APKM na
teritoriju APKM), a koji do isteka roka za podno{ewe poreske
prijave za taj poreski period pribavi dokaze iz ~lana 10. stav 4.
al. druga i tre}a Uredbe (ukqu~uju}i i dokaz iz ~lana 10. stav 5.
Uredbe ako je re~ o prometu nafte i naftnih derivata), mo`e da
ostvari predmetno poresko oslobo|ewe u poreskom periodu u
kojem su dobra otpremqena uz posedovawe Evidencionog lista.
Ako obveznik PDV do isteka roka za podno{ewe poreske prijave
za poreski period u kojem je otpremio dobra na teritoriju APKM
uz Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa, ne
pribavi dokaze iz ~lana 10. stav 4. al. druga i tre}a Uredbe
(ukqu~uju}i i dokaz iz ~lana 10. stav 5. Uredbe ako je re~ o
prometu nafte i naftnih derivata), u tom slu~aju obveznik PDV
je du`an da za izvr{eni promet obra~una i plati PDV, kao i da
podatke o tom prometu iska`e u poreskoj prijavi koju podnosi za
poreski period u kojem su dobra otpremqena, u skladu sa
odredbama Pravilnika o obliku i sadr`ini prijave za
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evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa
iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 94/045, 108/05 i 120/08, u daqem tekstu:
Pravilnik). U poreskoj prijavi za poreski period u kojem
obveznik PDV obezbedi i dokaze iz ~lana 10. stav 4. al. druga i
tre}a Uredbe (ukqu~uju}i i dokaz iz ~lana 10. stav 5. Uredbe ako
je re~ o prometu nafte i naftnih derivata), obveznik PDV,
shodno odredbi ~lana 11. stav 3. ta~ka 1) i odredbama ~lana 11v
Pravilnika, iskazuje podatke o iznosu naknade za izvr{eni
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, smawewu poreske osnovice i iznosu
obra~unatog PDV.

Kada se radi o otpremawu dobara sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM bez naknade, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da obveznik PDV poseduje
Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa, kao i
dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i naftnih derivata na
teritoriju APKM ako je re~ o obvezniku PDV koji vr{i promet
nafte i naftnih derivata sa teritorije Republike van APKM na
teritoriju APKM.

• Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Ako se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona).
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Saglasno odredbi ~lana 21. stav 4. Zakona, ako je isporuka
dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji nema pravo na odbitak
prethodnog PDV, odnosno licu koje nije obveznik PDV, izmenu iz
stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje
dokument o smawewu naknade za izvr{eni promet dobara i usluga
tim licima.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV izvr{i promet dobara sa teritorije Republike van APKM
na teritoriju APKM, za koji nije ostvareno poresko oslobo|ewe
iz ~lana 10. Uredbe zbog neposedovawa dokaza za ostvarivawe ovog
oslobo|ewa, i po osnovu tog prometa odobri primaocu dobara
naknadni popust u ceni, u tom slu~aju obveznik PDV mo`e da
izmeni osnovicu za obra~un PDV i izvr{i ispravku dugovanog
PDV u poreskom periodu u kojem poseduje dokument o smawewu
naknade za izvr{eni promet. Ministarstvo finansija napomiwe
da u slu~aju izmene osnovice zbog naknadnog popusta u ceni,
obveznik PDV je du`an da, u smislu odredbe ~lana 46. stav 1.
Zakona i odredaba Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu
vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 67/05), u
svojoj evidenciji obezbedi podatke o izmeni poreske osnovice i
iznosu obra~unatog PDV, kao i da, uz odobrewe o naknadnom
popustu u ceni koje dostavqa kupcu dobara, sa~ini specifikaciju
izdatih ra~una po osnovu kojih je odobren naknadni popust u ceni.
Ako posle odobravawa popusta u ceni obveznik PDV pribavi sve
dokaze za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za izvr{eni promet
dobara sa teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM,
u poreskoj prijavi za poreski period u kojem obveznik PDV
poseduje propisane dokaze iskazuje podatke o iznosu naknade za
izvr{eni promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, smawewu poreske osnovice
(naknada na koju je obra~unat PDV) i iznosu obra~unatog PDV,
shodno odredbi ~lana 11. stav 3. ta~ka 1) i odredbama ~lana 11v
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Pravilnika (podaci nakon odobrenog popusta u ceni). Pored toga,
Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV koji kupcu
dobara odobri tzv. koli~inski rabat zbog kupovine dobara u
odre|enoj vrednosti, nema pravo da po tom osnovu izmeni
osnovicu za obra~unavawe PDV za izvr{eni promet dobara, s
obzirom da se isporuka dobara na ime odobrenog tzv. koli~inskog
rabata smatra prometom dobara bez naknade u skladu sa Zakonom.

19. Poreski tretman prometa usluga organizovawa me|unarodnih
nau~nih skupova koje se napla}uju putem kotizacija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00873/2011-04 od
4.10.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pri`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a s obzirom
da usluge organizovawa me|unarodnih nau~nih skupova ne spadaju
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u usluge za koje je Zakonom propisano poresko oslobo|ewe, na
naknadu (bez PDV), u konkretnom slu~aju iznos kotizacije (bez
PDV), PDV se obra~unava po op{toj poreskoj stopi od 18% i
pla}a u skladu sa Zakonom. Obveznik PDV – organizator
me|unarodnih nau~nih skupova ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu pru`awa predmetnih usluga uz ispuwewe uslova
propisanih Zakonom.

20. Pravo obveznika PDV koji je izvr{io promet dobara ili
usluga preduzetniku da izvr{i izmenu osnovice za obra~un PDV
za iznos naknade koji nije napla}en u slu~aju kada je postupak
prinudne naplate potra`ivawa od tog lica obustavqen odlukom
suda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-826/2011-04 od
4.10.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 21. stav 5. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07),
obveznik mo`e da izmeni osnovicu za iznos naknade koji nije
napla}en samo na osnovu pravosna`ne odluke suda o zakqu~enom
ste~ajnom postupku, odnosno na osnovu overenog prepisa
zapisnika o sudskom poravnawu.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, obveznik PDV
mo`e da smawi osnovicu za obra~un PDV za iznos naknade koji
nije napla}en samo na osnovu pravosna`ne odluke suda o
zakqu~enom ste~ajnom postupku, odnosno na osnovu overenog
prepisa zapisnika o sudskom poravnawu. U slu~aju kada je odlukom
suda obustavqen postupak prinudne naplate potra`ivawa,
obveznik PDV nema pravo da na osnovu ove odluke suda (re{ewa o
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obustavqawu postupka prinudne naplate) izvr{i izmenu
osnovice za obra~un PDV za iznos naknade koji nije napla}en.

21. Poreski tretman prometa usluge posredovawa pri
zapo{qavawu, tj. usluge selekcije i odabira kadrova i wihovog
dovo|ewa u vezu sa poslodavcem, kao i usluge stavqawa na
raspolagawe osobqa, tj. upu}ivawe svojih zaposlenih na rad kod
primaoca usluge, koji obveznik PDV vr{i stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-618/2011-04 od
3.10.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (9) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama stavqawa na raspolagawe
osobqa.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge posredovawa pri zapo{qavawu, tj. usluge selekcije i
odabira kadrova i wihovog dovo|ewa u vezu sa poslodavcima, koji
obveznik PDV vr{i stranom licu, tj. licu koje u Republici
Srbiji nema sedi{te, odnosno prebivali{te (u daqem tekstu:
strano lice), PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s
obzirom da se mestom prometa ove usluge smatra mesto u kojem
pru`alac usluge obavqa delatnost, u konkretnom slu~aju
Republika Srbija.

Usluge stavqawa na raspolagawe osobqa, tj. upu}ivawe
svojih zaposlenih na rad kod primaoca usluge, koji obveznik PDV
vr{i stranom licu, ne oporezuju se PDV imaju}i u vidu da se
mestom prometa ove usluge smatra mesto u kojem primalac usluge
ima sedi{te ili prebivali{te. Ministarstvo finansija
napomiwe da odre|ivawe mesta prometa predmetne usluge ne
zavisi od ~iwenice gde }e upu}eno osobqe stvarno raditi po
nalogu primaoca usluge, tj. da li }e raditi na teritoriji
Republike Srbije ili u inostranstvu, kao i da li }e raditi u
sedi{tu, predstavni{tvu ili ogranku primaoca usluge. Me|utim,
ako obveznik PDV pru`a predmetnu uslugu ogranku stranog lica
registrovanom na teritoriji Republike Srbije, u tom slu~aju
PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako
anga`ovano osobqe (lica zaposlena kod obveznika PDV –
pru`aoca usluge stavqawa na raspolagawe osobqa), po nalogu
stranog lica, obavqa poslove u ogranku tog stranog lica
registrovanom na teritoriji Republike Srbije, ogranak stranog
lica ima obavezu da, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka
3) Zakona, a pod uslovom da strano lice nema poreskog
punomo}nika na teritoriji Republike Srbije, obra~una PDV za
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promet usluge koji mu vr{i strano lice i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom.

22. Da li je zajmoprimac koji, umesto vra}awa pozajmqenih
nov~anih sredstava zajmodavcu, izmiruje svoju obavezu prema
zajmodavcu tako {to mu prenosi pravo raspolagawa na dobrima
(putni~kim automobilima) koja su kao sredstvo obezbe|ewa
ugovora o zajmu data u ru~nu zalogu u korist zajmodavca, du`an da
po tom osnovu obra~una PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-659/2011-04 od
3.10.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 2) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se promet
putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i
vazduhoplova za koje pri nabavci obveznik PDV nije imao pravo
na odbitak prethodnog poreza u potpunosti ili srazmerno.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je,
izme|u ostalog, da obveznik nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih
automobila.
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Izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, a prema odredbama
stava 2. istog ~lana Zakona, obveznik ima pravo na odbitak
prethodnog poreza ako prevozna sredstva koristi iskqu~ivo za
obavqawe delatnosti prometa i iznajmqivawa prevoznih
sredstava, prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – zajmoprimac koji, umesto vra}awa pozajmqenih nov~anih
sredstava zajmodavcu, izmiruje svoju obavezu prema zajmodavcu
tako {to mu prenosi pravo raspolagawa na dobrima koja su kao
sredstvo obezbe|ewa ugovora o zajmu data u ru~nu zalogu u korist
zajmodavca, du`an je da po tom osnovu obra~una PDV za promet
dobara za koji postoji obaveza obra~unavawa PDV i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Ako obveznik PDV
izmiruje obavezu prema zajmodavcu prenosom prava raspolagawa
na putni~kim automobilima za koje pri nabavci nije imao pravo
na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, predmetni
promet ne oporezuje se PDV ve} porezom na prenos apsolutnih
prava u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01 ... 24/11).

23. Da li Agencija za osigurawe depozita ima obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV za obavqawe funkcije ste~ajnog i
likvidacionog upravnika u bankama i dru{tvima za osigurawe, a
za koju prima nov~ana sredstva utvr|ena Pravilnikom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-864/2011-04 od
29.9.2011. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
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uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana
zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su
ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga organa,
odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu sa Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o osigurawu depozita
(„Sl. glasnik RS“, br. 61/05, 116/08 i 91/10) propisano je da se ovim
zakonom ure|uje obavezno osigurawe depozita fizi~kih lica,
preduzetnika i malih i sredwih pravnih lica kod banaka, radi
za{tite depozita tih lica i o~uvawa finansijske stabilnosti u
Republici Srbiji.

Agencija nadle`na za osigurawe depozita osnovana
posebnim zakonom (u daqem tekstu: Agencija) je du`na da isplati
depozite lica iz stava 1. ovog ~lana do visine osiguranog iznosa u
slu~aju ste~aja ili likvidacije banke, u skladu sa ovim zakonom
(stav 2. ~lana 1. Zakona o osigurawu depozita).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o osigurawu
depozita, banka je du`na da depozite fizi~kih lica, preduzetnika
i malih i sredwih pravnih lica osigura kod Agencije.

Filijala doma}e banke u inostranstvu du`na je da, na
osnovu odluke Narodne banke Srbije, depozite fizi~kih lica,
preduzetnika i malih i sredwih pravnih lica osigura kod
Agencije u slu~aju kada u zemqi u kojoj obavqa delatnost nije
osigurala depozite i kada je u zemqi u kojoj obavqa delatnost
osigurala depozite, a Narodna banka Srbije utvrdi da je taj sistem
nepovoqniji za deponenta od sistema osigurawa depozita
utvr|enog ovim zakonom (odredbe stava 2. ~lana 3. Zakona o
osigurawu depozita).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o Agenciji za
osigurawe depozita („Sl. glasnik RS“, br. 61/05, 116/08 i 91/10),
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Agencija je pravno lice s pravima, obavezama i odgovornostima
utvr|enim ovim zakonom i statutom Agencije.

Odredbama ~lana 3. Zakona o agenciji za osigurawe
depozita propisano je da Agencija obavqa poslove obaveznog
osigurawa depozita, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
osigurawe depozita, obezbe|uje finansijsku podr{ku bankama u
skladu sa ovim zakonom, ukqu~uju}i i odobravawe kredita,
obavqa funkciju administratora banke u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje ste~aj i likvidacija banaka i dru{tava za osigurawe,
osniva banku za posebne namene u skladu sa zakonom, obavqa
funkciju ste~ajnog ili likvidacionog upravnika u bankama i
dru{tvima za osigurawe u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
ste~aj i likvidacija banaka i dru{tava za osigurawe, u~estvuje u
upravqawu bankama ~iji je akcionar Republika Srbija i
organizuje i sprovodi postupak prodaje akcija tih banaka u skladu
sa zakonom i drugim propisima, organizuje i sprovodi postupak
privatizacije dru{tvenog, odnosno prodaje dr`avnog kapitala u
dru{tvima za osigurawe u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
osigurawe, sprovodi naplatu potra`ivawa u ime i za ra~un
Republike Srbije u skladu sa zakonom i aktima Vlade i obavqa
druge poslove utvr|ene zakonom.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, Agencija
nije obveznik PDV za promet dobara i usluga koji obavqa iz
delokruga svoje nadle`nosti utvr|ene Zakonom o agenciji za
osigurawe depozita i nema pravo na odbitak prethodnog poreza
koji je Agenciji za izvr{eni promet dobara i usluga obra~unao
prethodni u~esnik u prometu – obveznik PDV, odnosno koji je
pla}en prilikom uvoza dobara.

Prema tome, Agencija nema obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV za obavqawe funkcije ste~ajnog i likvidacionog
upravnika u bankama i dru{tvima za osigurawe u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje ste~aj i likvidacija banaka i dru{tava
za osigurawe, a za koju prima nov~ana sredstva utvr|ena
Pravilnikom o osnovama i merilima za odre|ivawe nagrade za



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 75

Bilten � godina LI � br. 10/2011

rad i naknade stvarnih tro{kova Agencije za osigurawe depozita
u funkciji ste~ajnog, odnosno likvidacionog upravnika („Sl.
glasnik RS“, br. 67/11). Po osnovu obavqawa predmetnih poslova
Agencija nema pravo na odbitak prethodnog poreza.

24. Osnovica za obra~unavawe PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00851/2011-04 od
29.9.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena
dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i oporezivi promet dobara ili usluga du`an je da po
tom osnovu obra~una PDV po propisanoj poreskoj stopi i da
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obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade koju obveznik PDV prima
ili treba da primi za taj promet, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV.

Pored toga, Ministarstvo finansija – Sektor za
fiskalni sistem ukazuje da nije nadle`no za utvr|ivawe
ispravnosti postupawa nadle`nog poreskog organa.

25. Poreski tretman gradwe i isporuke gra|evinskog objekta –
fabrike u slu~aju kada obveznik PDV – gra|evinsko preduze}e
gradi predmetnu fabriku od sopstvenog materijala po nalogu
investitora – korisnika slobodne zone

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-857/2011-04 od
29.9.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu : Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka dobara
proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.
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Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka dobara.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – gra|evinsko preduze}e gradi gra|evinski objekat
– fabriku od sopstvenog materijala (a nije re~ samo o dodacima
ili drugim sporednim materijalima), po nalogu investitora –
korisnika slobodne zone, isporuka gra|evinskog objekta –
fabrike smatra se prometom dobra, s obzirom da se u tom slu~aju
usluga gradwe smatra sporednim prometom usluga. Za promet
dobra, tj. isporuku gra|evinskog objekta – fabrike, obveznik PDV
– gra|evinsko preduze}e du`an je da obra~una PDV po poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, i
ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Tako|e,
pravo na odbitak PDV obra~unatog za isporuku gra|evinskog
objekta – fabrike od strane prethodnog u~esnika u prometu –
gra|evinskog preduze}a ima i obveznik PDV – korisnik slobodne
zone. Pravo na odbitak prethodnog poreza ostvaruje se uz
ispuwewe uslova propisanih Zakonom.

26. a) Poreski tretman prometa dobara koja se unose u slobodnu
zonu, a koji se vr{i korisniku slobodne zone – obvezniku PDV,
kao i licu koje nije korisnik slobodne zone, licu koje nije
obveznik PDV, kao i stranom licu
b) Poreski tretman prometa usluga korisniku slobodne zone koje
nisu neposredno povezane sa unosom dobara u slobodnu zonu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-661/2011-04 od
28.9.2011. god.)

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu : Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
unos dobara u slobodnu zonu za koja bi obveznik – sticalac dobara
imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra
nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone.

Poresko oslobo|ewe za unos dobara u slobodnu zonu iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona, a u skladu sa odredbama ~lana 6.
stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i 24/11, u daqem tekstu: Pravilnik),
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument preduze}a koje upravqa slobodnom zonom (u
daqem tekstu: preduze}e) kojim se potvr|uje da izme|u preduze}a i
korisnika slobodne zone – primaoca dobara postoji va`e}i
ugovor o kori{}ewu slobodne zone;

2) ra~un isporu~ioca dobara koja se unose u slobodnu zonu;
3) izjavu korisnika zone da se radi o dobrima za koja bi

obveznik – sticalac dobara imao pravo na odbitak prethodnog
poreza kada bi ta dobra nabavqao za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone;

4) overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su dobra
uneta u slobodnu zonu, u skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i promet dobara (materijala za izgradwu
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fabrike) korisniku slobodne zone – obvezniku PDV, pri ~emu se
ta dobra unose u slobodnu zonu, nije du`an da za taj promet
obra~una i plati PDV s obzirom da bi korisnik slobodne zone
obveznik PDV imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi
ta dobra nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne
zone u skladu sa Zakonom. Za ostvarivawe predmetnog poreskog
oslobo|ewa obveznik PDV – isporu~ilac dobara koja se unose u
slobodnu zonu mora da poseduje: dokument preduze}a kojim se
potvr|uje da izme|u preduze}a i korisnika slobodne zone –
primaoca dobara postoji va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne
zone, ra~un isporu~ioca dobara koja se unose u slobodnu zonu,
izjavu korisnika zone da se radi o dobrima za koja bi obveznik –
sticalac dobara imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi
ta dobra nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne
zone, kao i overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su
dobra uneta u slobodnu zonu, u skladu sa carinskim propisima. Po
osnovu predmetnog prometa obveznik PDV – isporu~ilac dobara
ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa odredbama
~lana 28. Zakona.

Na promet dobara koja se unose u slobodnu zonu, a koji se
vr{i licu koje nije korisnik slobodne zone (npr. gra|evinskom
preduze}u anga`ovanom za izgradwu fabrike) i isporuku dobara u
smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona (npr. isporuka
gra|evinskog objekta – fabrike od strane gra|evinskog preduze}a
korisniku slobodne zone ako je gra|evinski objekat izgra|en od
materijala gra|evinskog preduze}a po nalogu korisnika slobodne
zone), PDV se obra~unava po propisanoj poreskoj stopi i pla}a u
skladu sa Zakonom, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.

Ako se promet dobara koja se unose u slobodnu zonu vr{i
licu koje nije obveznik PDV, ukqu~uju}i i strano lice (npr. ako
je korisnik slobodne zone anga`ovao strano lice za izgradwu
fabrike), za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV,
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primalac dobara nema pravo da PDV obra~unat od strane
obveznika PDV – prethodnog u~esnika u prometu odbije kao
prethodni porez.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da, ako
korisnik slobodne zone – obveznik PDV anga`uje strano lice za
izgradwu fabrike, od materijala stranog lica, u tom slu~aju, a pod
uslovom da strano lice nema poreskog punomo}nika na teritoriji
Republike Srbije, isporuka fabrike smatra se prometom dobara
iz ~lana 4. stav 3. ta~ka b) Zakona za koji obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV ima korisnik slobodne zone kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona. Obra~unati PDV za promet
dobra (fabrike) obveznik PDV – korisnik slobodne zone mo`e da
odbije kao prethodni porez u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5.
Zakona.

b) Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
pru`awe prevoznih i drugih usluga korisnicima slobodnih zona
koje su neposredno povezane sa unosom dobara u slobodnu zonu iz
ta~ke 5) ovog stava, a za koje bi obveznik – primalac usluge imao
pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi te usluge koristio za
potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone.

Prema odredbama ~lana 7. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 6) Zakona, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) dokument preduze}a kojim se potvr|uje da izme|u
preduze}a i korisnika slobodne zone – primaoca dobara postoji
va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne zone;

2) ugovor izme|u pru`aoca usluge sa obveznikom koji
isporu~uje dobra u slobodnu zonu, odnosno sa korisnikom
slobodne zone – primaocem dobara;

3) ra~un pru`aoca usluga;
3a) izjavu korisnika zone da se radi o uslugama za koje bi

obveznik – primalac usluge imao pravo na odbitak prethodnog
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poreza kada bi te usluge koristio za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone;

4) overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su dobra
uneta u slobodnu zonu.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
kada obveznik PDV pru`a prevozne i druge usluge korisniku
slobodne zone, koje su neposredno povezane sa unosom dobara u
slobodnu zonu iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona, pri ~emu bi
obveznik PDV – primalac usluge imao pravo na odbitak
prethodnog poreza kada bi te usluge koristio za potrebe
obavqawa delatnosti van slobodne zone, obveznik PDV –
pru`alac usluga nema obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za
taj promet ako poseduje: dokument preduze}a kojim se potvr|uje da
izme|u preduze}a i korisnika slobodne zone – primaoca dobara
postoji va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne zone, ugovor izme|u
pru`aoca usluge sa obveznikom koji isporu~uje dobra u slobodnu
zonu, odnosno sa korisnikom slobodne zone – primaocem dobara,
ra~un pru`aoca usluga, izjavu korisnika zone da se radi o
uslugama za koje bi obveznik – primalac usluge imao pravo na
odbitak prethodnog poreza kada bi te usluge koristio za potrebe
obavqawa delatnosti van slobodne zone i overenu kopiju
deklaracije kojom se dokazuje da su dobra uneta u slobodnu zonu.

Me|utim, kada obveznik PDV pru`a usluge korisniku
slobodne zone koje nisu neposredno povezane sa unosom dobara u
slobodnu zonu iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona (npr. usluga
izgradwe fabrike u smislu ~lana 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona u
slu~aju kada gra|evinsko preduze}e gradi fabriku od materijala
naru~ioca, po nalogu naru~ioca), PDV se obra~unava i pla}a u
skladu sa Zakonom, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu. Tako|e, ako korisnik slobodne
zone – obveznik PDV anga`uje strano lice za uslugu izgradwe
fabrike, u tom slu~aju, a pod uslovom da strano lice nema
poreskog punomo}nika na teritoriji Republike Srbije, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV, kao poreski du`nik iz ~lana 10.
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stav 1. ta~ka 3) Zakona, ima obveznik PDV – korisnik slobodne
zone. Obra~unati PDV za promet usluge stranog lica obveznik
PDV – korisnik slobodne zone mo`e da odbije kao prethodni
porez, a u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona.

27. Poreski tretman uvoza dobara ~ija se nabavka finansira iz
nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o donaciji iz kojeg
proizilazi obaveza primaoca nov~anih sredstava na odre|eno
~iwewe, odnosno uzdr`avawe od ~iwewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-861/2011-04 od
27.9.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 7. Zakona o porezu na dodatu
vrednost, uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je
Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji
ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. glasnik SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i
„Sl. glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Donacije i humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu
biti u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih
pi}a i putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od
vrednosti, imovinskim i drugim pravima (~lan 2. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).

Uvoz robe i usluga po osnovu donacije i humanitarne
pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koji se kupuju iz sredstava
dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i iz sredstava
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ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i po osnovu
kori{}ewa ustupqenih prava, je slobodan (~lan 3. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).

Primalac donacije i pomo}i oslobo|en je pla}awa
carine, drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom
uvoza robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i u
smislu ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i).

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, nije dozvoqeno la`no prikazivawe
~iwenica radi ostvarivawa povlastice iz stava 1. ovog ~lana.

U skladu sa ~lanom 6. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, a radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 5.
ovog zakona, primalac donacije i humanitarne pomo}i, uz zahtev
za oslobo|ewe, podnosi carinarnici:

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od
vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne,
nau~ne, prosvetne, kulturne,   sportske,   verske i umetni~ke
svrhe,   unapre|ewe uslova `ivota stanovni{tva i zdravstvene
za{tite, za{titu `ivotne sredine i sl;

3) izvod iz registra, ili drugi dokaz da se bavi
delatno{}u iz ta~ke 2. ovog stava.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada se vr{i
uvoz dobara ~ija se nabavka finansira iz nov~anih sredstava koja
su predmet ugovora o donaciji (re~ je o ugovoru koji ure|uje
davawe i primawe nov~anih sredstava, bez obaveze primaoca tih
sredstava na odre|eno ~iwewe, uzdr`avawe od ~iwewa ... ), PDV se
ne pla}a ako se uvoz predmetnih dobara vr{i za ra~un primaoca
donacije koji je u jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe
u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu sa carinskim
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propisima, naveden kao vlasnik dobara koja se uvoze, i ako se uvoz
u svemu vr{i u skladu sa odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, {to utvr|uje nadle`ni carinski organ.

Me|utim, kada se vr{i uvoz dobara ~ija se nabavka
finansira iz nov~anih sredstava koja su predmet ugovora iz kojeg
proizilazi obaveza primaoca nov~anih sredstava na odre|eno
~iwewe, odnosno uzdr`avawe od ~iwewa, u tom slu~aju ne mo`e se
ostvariti poresko oslobo|ewe iz ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona.

28. Poreski tretman prometa dobara koji obveznik PDV vr{i na
teritoriji Republike Srbije stranom privrednom dru{tvu, kao i
prometa predmetnih dobara koji strano privredno dru{tvo vr{i
primaocu tih dobara u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-830/2011-04 od
27.9.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.
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Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je
da je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u
trenutku isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno
prevoza.

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, odnosno za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe
ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i
24/11), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona
za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u daqem
tekstu: izvoz dobara) obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu: izvozna
deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije, o
izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet dobara koji obveznik PDV vr{i na
teritoriji Republike Srbije stranom privrednom dru{tvu, PDV
se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da se
navedena dobra ne otpremaju u inostranstvo, odnosno ne istupaju
sa teritorije Republike Srbije, a obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu u skladu sa Zakonom. Na promet predmetnih dobara koji
strano privredno dru{tvo vr{i primaocu tih dobara u
Republici Srbiji, PDV se tako|e obra~unava i pla}a, a obavezu
da na naknadu za izvr{eni promet stranog privrednog dru{tva
obra~una i plati PDV ima poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2.
ta~ka 2), odnosno ta~ka 3) Zakona. Naime, u ovom slu~aju obavezu
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obra~unavawa i pla}awa PDV ima poreski punomo}nik stranog
privrednog dru{tva, a u slu~aju da strano privredno dru{tvo nije
odredilo poreskog punomo}nika, obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV ima primalac dobara. Poreski du`nik, u skladu sa
odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona, ima pravo da PDV obra~unat na
naknadu za promet dobara koji je izvr{ilo strano privredno
dru{tvo odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe ostalih uslova
predvi|enih Zakonom.

29. Na~in i postupak ostvarivawa poreskog oslobo|ewa u slu~aju
prometa dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa Republikom Srbijom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-695/2011-04 od
27.9.2011. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i
24/11, u daqem tekstu Pravilnik), za promet dobara i usluga koji
se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod
uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
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nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik
mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane
implementarnog partnera (u daqem tekstu: podimplementarni
partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije ili
implementarnog partnera,   neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije), anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime Republike
Srbije zakqu~io ugovor o donaciji dostavqa Centrali kopiju
zakqu~enog ugovora o donaciji i podatak o iznosu sredstava koji
je predmet ugovora o donaciji (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 21a stav 3. Pravilnika,
implementarni partner dostavqa Centrali dokaz da je u svojstvu
implementarnog partnera anga`ovan od strane davaoca donacije,
spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugovora
zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima.

Korisnik donacije dostavqa Centrali dokaz kojim se
potvr|uje da su nov~ana sredstva koja su predmet ugovora o
donaciji neposredno data korisniku od strane davaoca donacije
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ili implementarnog partnera, odnosno dokaz kojim se potvr|uje
da }e dobra ili usluge neposredno platiti davalac donacije,
spisak stranih lica sa kojima ima zakqu~ene ugovore o prometu
dobara i usluga za realizaciju projekta koji je predmet donacije,
kao i kopije tih ugovora (~lan 21a stav 4. Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije), koji popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimple -
mentarnog partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na
overu.

Odgovorno lice implementarnog, odnosno podimple -
mentarnog partnera, du`no je da, pre izdavawa prve potvrde o
poreskom oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi otisak
pe~ata, podatke o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih
lica, kao i obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe, u roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 2.
~lana 21b Pravilnika).

U skladu sa odredbama stava 3. istog ~lana Pravilnika,
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana
sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimple -
mentarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;
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6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,
odnosno podimplementarnog partnera;

7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka b) ovog ~lana, ako
implementarni, odnosno podimplementarni partner, nema
obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom
slu~aju, umesto otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne
poseduje pe~at, potpisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije (~lan 21b stav 4.
Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 21b stav 5. Pravilnika, Centrala
proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale,
overava sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno
podimplementarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Odredbom stava 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da
implementarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Prema odredbi ~lana 21v stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom
oslobo|ewu za donacije, koju popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice korisnika donacije, odnosno stranog lica, u tri
primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Odgovorno lice korisnika donacije, odnosno stranog lica,
du`no je da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene (stav 2. istog ~lana Pravilnika).
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U skladu sa odredbama ~lana 21v stav 3. Pravilnika,
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana
sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde – korisnika donacije,
odnosno stranog lica;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem;
4) naziv i vrednost projekta ako se promet dobara ili

usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u Republici
Srbiji;

5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;

6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;

7) potpis i pe~at ovla{}enog lica korisnika donacije,
odnosno stranog lica;

8) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.

Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,
izuzetno od stava 3. ta~ka 7) ovog ~lana, ako strano lice nema
obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom
slu~aju, umesto otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne
poseduje pe~at, potpisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije.

Prema odredbi ~lana 21v stav 5. Pravilnika, Centrala
proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale,
overava sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, od kojih dva primerka vra}a korisniku donacije,
odnosno stranom licu, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Korisnik donacije, odnosno strano lice dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe (stav 6. istog ~lana
Pravilnika),
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U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, ako je u konkretnom slu~aju re~ o prometu koji
obveznik PDV neposredno vr{i licu iz ~lana 21a stav 1.
Pravilnika, u skladu sa ugovorom o donaciji zakqu~enim sa
Republikom Srbijom, a kojim je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu, pri ~emu se navedeno poresko
oslobo|ewe ostvaruje na na~in i po postupku koji su propisani
Pravilnikom.

30.  Pravo na refakciju PDV stranog obveznika koji izla`e na
sajmu u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-199/2011-04 od
27.9.2011. god.)

Odredbom ~lana 53. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refakciju PDV,
pod uslovom uzajamnosti, na osnovu podnetog zahteva, ima strani
obveznik koji izla`e na sajmovima u Republici, pod uslovima:

1) da u Republici ne vr{i promet dobara i usluga;
2) da je platio ra~un.
Prema stavu 2. istog ~lana Zakona, uz zahtev iz stava 1.

ovog ~lana strani obveznik podnosi potvrdu nadle`nog poreskog
organa zemqe u kojoj je registrovan kao obveznik PDV.

Saglasno odredbama stava 3. ~lana 53. Zakona, refakcija
PDV stranom obvezniku mo`e se izvr{iti za dobra koja mu se
isporu~uju, odnosno za usluge koje mu se pru`aju u Republici, i to
za:

1) iznajmqivawe, ure|ewe, izradu i popravku izlo`benog
prostora;

2) dobra potrebna za ure|ewe izlo`benog prostora;
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3) elektri~nu energiju,   vodu,   plin,   grejawe,   hla|ewe,
telefonske i telekomunikacione prikqu~ke, za potrebe izlo` -
benog prostora;

4) parkirawe;
5) usluge sme{taja.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, strani

obveznik koji izla`e na sajmovima u Republici Srbiji mo`e da
ostvari pravo na refakciju PDV za usluge parkirawa i sme{taja
koje mu se pru`aju u Republici Srbiji za vreme trajawa sajamskih
manifestacija, kao i za vreme neposredno pre i posle odr`avawa
tih manifestacija, uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom
(postojawe uzajamnosti, da u Republici Srbiji ne vr{i promet
dobara i usluga i da je za primqene usluge platio ra~un). Pravo
na refundaciju PDV mo`e se ostvariti po proceduri ure|enoj
odredbama ~lana 4. Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na
povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i refundacije
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07).
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Na~ina spre~avawa dvostrukog oslobo|ewa ili dvostrukog
oporezivawa pojedinih pozicija u konsolidovanom poreskom
bilansu pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00227/2011-04 od
31.10.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 55. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon),
mati~no pravno lice i zavisna pravna lica, koja, u smislu ovog
zakona, ~ine grupu povezanih pravnih lica (ako me|u wima postoji
neposredna ili posredna kontrola nad najmawe 75% akcija ili
udela), imaju pravo da tra`e poresko konsolidovawe pod uslovom
da su sva povezana pravna lica rezidenti Republike, pri ~emu,
zahtev za poreskim konsolidovawem mati~no pravno lice podnosi
nadle`nom poreskom organu najranije istekom poreskog perioda u
kome su ispuweni uslovi propisani ovim ~lanom, od po~etka do
kraja tog poreskog perioda, a nadle`ni poreski organ u roku od 30
dana od dana podno{ewa zahteva donosi re{ewe kojim se odobrava
poresko konsolidovawe. Pri tome, svaki ~lan grupe povezanih
pravnih lica du`an je da podnese svoju poresku prijavu i svoj
poreski bilans, a mati~no pravno lice podnosi i konsolidovani
poreski bilans za grupu povezanih pravnih lica. U konsoli -
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dovanom poreskom bilansu gubici poreskog perioda jednog ili
vi{e povezanih pravnih lica prebijaju se na ra~un dobiti ostalih
povezanih pravnih lica u grupi, u tom poreskom periodu. Za
obra~unati porez po konsolidovanom bilansu obveznici su
pojedina~na povezana pravna lica iz grupe, srazmerno oporezivoj
dobiti iz pojedina~nog poreskog bilansa.

Obveznik – mati~no pravno lice, kojem je odobreno
poresko konsolidovawe ~lanova grupe povezanih pravnih lica,
sastavqa konsolidovani poreski bilans na na~in propisan
odredbom ~lana 15. Pravilnika o sadr`aju poreskog bilansa i
drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 99/10 i 8/11, u daqem tekstu:
Pravilnik), na Obrascu KPB koji je propisan tim pravilnikom,
prema kojoj se iznos oporezive dobiti iskazan na nivou grupe
(Svega kolona 4), umawuje za iznos gubitka iskazanog na nivou
grupe (Svega kolona 5), a potom se tako utvr|ena razlika (Svega
kolona 6), ukoliko je pozitivna, uve}ava za iznos ostatka
kapitalnog dobitka iskazanog na nivou grupe (Svega kolona 7),
~ine}i poresku osnovicu (koja se iskazuje u redu Svega kolone 8).
Me|utim, u slu~aju kada se (prebijawem dobitaka ostvarenih iz
poslovawa jednih sa gubicima ostvarenim iz poslovawa drugih
~lanova grupe koja se konsoliduje) utvrdi gubitak iz poslovawa na
nivou grupe (i po tom osnovu se u Svega kolona 6 iska`e negativan
iznos), tako iskazan (negativan) iznos, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, ne uti~e na umawewe ostatka
kapitalnog dobitka iskazanog na nivou grupe (Svega kolona 7),
imaju}i u vidu da se, u smislu Zakona, mo`e vr{iti samo
prebijawe kapitalnih gubitaka sa kapitalnim dobicima, a ne
gubitaka iz poslovnih, finansijskih i neposlovnih transakcija
(utvr|enih u poreskom bilansu) sa kapitalnim dobicima.

Prema tome, u slu~aju kada je u konsolidovanom poreskom
bilansu iskazan gubitak (iz poslovawa) na nivou grupe, kao i
ostatak kapitalnog dobitka na nivou grupe, poresku osnovicu u
tom slu~aju predstavqa (samo) ostatak kapitalnog dobitka na
nivou grupe (iskazan u Obrascu KPB: Svega kolona 7).
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2. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica za ulagawa u osnovna sredstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00449/2011-04 od
21.10.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (osnovna
sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe prete`ne
delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt obveznika,
odnosno navedenih u drugom aktu obveznika, kojim se odre|uju
delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na poreski
kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (za malo pravno lice
40%), s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% obra~unatog poreza u
godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (za malo pravno lice 70%).
Pri tome, neiskori{}eni deo poreskog kredita mo`e se preneti
na ra~un poreza na dobit iz budu}ih obra~unskih perioda,
najvi{e do limita od 50%, odnosno 70% obra~unatog poreza u tom
poreskom periodu, ali ne du`e od deset godina (~lan 48. stav 3.
Zakona).

Prema ~lanu 48. stav 6. Zakona, u slu~aju otu|ewa osnovnih
sredstava iz st. 1. i 2. ovog ~lana pre isteka roka od tri godine od
dana nabavke, osim usled statusnih promena, poreski obveznik
gubi pravo na poreski kredit iz st. 1. i 2. ovog ~lana i du`an je da
danom podno{ewa poreske prijave za naredni poreski period, u
toj poreskoj prijavi obra~una, kao i da plati porez koji bi platio
da nije koristio poreski kredit, indeksiran od dana podno{ewa
poreske prijave za poreski period u kome je ostvario pravo na
poreski. kredit, do dana otu|ewa, stopom rasta cena na malo
prema podacima republi~kog organa nadle`nog za. poslove
statistike.

U slu~aju otu|ewa osnovnih sredstava iz ~lana 48. st. 1. i
2. Zakona nakon isteka roka od tri godine od dana nabavke, a pre
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isteka roka iz stava 3. ovog ~lana, obveznik nema pravo na daqe
kori{}ewe neiskori{}enog dela poreskog kredita, po~ev od
poreskog perioda u kome je izvr{io otu|ewe (~lan 48. stav 7.
Zakona),

Poreski kredit iz ~lana 48. Zakona priznaje se samo za
izvr{ena ulagawa u osnovna sredstva u vlasni{tvu obveznika
koja se, u skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o kontnom okviru
i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva,
zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br.
114/06 ... 3/11), iskazuju na ra~unima grupe 02 – Nekretnine,
postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva, a ne i za ulagawa u
ostalu imovinu (npr. nematerijalna ulagawa), ukoliko osnovna
sredstva neposredno slu`e obavqawu delatnosti, odnosno ako su
direktno vezana za funkciju obavqawa prete`ne delatnosti i
delatnosti upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosio
navedenih u drugom aktu obveznika, kojim se odre|uju delatnosti
koje obveznik obavqa.

S tim u vezi, pravo na poreski kredit za ulagawa
izvr{ena u poreskom periodu za koji se tra`i priznavawe
poreskog kredita (uz ispuwewe Zakonom propisanih uslova i
podno{ewe Obrasca PK koji je propisan Pravilnikom o
sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za
na~in utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica – „Sl. glasnik
RS“, br. 99/10 i 8/11) priznaje se obvezniku i za ulagawa izvr{ena
u odre|enoj godini po osnovu izgradwe poslovnog objekta,
odnosno po osnovu nabavke opreme, pri ~emu poreski kredit, koji
se priznaje u tom slu~aju, iznosi 20% (40%) od nabavne vrednosti
konkretnog objekta, odnosno opreme, utvr|ene u skladu sa MRS
16 (Nekretnine, postrojewa i oprema) i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija. Ministarstvo finansija
napomiwe da se pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona ne
ostvaruje za nabavku opreme ve} kori{}ene u Republici,
saglasno odredbi ~lana 50i stav 1. Zakona.
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3. Primena ~lana 16. Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-419/2011-04 od
12.10.2011. god.)

Odredbom ~lana 16. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01  ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na teret rashoda priznaje otpis
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa, osim potra`ivawa iz
~lana 7a ta~ka 2) ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa prethodno
bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da je to potra`ivawe u kwigama obveznika otpisano kao
nenaplativo;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze o neuspeloj naplati
tih potra`ivawa sudskim putem.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, da bi se otpis
vrednosti pojedina~nog potra`ivawa priznao kao rashod u
poreskom bilansu obveznika, neophodno je da obveznik, izme|u
ostalog, pru`i dokaz o neuspeloj naplati tih potra`ivawa
sudskim putem, {to zna~i da je obveznik, pred nadle`nim sudom,
u ciqu namirewa svog potra`ivawa, pokrenuo odgovaraju}i
postupak, shodno propisima kojima se ure|uje ta vrsta postupaka.

Zakonom o izvr{ewu i obezbe|ewu („Sl. glasnik RS“, br.
31/11) ure|uje se postupak prinudnog ostvarivawa potra`ivawa
(u daqem tekstu: postupak izvr{ewa) i obezbe|ewa potra`ivawa
(u daqem tekstu: postupak obezbe|ewa), na osnovu doma}e ili
strane izvr{ne ili verodostojne isprave ako posebnim zakonom
nije druga~ije odre|eno.

Imaju}i u vidu da je obveznik u konkretnom slu~aju (kao
poverilac u du`ni~ko-poverila~kom odnosu) pred nadle`nim
sudom pokrenuo postupak izvr{ewa (na osnovu izvr{ne, odnosno
verodostojne isprave), radi namirewa potra`ivawa prema
du`niku, pri ~emu je sud doneo re{ewe o izvr{ewu, shodno
odredbama zakona koji ure|uju postupak izvr{ewa i obezbe|ewa,
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Ministarstvo finansija je mi{qewa da (uz ispuwewe ostalih
uslova propisanih Zakonom) postoji osnov za (direktan) otpis
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa u poslovnim kwigama
obveznika.

Tako|e, ukoliko je nad obveznikovim du`nikom pokrenut
ste~ajni postupak, u kom je obveznik prijavio (svoje) potra`ivawe
prema ste~ajnom du`niku, na na~in i (u roku) propisan odredbama
zakona koji ure|uje ste~aj (pri ~emu je ste~ajni upravnik, u
konkretnom slu~aju, utvrdio osnovanost predmetnog
potra`ivawa), Ministarstvo finansija smatra da je ispuwen
uslov propisan ta~kom 3) stava 1. ~lana 16. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana rashoda, shodno ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

4. Poreski tretman prihoda od kamate koju Razvojna banka Saveta
Evrope (kao nerezidentno pravno lice) ostvaruje po osnovu
kredita odobrenog rezidentnom pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-421/2011-04 od
10.10.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata i naknada po osnovu
zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i pla}a
porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Porez po odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog
zakona za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni,
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odnosno ispla}eni prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i
upla}uje na propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren,
odnosno ispla}en, pri ~emu osnovicu za obra~un poreza po
odbitku na kamatu (u slu~aju da se radi o prihodu nerezidenta po
osnovu kamata) ~ini bruto iznos kamate za isplatu, koji je
obra~unat u skladu sa zakonom i ugovorom o kreditu.

Osniva~kim aktom Razvojne banke Saveta Evrope (koji je
ratifikovan Zakonom o ratifikaciji Osniva~kog akta Razvojne
banke Saveta Evrope, „Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br.
12/04) propisano je da je prevashodni zadatak Razvojne banke
Saveta Evrope (u daqem tekstu: Banka) da, izme|u ostalog,
pomogne u re{avawu socijalnih problema sa kojima se suo~avaju
ili sa kojima se mogu suo~iti evropske zemqe, usled prisustva
izbeglica, raseqenih lica ili migranata nastalog zbog kretawa
izbeglica ili zbog nekih drugih prinudnih kretawa
stanovni{tva i kao rezultat prisustva `rtava prirodnih ili
ekolo{kih katastrofa.

U skladu sa odredbama navedenog osniva~kog akta, svaka
dr`ava koja postaje ~lanica Banke, u svojoj deklaraciji ili u
svojim instrumentima kojima prihvata ~lanove ovog sporazuma,
mora potvrditi svoje namere da {to je br`e mogu}e pristupi
Tre}em protokolu Op{teg sporazuma o povlasticama i
imunitetu Saveta Evrope.

Prema odredbama Tre}eg protokola Op{teg sporazuma o
povlasticama i imunitetu Saveta Evrope, Banka, odnosno wen
prihod i imovina izuzeti su od svih direktnih poreza. Banka je
izuzeta od svih poreza na teritoriji ~lanica Banke vezano za
transakcije i poslovawe koji se odnose na kredite koje je
ugovorila Banka u ciqu plasmana svojih sredstava, u skladu sa
wegovom svrhom, za potrebe izbeglica i vi{ka stanovni{tva ili
koje se odnose na kredite koje je Banka odobrila ili garantovala
u skladu sa svojim statutarnim odredbama. Tako|e, Vlade ~lanica
su du`ne da, kad god je to mogu}e, obezbede izuze}e od poreza na
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prihod od kamate na izdate obveznice ili kredite koje je
ugovorila Banka.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“ br. 98/06, u daqem tekstu: Ustav), u ~lanu
16. pored ostalog, predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila
me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni
su deo pravnog poretka Republike Srbije i neposredno se
primewuju.“

Saglasno navedenom, mi{qewe Ministarstva finansija
je da se na prihod od kamate koju Banka (kao nerezidentno pravno
lice) ostvaruje po osnovu kredita odobrenog rezidentnom
pravnom licu, shodno Tre}em protokolu Op{teg sporazuma o
povlasticama i imunitetu Saveta Evrope, ne obra~unava i ne
pla}a porez po odbitku, ukoliko navedeni protokol predstavqa
op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava, odnosno
potvr|enog me|unarodnog ugovora, koji kao takav (prema
odredbama Ustava) ~ini sastavni deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuje.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
ugovora kojim se raskida ugovor o prodaji nepokretnosti –
zemqi{ta, zakqu~en izme|u dva fizi~ka lica, ako kupac nije
stupio u posed predmetne nepokretnosti, ali je isplatio ukupnu
kupoprodajnu cenu i upisao ste~eno pravo svojine u zemqi{nim
kwigama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00484/2011-04 od
28.10.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu Zakona, smatraju: zemqi{te, stambene
i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e, zgrade i
prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi.

Prema odredbi ~lana 131. Zakona o obligacionim odnosima
(„Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ... 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93 ...
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44/99) ugovor se ne mo`e raskinuti zbog neispuwewa neznatnog
dela obaveze.

Prema tome, kada su prava i obaveze iz ugovora o prenosu
apsolutnih prava u prete`nom delu ispuwene, ugovor o raskidu
tog ugovora sa stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih prava
predstavqa zakqu~ewe novog pravnog posla (u kome su ugovorne
strane promenile svoje uloge: prodavac je postao kupac, a kupac –
prodavac), na koji se porez na prenos apsolutnih prava pla}a,
osim u slu~ajevima za koje je odredbama ~l. 31. do 31b Zakona
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Me|utim, kada ugovor o prodaji nepokretnosti –
zemqi{ta nije u prete`nom delu ispuwen, zakqu~ewem tog
ugovora ne nastaje poreska obaveza na prenos apsolutnih prava u
smislu Zakona.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona,
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je delatnost
Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
uspostavqa postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
utvr|uje ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, po pitawu da li je
ugovor o prodaji nepokretnosti koji se raskida ispuwen u
prete`nom delu ili ne.

2. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju
razmene prava svojine na nepokretnostima, po osnovu ugovora
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zakqu~enog 15.6.1962. godine, izme|u pravnog lica – preduze}a i
fizi~kih lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00475/2011-04 od
27.10.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 78/11, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Kod razmene prava iz ~l. 23, 24. i 24a Zakona, poreska
osnovica se utvr|uje za svako pravo koje je predmet razmene, u
skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona.

Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o zakupu,
odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa ili
drugi pravni osnov prenosa prava iz ~l. 23 do 24a Zakona nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos (~lan 29. stav 8. Zakona).

Ne pla}a se porez na prenos apsolutnih prava na
nepokretnosti po odredbama Zakona na koji se, po propisima koji
su bili u primeni kada je osnov prenosa nastao i prenos izvr{en
u skladu sa propisima, a do stupawa na snagu Zakona, ovaj porez
nije pla}ao (~lan 45. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), poreska obaveza utvr|uje se na
osnovu propisa koji su bili na snazi u vreme wenog nastanka, osim
ako je, u skladu sa ustavom i zakonom, za pojedine odredbe zakona
predvi|eno da imaju povratno dejstvo.

Prema tome, ako se porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno odgovaraju}i porez ~iji je predmet oporezivawa promet
nepokretnosti i prava, nije pla}ao na prenos uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti po osnovu ugovora o razmeni izme|u
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pravnog lica – preduze}a i fizi~kih lica, po propisima koji su
bili u primeni u vreme kada je sa~iwen konkretni ugovor (kao
pravni osnov prenosa prava svojine na nepokretnostima) i prenos
prava svojine na nepokretnostima izvr{en u skladu sa propisima,
nema zakonskog osnova da se na taj prenos utvr|uje poreska obaveza
na prenos apsolutnih prava po odredbama Zakona, nezavisno {to
je poreski organ sada saznao za taj prenos,

Me|utim, ako se porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno odgovaraju}i porez, pla}ao na prenos prava svojine na
nepokretnosti po osnovu ugovora o razmeni zakqu~enog izme|u
pravnog lica – preduze}a i fizi~kih lica, po propisima koji su
bili u primeni u vreme kada je sa~iwen konkretni ugovor i
prenos prava svojine na nepokretnostima izvr{en u skladu sa
propisima, za koji poreski organ sada sazna, pa poreska obaveza
sada nastane, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se po
odredbama Zakona, s obzirom da se poreska obaveza utvr|uje na
osnovu propisa koji su na snazi u vreme wenog nastanka.

Odredbom ~lana 38a Zakona propisano je da se upis prava
na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama, ne mo`e vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos
apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i poklon.

Prema tome, bez dokaza o pla}enom porezu na prenos
apsolutnih prava, odnosno dokaza da konkretni pravni posao ne
podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava, ne mo`e se
vr{iti upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim
i drugim javnim kwigama o evidenciji nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. ZPPPA, u vezi sa ~lanom
39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava
je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na
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postojawe poreske obaveze po osnovu poreza na prenos apsolutnih
prava ({to, u konkretnom slu~aju, zna~i i kada je osnov prenosa
nastao i prenos izvr{en, kao i da li se u vreme kada je osnov
prenosa nastao i prenos izvr{en pla}ao porez na prenos
apsolutnih prava).

3. a) Utvr|ivawe poreza na imovinu za poreskog obveznika –
preduzetnika koji obavqa advokatsku delatnost, koji vodi
poslovne kwige, kao i poreskog obveznika – pau{alno
oporezovanog preduzetnika koji obavqa advokatsku delatnost
b) Da li su predmet oporezivawa porezom na imovinu betonski
nosa~i baznih stanica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00474/2011-04 od
25.10.2011. god.)

a) Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u
daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine
na nepokretnosti, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatraju
se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona pravno i
fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije.

Prema ~lanu 2. stav 1. Pravilnika o obrascima poreskih
prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
139/04, 63/07, 9/09 i 27/11, u daqem tekstu: Pravilnik), pravna lica
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i preduzetnici koji vode poslovne kwige – za imovinu koja im
slu`i za obavqawe delatnosti, za utvr|ivawe poreza na imovinu
podnose poresku prijavu na Obrascu PPI-1 – Poreska prijava za
utvr|ivawe poreza na imovinu za 200_. godinu, koji je od{tampan
uz taj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika propisano je da
preduzetnici koji vode poslovne kwige – za imovinu koja im ne
slu`i za obavqawe delatnosti i pau{alno oporezovani
preduzetnici – za imovinu koja im slu`i za obavqawe delatnosti
i za imovinu koja im ne slu`i za obavqawe delatnosti, kao i
fizi~ka i druga lica koja ne vode poslovne kwige u skladu sa
propisima u Republici Srbiji, za utvr|ivawe poreza na imovinu
podnose poresku prijavu na Obrascu PPI-2  – Poreska prijava za
utvr|ivawe poreza na imovinu za 200_. godinu, koji je od{tampan
uz Pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

Prema tome, za svrhu utvr|ivawe poreza na imovinu
poreski obveznik – preduzetnik koji obavqa advokatsku
delatnost, koji vodi poslovne kwige, za imovinu koja mu slu`i za
obavqawe delatnosti poresku prijavu podnosi na Obrascu PPI-
1. Poreski obveznik – pau{alno oporezovani preduzetnik koji
obavqa advokatsku delatnost, i za imovinu koja mu slu`i za
obavqawe advokatske delatnosti i za imovinu koja mu ne slu`i za
obavqawe advokatske delatnosti, poresku prijavu za utvr|ivawe
poreza na imovinu podnosi na Obrascu PPI-2.

Prema odredbi ~lana 32. stav 2. i 33. stav 1. Zakona, u
pogledu na~ina utvr|ivawa, postupka po pravnim lekovima,
na~ina i rokova pla}awa poreza, kamate, povra}aja poreza,
zastarelosti naplate, prinudne naplate, kaznenih odredaba i
ostalog {to nije posebno ure|eno ovim zakonom, primewuje se
zakon kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija. Utvr|ivawe poreza na imovinu, poreza na
nasle|e i poklon i poreza na prenos apsolutnih prava vr{i se na
osnovu podataka iz poreske prijave, poslovnih kwiga poreskih
obveznika i drugih podataka kojima organ nadle`an za
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utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza raspola`e, a od zna~aja su
za utvr|ivawe poreske obaveze.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu:
ZPPPA) propisano je da se poreske ~iwenice utvr|uju prema
wihovoj ekonomskoj su{tini.

Prema tome, porez na imovinu utvr|uje se ne samo na
osnovu podataka iz poreske prijave ve}, izme|u ostalog, na osnovu
uvi|aja i drugog sredstva kojim se ~iwenice mogu utvrditi.

U tom smislu, kada posebni deo stambene zgrade koji je
investiciono-tehni~kom dokumentacijom za wenu izgradwu
opredeqen kao stan, poreski obveznik fakti~ki koristi
iskqu~ivo za obavqawe advokatske delatnosti i prijavio ga je
nadle`nom organu kao radni prostor u kome se bavi advokaturom,
sa stanovi{ta poreza na imovinu ta nepokretnost ima karakter
poslovnog prostora.

S tim u vezi, ministarstvo finansija napomiwe da nema
zakonskog osnova da se za stan u kome poreski obveznik ne stanuje
(ve} u wemu obavqa advokatsku delatnost) ostvari pravo na
poreski kredit iz ~lana 13. st. 1. i 2. Zakona.

b) Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl.  glasnik RS“, 72/09, 81/09–ispravka, 64/10–US i
24/11, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), objekat
jeste gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu
(zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i energetski
objekti, objekti infrastrukture elektronskih komunikacija –
kablovska kanalizacija, objekti komunalne infrastrukture,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti, objekti
sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl).
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Odredbom ~lana 144. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da posebna vrsta objekata, odnosno radova za koje nije
potrebno pribavqati akt nadle`nog organa za gradwu, odnosno
akt za izvo|ewe radova jesu: radovi na teku}em odr`avawu objekta
ili stana; postavqawe `i~ane ili drvene ograde; gra|ewe
objekata protivgradne odbrane; gra|ewe jednostavnih objekata
koji se grade na istoj katastarskoj parceli na kojoj je sagra|en
glavni objekat, a koji se izvode na na~in da ne ometaju redovno
kori{}ewe susednih objekata (vrtna senila do 15m2 osnove, staze,
platoi, vrtni bazeni i ribwaci povr{ine do 12m2 i dubine do 1m,
nadstre{nice osnove do 10m2, de~ja igrali{ta, dvori{ni kamini
povr{ine do 2m i visine do 3m, kolski prilazi objektima {irine
2,5–3m, solarni kolektori i sl); sto~ne jame do 20m2 u osnovi;
grobnice i spomenici na grobqu; pe{a~ke staze, plo~e za
obave{tavawe povr{ine do 6m2 i druga oprema u za{ti}enim
prirodnim dobrima (prema odluci privrednog dru{tva, javnog
preduze}a, odnosno drugog pravnog lica koji upravqa tim
prirodnim dobrom); nosa~i antena sa antenama na postoje}im
zgradama, putevima, infrastrukturi i kontejnerima elektro n -
skih komunikacija, kao i tipski kabineti baznih stanica na
odgovaraju}im nosa~ima, sredstva elektronskih komunikacija
koja se postavqaju ili instaliraju na kablovima i mre`ama
elektronskih komunikacija i kablovi elektronskih komuni -
kacija koji se postavqaju ili instaliraju u postoje}u linijsku
infrastrukturu elektronskih komunikacija – kablovsku
kanalizaciju; kontejneri za sme{taj elektronsko komunikacione
i elektroenergetske opreme i ure|aja, mikrorovovi za opti~ke i
druge kablove, tipski ormani za unutra{wu i spoqa{wu monta`u
za sme{taj opreme elektronske komunikacije i sl; stubi}i
katodne za{tite za ~eli~ne cevovode i stanice katodne za{tite,
oznake kilometra`e, oznake skretawa i za{titne lule na
ukr{tawima sa putevima i prugama na linijskim infra -
strukturnim objektima tipa gasovoda, naftovoda i produktovoda.
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Imaju}i u vidu da se porez na imovinu pla}a na pravo
svojine na nepokretnostima, pravo svojine na objektima
infrastrukture elektronskih komunikacija – kablovskoj
kanalizaciji, kao i na drugim objektima koji su inkorporisani u
zemqi{tu na kome se nalaze, tako da se ne mogu preme{tati sa
mesta na mesto bez o{te}ewa wihove su{tine, predmet su
oporezivawa porezom na imovinu.

Me|utim, ukoliko je re~ o opremi (kao pokretnoj stvari)
koja se mo`e preme{tati sa jednog na drugo mesto bez o{te}ewa
wene su{tine, na pravo svojine na toj opremi se porez na imovinu
ne pla}a.

Zemqi{te, ukqu~uju}i i objekte inkorporisane u wemu
koji se ne mogu preme{tati sa mesta na mesto bez o{te}ewa
wihove su{tine (na primer, betonski nosa~i baznih stanica),
predmet su oporezivawa porezom na imovinu u skladu sa ~l. 2. do
13. Zakona.

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu {to,
izme|u ostalog, zna~i i da li je odre|ena stvar nepokretna ili
pokretna.

4. Da li su predmet oporezivawa porezom na imovinu bazne
stanice koje mobilni operatori koriste za prijem i prenos
signala?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00465/2011-04 od
25.10.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na
imovinu pla}a se na pravo svojine na nepokretnosti.
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Nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09–ispravka, 64/10–US i
24/11, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), objekat
jeste gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu
(zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i energetski
objekti, objekti infrastrukture elektronskih komunikacija –
kablovska kanalizacija, objekti komunalne infrastrukture,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti, objekti
sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl).

Odredbom ~lana 144. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da posebna vrsta objekata, odnosno radova za koje nije
potrebno pribavqati akt nadle`nog organa za gradwu, odnosno
akt za izvo|ewe radova jesu: radovi na teku}em odr`avawu objekta
ili stana; postavqawe `i~ane ili drvene ograde; gra|ewe
objekata protivgradne odbrane; gra|ewe jednostavnih objekata
koji se grade na istoj katastarskoj parceli na kojoj je sagra|en
glavni objekat, a koji se izvode na na~in da ne ometaju redovno
kori{}ewe susednih objekata (vrtna senila do 15m2 osnove, staze,
platoi, vrtni bazeni i ribwaci povr{ine do 12m2 i dubine do 1m,
nadstre{nice osnove do 10m2, de~ja igrali{ta, dvori{ni kamini
povr{ine do 2m i visine do 3m, kolski prilazi objektima {irine
2,5–3m, solarni kolektori i sl); sto~ne jame do 20m u osnovi;
grobnice i spomenici na grobqu; pe{a~ke staze, plo~e za
obave{tavawe povr{ine do 6m2 i druga oprema u za{ti}enim
prirodnim dobrima (prema odluci privrednog dru{tva, javnog
preduze}a, odnosno drugog pravnog lica koji upravqa tim
prirodnim dobrom); nosa~i antena sa antenama na postoje}im
zgradama, putevima, infrastrukturi i kontejnerima elektron -
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skih komunikacija, kao i tipski kabineti baznih stanica na
odgovaraju}im nosa~ima, sredstva elektronskih komunikacija
koja se postavqaju ili instaliraju na kablovima i mre`ama
elektronskih komunikacija i kablovi elektronskih komuni -
kacija koji se postavqaju ili instaliraju u postoje}u linijsku
infrastrukturu elektronskih komunikacija – kablovsku
kanalizaciju; kontejneri za sme{taj elektronsko komunikacione
i elektroenergetske opreme i ure|aja, mikrorovovi za opti~ke i
druge kablove, tipski ormani za unutra{wu i spoqa{wu monta`u
za sme{taj opreme elektronske komunikacije i sl; stubi}i
katodne za{tite za ~eli~ne cevovode i stanice katodne za{tite,
oznake kilometra`e, oznake skretawa i za{titne lule na
ukr{tawima sa putevima i prugama na linijskim infra -
strukturnim objektima tipa gasovoda, naftovoda i produktovoda.

Imaju}i u vidu da se porez na imovinu pla}a na pravo
svojine na nepokretnostima, te da se, prema Zakonu o planirawu i
izgradwi, tipski kabineti baznih stanica na odgovoraju}im
nosa~ima smatraju posebnom vrstom objekta za koje nije potrebno
pribavqati akt nadle`nog organa za gradwu, po mi{qewu
Ministarstva finansija, ako tipski kabineti baznih stanica sa
nosa~ima na koje su postavqeni predstavqaju jednu celinu koja se
ne mo`e preme{tati sa mesta na mesto bez o{te}ewa wene
su{tine, predmet su oporezivawa porezom na imovinu.

Me|utim, ako tipski kabineti baznih stanica
predstavqaju opremu (kao pokretnu stvar) koja se instalira na
nosa~e radi stavqawa u funkciju i mogu se preme{tati sa jednog
na drugi nosa~ bez o{te}ewa wihove su{tine, na pravo svojine na
tipskim kabinetima baznih stanica se porez na imovinu ne pla}a.

Zemqi{te, pa i zemqi{te na kome su izgra|eni nosa~i
tipskih kabineta baznih stanica, kao i nosa~i inkorporisani u
tom zemqi{tu koji se ne mogu preme{tati sa mesta na mesto bez
o{te}ewa wihove su{tine, predmet su oporezivawa porezom na
imovinu u skladu sa ~l. 2. do 13. Zakona.

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 112

Bilten � godina LI � br. 10/2011

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu {to,
izme|u ostalog, zna~i i da li je odre|ena stvar nepokretna ili
pokretna.

5. Da li se pla}a porez na poklon na davawe gotovog novca koji
poklonodavac u~ini maloletnim }erkama nekada{weg pok.
zaposlenog?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00913/2011-04 od
25.10.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upo -
trebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu
na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim
udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima na koji
se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora
o poklonu (~lan 14. stav 5. Zakona).

Poklonom, u smislu ovog zakona, ne smatra se primawe po
osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
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koje se pla}a porez na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana (~lan 14. stav 6. Zakona).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 2. Zakona, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan 14. stav
8. Zakona).

Imaju}i u vidu da se pravna priroda ugovora ne opredequje
prema nazivu pravnog posla, ve} prema pravima i obavezama koje
za ugovorne strane iz tog pravnog posla proizlaze, Ministarstvo
finansija smatra da davawe novca (u konkretnom slu~aju, kako se
navodi, u iznosu od 100.000 EUR) koji pravno lice u~ini
maloletnim }erkama pok. fizi~kog lica koje je bilo zaposleno
kod pravnog lica – davaoca novca, na koju isplatu pravno lice –
isplatilac nema obavezu po bilo kom osnovu, ve} je izvr{i bez
ikakve protiv~inidbe (pa makar i da je ona u~iwena u obliku
odricawa od prava na potra`ivawe od tog pravnog lica), sa
poreskog stanovi{ta ima karakter poklona ako se na to davawe ne
pla}a porez na dodatu vrednost ili porez na dohodak gra|ana.
Naime, u svakom konkretnom slu~aju priroda davawa opredequje
elemente koji predstavqaju osnov za oporezivawe (oblik poreza,
nastanak poreske obaveze ...).

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
utvr|uje poreske ~iwenice prema wihovoj ekonomskoj su{tini,
pri ~emu ako se simulovanim pravnim poslom prikriva neki
drugi pravni posao, za utvr|ivawe poreske obaveze osnovu ~ini
disimulovani pravni posao.

6. Da li Katoli~ka crkva treba da podnese poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza na imovinu i da li ima pravo na oslobo|ewe od
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tog poreza kada je u pitawu poqoprivredno zemqi{te koje je
ustupqeno drugom licu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00932/2011-04 od
20.10.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11,  u daqem tekstu: Zakon),
porez na imovinu pla}a se na slede}a prava na nepokretnosti:

– pravo svojine, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

– pravo stanovawa;
– pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa

zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme;

– pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svoji ni,    odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari;

– pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona – pravno
i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona o crkvama i
verskim zajednicama („Sl. glasnik RS“, br. 36/06, u daqem tekstu:
Zakon o crkvama i verskim zajednicama), prilikom obavqawa
delatnosti i obezbe|ivawa prihoda u skladu sa ovim zakonom
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crkve i verske zajednice mogu biti potpuno ili delimi~no
oslobo|ene poreskih i drugih obaveza, u skladu sa zakonima
kojima se uvodi odgovaraju}i javni prihod.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se porez na imovinu ne pla}a na prava na nepokretnosti iz ~lana
2. Zakona u svojini tradicionalnih crkava i verskih zajednica i
drugih crkava i verskih zajednica registrovanih u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje pravni polo`aj crkava i verskih
zajednica, koje su namewene i iskqu~ivo se koriste za obavqawe
bogoslu`bene delatnosti.

Prema odredbama ~lana 12. st. 3. i 4. Zakona, odredbe
~lana 12. stava 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. Zakona ne primewuju se na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivawa prihoda. Trajnim davawem drugim licima, u smislu
stava 3. tog ~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom
licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana.

Tradicionalne crkve su one koje u Srbiji imaju
vi{evekovni istorijski kontinuitet i ~iji je pravni
subjektivitet ste~en na osnovu posebnih zakona, i to: Srpska
Pravoslavna Crkva, Rimokatoli~ka Crkva, Slova~ka
Evangeli~ka Crkva a. v., Reformatska Hri{}anska Crkva i
Evangeli~ka Hri{}anska Crkva a. v. (~lan 10. stav 1. Zakona o
crkvama i verskim zajednicama).

Bogoslu`benom delatno{}u smatraju se: bogoslu`ewe,
verski obredi i ostale verske delatnosti u hramovima, drugim
zgradama i prostorima u wihovom vlasni{tvu ili u iznajmqenim
prostorima (~lan 31. Zakona o crkvama i verskim zajednicama).

Prema tome, crkve i verske zajednice registrovane u
skladu sa zakonom, kao obveznici poreza na imovinu, podnose
poresku prijavu za utvr|ivawa tog poreza za nepokretnosti iz
~lana 2. st. 1. i 2. Zakona i kada ispuwavaju propisane uslove za
poresko oslobo|ewe. Naime, porez na imovinu se utvr|uje
re{ewem nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave, {to
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zna~i da se i pravo na poresko oslobo|ewe (kada su za to ispuweni
zakonski uslovi) utvr|uje re{ewem nadle`nog organa jedinice
lokalne samouprave.

Da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od poreza na
imovinu primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona na
nepokretnosti, potrebno je da su kumulativno ispuweni uslovi:

– da je obveznik poreza na imovinu – tradicionalna crkva,
verska zajednica, druga crkva ili verska zajednica registrovana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni polo`aj crkava i
verskih zajednica;

– da je re~ o nepokretnostima koje su namewene i
iskqu~ivo se koriste za obavqawe bogoslu`bene delatnosti;

– da te nepokretnosti nisu ustupqene drugom licu uz
naknadu, koje ustupawe u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana.

Analogno tome, nema zakonskog osnova da se ostvari pravo
na poresko oslobo|ewe iz ~lana 12. stav 1. ta~ka 13) Zakona kada
za to nisu ispuweni propisani uslovi (na primer, za
poqoprivredno zemqi{te koje je ustupqeno drugom licu uz
naknadu za period koji u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana).

U postupku utvr|ivawa poreza na imovinu nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave ceni ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu, odnosno
prava na poresko oslobo|ewe.

7. Da li fizi~ko lice – dr`avqanin Republike Srbije, koje je
nezaposleno i bolesno, ima pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava u slu~aju kupovine prvog stana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00451/2011-04 od
20.10.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem tekstu:
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Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac
prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, koji se ugovorom obavezao da plati porez na prenos
apsolutnih prava, odnosno porez na poklon, jem~i solidarno za
pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 31a stav 1. Zakona propisano je da se porez
na prenos apsolutnih prava ne pla}a na prenos prava svojine na
stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu
na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan)
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog
stana), za povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za
~lanove wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006.
godine nisu imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu:
odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1)  je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin
Republike Srbije,   sa prebivali{tem na teritoriji Republike
Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 1. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
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supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa
kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog
stana (~lan 31a stav 2. Zakona).

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a
od povr{ine odgovaraju}eg stana iz ~lana 31a stav 1. Zakona,
porez se pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine
kupqenog i povr{ine odgovaraju}eg stana (~lan 31a stav 3.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 31b stav 1. Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona, nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili
na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama tog stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama tog stava i ~lana 31a
Zakona.

Odredbom ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u daqem tekstu:
Zakon o izmenama i dopunama Zakona), ~ijim ~lanom 16. je
dopuwen Zakon o porezima na imovinu odredbama ~l. 31a i 31b,
propisano je da se pravo na poresko oslobo|ewe u skladu sa
~lanom 16. Zakona o izmenama i dopunama Zakona, mo`e ostvariti
samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle
stupawa na snagu tog zakona.

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na prenos
uz naknadu prava svojine na stanu (u konkretnom slu~aju, po osnovu
ugovora o kupoprodaji), na koji se ne pla}a porez na dodatu
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vrednost, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo
na poresko oslobo|ewe.

Pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava, po osnovu kupovine prvog stana, mo`e se ostvariti samo
kada su ispuweni svi propisani uslovi iz ~lana 31a i 31b Zakona,
kao i ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona tj. ako je
kupcu prodavac preneo pravo svojine na stanu po osnovu ugovora
o kupoprodaji zakqu~enog od 8. jula 2007. godine i ako su ispuweni
slede}i uslovi:

– da je kupac bio punoletni dr`avqanin Republike Srbije,
sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije na dan overe
ugovora o kupoprodaji kojim sti~e prvi stan;

– da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije imao u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije;

– da na osnovu prve kupovine stana nije ve} ostvareno
pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na poresko
oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u
skladu sa odredbama tog stava i ~lana 31a Zakona,

– da kupac stana nije bio ~lan porodi~nog doma}instva
drugog lica kao kupca prvog stana – za koga je (kao ~lana
porodi~nog doma}instva tog drugog kupca prvog stana) ostvareno
pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na poresko
oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u
skladu sa odredbama tog stava i ~lana 31a Zakona.

Ako su u konkretnom slu~aju ispuweni svi propisani
uslovi, pravo na poresko oslobo|ewe mo`e se ostvariti za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva (koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije, a koji su na dan overe ugovora o kupoprodaji kojim se
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kupuje prvi stan imali zajedni~ko prebivali{te sa kupcem prvog
stana) – do 15m2 po svakom ~lanu.

Ako propisani uslovi za poresko oslobo|ewe nisu
ispuweni, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10, u daqem tekstu; ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Prema tome, nadle`ni poreski organ, u svakom
konkretnom slu~aju, na osnovu dokaza, utvr|uje da li su ispuweni
svi uslovi propisani Zakonom za poresko oslobo|ewe po osnovu
kupovine prvog stana.

8. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na stanu koji
fizi~ko lice kupuje od privrednog dru{tva organizovanog kao
akcionarsko dru{tvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00444/2011-04 od
5.10.2011. god.)

1. Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
nije nadle`no za tuma~ewe pojedinih odredaba pravnog posla, u
konkretnom slu~aju ugovora o otkupu stana, kojim su ugovorne
strane slobodnom voqom uredile me|usobne odnose, {to zna~i ni
onih odredaba ugovora kojima su ugovorne strane saglasnom
izjavom voqa uredile me|usobne odnose u pogledu izmirewa
poreskih obaveza po osnovu prenosa prava na stanu koji se
konkretnim ugovorom vr{i.

2. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem
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tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4)
Zakona.

Shodno odredbi ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava, a lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje
se ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava,
jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Dakle, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava ure|en
je Zakonom, te se ne mo`e mewati voqom ugovornih strana izme|u
kojih se vr{i prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

U konkretnom slu~aju, to zna~i da je kod prenosa uz naknadu
prava svojine na stanu obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava prodavac (tj. privredno dru{tvo koje prenosi pravo svojine
na stanu), a kupac je jemac za izmirewe poreske obaveze po tom
osnovu, i to: supsidijarni – ako se ugovorom nije obavezao da plati
porez na prenos apsolutnih prava, odnosno solidarni – ako se
ugovorom obavezao da plati porez po tom osnovu.

Supsidijarni jemac je du`nik drugog reda, {to zna~i da je
lice na koje je apsolutno pravo preneto, a koje se ugovorom nije
obavezalo da izmiri poresku obavezu, du`no da izmiri poresku
obavezu ukoliko poreski organ nije uspeo porez da naplati od
prodavca, odnosno prenosioca prava (ni u redovnoj, niti u
prinudnoj naplati). Me|utim, solidarno jemstvo zna~i da poreski
organ mo`e, po svom izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri
lice na koje je apsolutno pravo preneto, i bez prethodnog
poku{aja da tu obavezu naplati od prodavca, odnosno prenosioca
tog prava.

Ministarstvo finansija napomiwe da kupac stana, kao
lice koje ima pravni interes da se porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu prenosa kojim je stekao prava svojine na stanu,
utvrdi i plati, mo`e poreskom organu omogu}iti saznawe o
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izvr{enom prenosu podno{ewem pismena sa prilo`enim
pravnim osnovom prenosa.

Tako|e, prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na
prenos apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe
pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik,
poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

To zna~i da u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni
poreski organ utvr|uje ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od
uticaja na odre|ivawe poreskog obveznika, kao i postojawe i
vrste jemstva za izmirewe poreske obaveze.

9. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju kada
fizi~ko lice, ugovorom zakqu~enim u maju 1995. godine, prenese
pravo svojine na stanu preduze}u u kome je zaposlen, uz obavezu
preduze}a da mu prilikom naredne raspodele stanova obezbedi
odgovaraju}i stan, nakon ~ega su (po isteku dva meseca od
zakqu~ewa tog ugovora) iste ugovorne strane zakqu~ile ugovor
kojim preduze}e realizuje preuzetu obavezu tako {to prenosi
pravo svojine na idealnom delu odgovaraju}eg stana fizi~kom
licu (~ija vrednost odgovara vrednosti stana koji je fizi~ko
lice prenelo preduze}u), a preostali idealni deo stana to lice
otkupquje od preduze}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00428/2011-04 od
4.10.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.
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Prema odredbi ~lana 25. st, 1. i 6. Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona. Kad se
apsolutno pravo prenosi po osnovu ugovora o razmeni, obveznik
poreza je lice koje je po odredbama st. 1. do 5. tog ~lana obveznik
poreza, za svako pravo iz ~l. 23. do 24a Zakona koje se prenosi.

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava, odnosno o davawu gra|evinskog
zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2. Zakona. Ako ugovor o
prenosu apsolutnog prava, ugovor o zakupu, odluka suda, odnosno
re{ewe nadle`nog upravnog organa ili drugi pravni osnov
prenosa prava iz ~l. 23. do 24a Zakona, nisu prijavqeni ili su
prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos
(~lan 29. st. 1. i 8. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad fizi~ko lice otkupom
stambene zgrade ili stana u dru{tvenoj, odnosno dr`avnoj svojini
sa stanarskim pravom, odnosno pravom dugoro~nog zakupa, stekne
svojinu ili susvojinu na toj zgradi, ili stanu, srazmerno u~e{}u
dru{tvenog, odnosno dr`avnog kapitala u ukupnom kapitalu
prenosioca prava.

Odredbom ~lana 45. stav 2. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01) propisano je da se ne pla}a porez na
prenos apsolutnih prava na nepokretnosti po odredbama tog
zakona na koji se, po propisima koji su bili u primeni kada je
osnov prenosa nastao i prenos izvr{en u skladu sa propisima, a do
stupawa na snagu tog zakona, ovaj porez nije pla}ao.

Prema odredbi ~lana 20. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 43/94 ... i 54/99, u daqem tekstu: ZPI), koji je bio u primeni i
1995. godine tj. u vreme u koje su, kako se navodi, predmetni ugovori
zakqu~eni, porez na prenos apsolutnih prava pla}ao se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.
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Odredbom ~lana 26. st. 1. i 6. ZPI bilo je propisano da
poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu
apsolutnih prava. Ako ugovor o prometu apsolutnog prava na
nepokretnosti ili odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog
upravnog organa nisu prijavqeni ili su prijavqeni
neblagovremeno, smatralo se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 28. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u
daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona), koji je
stupio na snagu 8. jula 2007. godine, porez na prenos apsolutnih
prava za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po propisima koji su
va`ili do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrdi}e se primenom
zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka poreske obaveze.
Porez na prenos apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe poreska
obaveza nastane danom saznawa nadle`nog poreskog organa u
smislu ~lana 17. stav 5. i ~lana 29. stav 6. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon i 135/04), nakon stupawa na snagu Zakona o izmenama i
dopunama Zakona, utvrdi}e se primenom odredaba Zakona o
izmenama i dopunama Zakona.

Imaju}i u vidu da je prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti bio predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava i u vreme kada je, kako se navodi, izvr{en prenos
prava svojine na jednom stanu za idealni deo stana na drugom stanu
i preostali deo stana otkupqen (tj. 1995. godine) i da je poreska
obaveza za prenos koji nije prijavqen ili je prijavqen
neblagovremeno, nastajala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos, kao i da se porez na prenos apsolutnih prava i
prema Zakonu pla}a na prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti, a poreska obaveza – za prenos koji nije prijavqen
ili je prijavqen neblagovremeno nastaje danom saznawa
nadle`nog poreskog organa, ukoliko je sada nadle`ni poreski
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organ saznao za navedene prenose, porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a, i to:

– za prenos prava svojine na stanu koji je fizi~ko lice
izvr{ilo preduze}u u kome je bilo zaposleno (uz naknadu za pravo
svojine na idealnom delu drugog stana) – pri ~emu je fizi~ko lice
obveznik poreza;

– za prenos prava svojine na idealnom delu stana koji je
preduze}e u kome je fizi~ko lice bilo zaposleno izvr{ilo tom
fizi~kom licu (na ime naknade za prenos prava svojine na stanu
koji je to fizi~ko lice izvr{ilo preduze}u) – obveznik poreza je
preduze}e;

– za prenos prava svojine na idealnom delu stana koji je
fizi~ko lice otkupilo od preduze}a u kome je bilo zaposleno
(obveznik poreza je preduze}e), osim u slu~aju ako su ispuweni
uslovi iz ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona za poresko oslobo|ewe.

Ministarstvo finansija napomiwemo da, prema ~lanu 42.
Zakona, lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i
supsidijarno za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava. Lice
na koje je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da
plati porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za
pla}awe tog poreza.

Supsidijarni jemac je du`nik drugog reda: lice na koje je
preneto apsolutno pravo du`no je da izvr{i poresku obavezu
ukoliko poreski organ nije uspeo da naplati od prodavca, odnosno
prenosioca prava. Solidarno jemstvo zna~i da poreski organ
mo`e, po svom izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri lice
na koje je apsolutno pravo preneto, i bez prethodnog poku{aja da
tu obavezu naplati od prodavca, odnosno prenosioca tog prava.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. ZPPPA, u vezi sa ~lanom
39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava
je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se uspostavqa postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.
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Dakle, u svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski
organ na osnovu pru`enih dokaza ceni ~iweni~no stawe od
uticaja na postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava,
odnosno na ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.

10. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
stambenoj zgradi sa gra|evinskim zemqi{tem na kome se ta zgrada
nalazi u slu~aju kada je kupac zgrade ambasada strane dr`ave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 351-01-00045/2011-04 od
4.10.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 6) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ... 24/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti, odnosno pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari, odnosno pravo kori{}ewa gra|evinskog
zemqi{ta u javnoj svojini povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stava 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~. 2) i 12) Zakona, porez
na imovinu se ne pla}a ia prava iz ~lana 2. Zakona na
nepokretnosti diplomatskih i konzularnih predstavni{tava
stranih dr`ava, pod uslovom reciprociteta, odnosno ia prava na
nepokretnostima za koje je me|unarodnim ugovorom koji je
zakqu~ila Republika Srbija ure|eno da se ne}e pla}ati porez na
imovinu.

Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti, kao i kod prenosa uz
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naknadu prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta (~lan 23. stav
1. ta~. 1) i 5) Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava
iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) 3akona.

Prema odredbi ~lana 23. Be~ke konvencije o
diplomatskim odnosima („Sl. list SFRJ“–dodatak, br. 2/64),
dr`ava koja akredituje i {ef misije oslobo|eni su svakog
dr`avnog, regionalnog ili komunalnog poreza i taksa za
prostorije misije ~iji su oni vlasnici ili zakupci, pod uslovom
da se ne radi o porezima ili taksama koji se ubiraju kao naknada
za posebno u~iwene usluge. Fiskalno oslobo|ewe predvi|eno u
ovom ~lanu ne primewuje se na takve poreze i takse, ako, prema
zakonodavstvu dr`ave kod koje se akredituje, one padaju na teret
lica koje je saugovara~ dr`ave koja akredituje ili {efa misije.

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na
stambenoj zgradi sa gra|evinskim zemqi{tem na kome se ta zgrada
nalazi, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, a obveznik
poreza je prodavac (a ne ambasada kao kupac). Naime, nema
zakonskog osnova za oslobo|ewe ambasade od poreza na prenos
apsolutnih prava, iz razloga {to teret poreza na prenos
apsolutnih prava ne poga|a Ambasadu, ve} prodavca konkretne
nepokretnosti.

Na pravo svojine na objektu sa gra|evinskim zemqi{tem
(na kome se taj objekat nalazi) konstituisanom u korist ambasade,
koji ta ambasada koristi za potrebe svog diplomatsko-
konzularnog predstavni{tva, ne pla}a se porez na imovinu, pod
uslovom reciprociteta.

11. Da li poreski obveznik koji vodi poslovne kwige ima pravo na
oslobo|ewe od poreza na imovinu za nepokretnosti namewene

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 128

Bilten � godina LI � br. 10/2011

daqoj prodaji koje nisu evidentirane na odgovaraju}im ra~unima
u poslovnim kwigama kao stalna sredstva namewena prodaji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00439/2011-04 od
29.9.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1), 5a) i 6) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na:

– pravo svojine na nepokretnosti, odnosno na pravo
svojine na gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

– pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini,    odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari;

– pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stava 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 7. st. 2. i 3. Zakona propisano je da je
osnovica poreza na imovinu kod poqoprivrednog i {umskog
zemqi{ta i drugih nepokretnosti poreskog obveznika koji vodi
poslovne kwige vrednost nepokretnosti utvr|ena u wegovim
poslovnim kwigama, u skladu sa propisima, sa stawem na dan 31.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a
porez na imovinu. Za nepokretnost koju obveznik koji vodi
poslovne kwige izgradi, odnosno stekne, u toku godine za koju se
utvr|uje i pla}a porez na imovinu, osnovica poreza je wena
vrednost iskazana u poslovnim kwigama obveznika.

Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje danom
sticawa prava, odnosno danom po~etka kori{}ewa, danom
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osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole ili danom
omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in (~lan 10.
Zakona).

Prema ~lanu 12. stav 6. Zakona, porez na imovinu ne pla}a
se na prava na nepokretnosti koje su u poslovnim kwigama
obveznika, u skladu sa propisima kojima se ure|uju ra~unovodstvo
i revizija, evidentirane kao dobra koja su iskqu~ivo namewena
daqoj prodaji.

Za imovinu koju stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u
toku godine, ili mu po drugom osnovu nastane ili prestane
poreska obaveza, obveznik podnosi poresku prijavu u roku od 10
dana od dana nastanka takve promene (~lan 36. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 15. stav 1. i stav 2. ta~ka 1) Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06 i 111/09, u
daqem tekstu: Zakon o ra~unovodstvu i reviziji), pravna lica i
preduzetnici poslovne promene kwi`e na ra~unima propisanim
kontnim okvirom. Kontni okvir i sadr`inu ra~una u Kontnom
okviru, na na~in koji obezbe|uje punu primenu MRS/MSFI,
propisuje ministar finansija – za privredna dru{tva, zadruge,
preduzetnike, kao i za druga pravna lica.

1. Prema tome,   ru{ewem objekta prestaju prava iz
~lana 2.   Zakona konstituisana na wemu, {to posledi~no zna~i
da prestaje i poreska obaveza po osnovu poreza na imovinu za taj
objekat ({to je poreski obveznik du`an da prijavi organu
jedinice lokalne samouprave prema mestu gde se taj objekat
nalazio) i da porez na imovinu ubudu}e pla}a na prava iz ~lana 2.
Zakona (samo) na zemqi{tu (osim u slu~aju ako u skladu sa ~lanom
12. Zakona ostvari pravo na poresko oslobo|ewe za to zemqi{te)
– do dana nastanka poreske obaveze za objekat koji izgradi na tom
zemqi{tu ({to je tako|e du`an da prijavi u roku od 10 dana od
dana nastanka poreske obaveze), od kada }e porez na imovinu
pla}ati i za zemqi{te i za izgra|eni objekat (osim u slu~aju ako
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u skladu sa ~lanom 12. Zakona ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe).

2. Primenom odredbe ~lana 12. stav 6. Zakona, pravo na
poresko oslobo|ewe mo`e ostvariti samo obveznik poreza na
imovinu koji vodi poslovne kwige u skladu sa propisima kojima
se ure|uju ra~unovodstvo i revizija – za nepokretnosti koje su u
poslovnim kwigama evidentirane kao dobra koja su iskqu~ivo
namewena daqoj prodaji (tj. nepokretnosti evidentirane u okviru
klase 1. ra~una 14 koje su iskqu~ivo namewene prodaji, u skladu sa
Pravilnikom o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom
okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i
preduzetnike „Sl. glasnik RS“, br. 114/06, 119/08, 9/09, 4/10 i 3/11),

Ministarstvo finansija napomiwe da se propisano
poresko oslobo|ewe ne odnosi na nepokretnosti koje su stalna
sredstva koja obveznik koristi za obavqawe delatnosti, pa ni ako
ih, u skladu sa MSFI 5, posle dono{ewa odluke o prodaji prenese
na ra~une grupe 14 – Stalna sredstva namewena prodaji.

3. Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti
poreskog obveznika koji vodi poslovne kwige je vrednost
nepokretnosti koja je u obveznikovim poslovnim kwigama
utvr|ena, u skladu sa propisima, sa stawem na dan 31. decembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na
imovinu, osim za nepokretnosti koje je taj obveznik izgradio,
odnosno stekao u toku godine za koju se utvr|uje i pla}a porez na
imovinu – za koje je poreska osnovica wihova vrednost iskazana u
poslovnim kwigama obveznika.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe, u svakom
konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje organ
jedinice lokalne samouprave nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i
kontrolu poreza na imovinu.
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12. Da li crkve i verske zajednice poresku prijavu za utvr|ivawe
poreza na imovinu podnose na obrascu PPI-2?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00854/2011-04 od
27.9.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o crkvama i
verskim zajednicama („Sl. glasnik RS“, br. 36/06, u daqem tekstu:
Zakon o crkvama i verskim zajednicama), crkve i verske zajednice
koje su registrovane u skladu sa Zakonom o crkvama i verskim
zajednicama imaju svojstvo pravnog lica. Organizacione jedinice
i ustanove crkava i verskih zajednica mogu ste}i svojstvo pravnog
lica u skladu sa autonomnim propisima crkve, odnosno verske
zajednice, a na osnovu odluke nadle`nog organa crkve i verske
zajednice.

Tradicionalne crkve su one koje u Srbiji imaju
vi{evekovni istorijski kontinuitet i ~iji je pravni
subjektivitet ste~en na osnovu posebnih zakona, i to: Srpska
Pravoslavna Crkva, Rimokatoli~ka Crkva, Slova~ka
Evangeli~ka Crkva a. v., Reformatska Hri{}anska Crkva i
Evangeli~ka Hri{}anska Crkva a. v. Tradicionalne verske
zajednice su one koje u Srbiji imaju vi{evekovni istorijski
kontinuitet i ~iji je pravni subjektivitet ste~en na osnovu
posebnih zakona, i to Islamska verska zajednica i Jevrejska
verska zajednica (~lan 10. Zakona o crkvama i verskim
zajednicama).

Shodno odredbi ~lana 1. st. 1. i 7. Zakona o ra~unovodstvu
i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06 i 111/09, u daqem tekstu:
Zakon o ra~unovodstvu i reviziji), tim zakonom ure|uje se na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i procewivawe imovine i
obaveza, prihoda i rashoda, sastavqawe, prikazivawe,
dostavqawe, obelodawivawe i obrada godi{wih finansijskih
izve{taja, uslovi i na~in vr{ewa revizije finansijskih
izve{taja i interna revizija. Odredbe tog zakona ne odnose se na
buxete i korisnike buxetskih sredstava, crkve i verske zajednice,
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kao i na organizacije obaveznog socijalnog osigurawa, ako
posebnim propisima nije druk~ije ure|eno.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. i ~lana 3. stav 1.
Pravilnika o obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 139/04, 63/07, 9/09 i 27/11), pravna
lica i preduzetnici koji vode poslovne kwige – za imovinu koja
im slu`i za obavqawe delatnosti, za utvr|ivawe poreza na
imovinu podnose poresku prijavu na Obrascu PPI-1 – Poreska
prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu za 201_. godinu, koji je
od{tampan uz taj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.
Preduzetnici koji vode poslovne kwige – za imovinu koja im ne
slu`i za obavqawe delatnosti i pau{alno oporezovani
preduzetnici – za imovinu koja im slu`i za obavqawe delatnosti
i za imovinu koja im ne slu`i za obavqawe delatnosti, kao i
fizi~ka i druga lica koja ne vode poslovne kwige u skladu sa
propisima u Republici Srbiji, za utvr|ivawe poreza na imovinu
podnose poresku prijavu na Obrascu PPI-2 – Poreska prijava za
utvr|ivawe poreza na imovinu za 20_. godinu, koji je od{tampan uz
taj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

Prema tome, poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na
imovinu na obrascu PPI-2, izme|u ostalih, podnose fizi~ka i
druga lica koja ne vode poslovne kwige u skladu sa propisima u
Republici Srbiji. Pravna lica koja vode poslovne kwige – za
imovinu koja im slu`i za obavqawe delatnosti, za utvr|ivawe
poreza na imovinu podnose poresku prijavu na Obrascu PPI-1.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman davawa bez naknade fizi~kim licima
odre|enih odevnih proizvoda (majice, dukserice i dr) na kojima je
istaknut naziv privrednog dru{tva, radi reklamirawa proizvoda
i usluga tog pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-408/2011-04 od
28.10.2011. god)

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe i usmenog
poja{wewa, privredno dru{tvo je kupilo odre|ene odevne
proizvode (konkretno, majice, dukserice i drugu robu) i na wih
utisnulo naziv privrednog dru{tva, pa je na sajmovima u
propagandne svrhe davalo (delilo) te stvari fizi~kim licima
koja su bila posetioci wihovog {tanda.

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
fizi~ka lica pla}aju porez na dohodak gra|ana na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom.

Prihodi koji, saglasno Zakonu, podle`u oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana, oporezuju se bilo da su ostvareni u
novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (~lan 3. stav 2.
Zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kada pravno lice radi
reklamirawa svojih proizvoda i usluga, u ciqu pospe{ivawa
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poslovne aktivnosti, u propagandne svrhe tokom odr`avawa
sajamskih manifestacija daje bez naknade fizi~kim licima,
konkretno posetiocima wihovog izlo`benog {tanda na sajmu,
odre|ene odevne proizvode (majice, dukserice i dr) na kojima je
istaknut naziv tog privrednog dru{tva, Ministarstvo finansija
smatra da, ukoliko primawe fizi~kog lica po tom osnovu ne
predstavqa ekvivalent za neki wegov rad, odnosno protivuslugu
ili protiv~inidbu za neku wegovu aktivnost u korist davaoca tog
primawa (kod koga nije u radnom odnosu) i koje primawe po svojoj
prirodi ne predstavqa dohodak fizi~kog lica, to zna~i da nema
ni prihoda fizi~kog lica koji bi bio predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana.

Me|utim, u slu~aju kada fizi~ko lice ostvaruje odre|eno
primawe (bilo u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in), a
koje predstavqa ekvivalent za neki wegov rad, odnosno
protivuslugu ili protiv~inidbu za neku wegovu aktivnost u
korist davaoca tog primawa (kod koga nije u radnom odnosu) i koje
primawe po svojoj prirodi predstavqa dohodak fizi~kog lica,
Ministarstvo finansija smatra da takvo primawe (kao prihod
fizi~kog lica) podle`e oporezivawu porezom na dohodak
gra|ana, saglasno odredbama ~l. 85. i 86. Zakona.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ...i 53/10).

2. Poreski tretman naknade koju zaposleni pla}a poslodavcu iz
svoje „neto“ zarade u slu~aju kada koristi slu`beni automobil u
privatne svrhe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-70/2011-04 od
17.10.2011. god)

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/0b–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se zaradom, u smislu ovog zakona, smatraju i
primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija
ste~enih u postupku svojinske transformacije, ili robe,
~iwewem i pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga, kao i
pokrivawem rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili
neposrednim pla}awem.

Prema odredbi ~lana 14a stav 1. ta~ka 1) Zakona,
primawem po osnovu ~iwewa ili pru`awa pogodnosti u smislu
~lana 14. stav 1. Zakona, smatra se naro~ito kori{}ewe
slu`benog vozila i drugog prevoznog sredstva u privatne svrhe.

Vrednost navedenog primawa mese~no, za svaki zapo~eti
kalendarski mesec kori{}ewa vozila, predstavqa iznos u visini
1% tr`i{ne vrednosti slu`benog vozila i drugog prevoznog
sredstva koje se koristi u privatne svrhe, prema podacima
nadle`ne organizacije sa stawem na dan 31. decembra godine koja
prethodi godini u kojoj se to vozilo koristi u privatne svrhe,
saglasno stavu 2. ~lana 14a Zakona.

Osnovicu poreza na zarade ~ini vrednost navedenog
primawa uve}ana za obaveze javnih prihoda koje iz zarade pla}a
zaposleni. Tako utvr|ena osnovica poreza na zarade, saglasno st.
2. do 4. ~lana 14. Zakona, umawuje se za nov~ana pla}awa koja
zaposleni vr{e poslodavcu u vezi sa ostvarenim primawem (stav
5. ~lana 14. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, davawe
slu`benog vozila i drugog prevoznog sredstva na li~no
kori{}ewe u privatne svrhe, kao i pla}awe tro{kova goriva i
odr`avawa automobila nastalih u vezi sa kori{}ewem
automobila, smatraju se primawem zaposlenog po osnovu ~iwewa
ili pru`awa pogodnosti u smislu ~l. 14. i 14a Zakona i podle`u
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zarade.

U slu~aju kada zaposleni za kori{}ewe slu`benog
automobila u privatne svrhe, u skladu sa ugovorom, odnosno
op{tim aktom poslodavca, pla}a poslodavcu naknadu (npr. po
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osnovu tro{kova koje poslodavac ima u vezi sa pla}awem goriva
za kori{}ewe vozila u privatne svrhe zaposlenog) iz svoje „neto“
zarade, tj. zarade iz koje su pla}eni porez i doprinosi, ta naknada
ne podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da se kao
verodostojne isprave, na osnovu kojih se vr{i naknada tro{kova,
mogu prihvatiti one isprave koje sadr`e odgovaraju}e podatke i
predstavqaju osnov za kwi`ewe poslovne promene (npr. pla}awe
po osnovu naknade tro{kova) saglasno zakonu.

Ina~e, Ministarstvo finansija smatra da bi pitawe
kori{}ewa slu`benog vozila i drugog prevoznog sredstva u
privatne svrhe trebalo da bude ure|eno op{tim aktom
poslodavca (kolektivni ugovor, pravilnik i dr), odnosno
ugovorom izme|u poslodavca i zaposlenog.

3. Poreski tretman prihoda koje ostvaruje fizi~ko lice u radnom
odnosu kod doma}eg poslodavca – pravno lice (~iji je osniva~
strano pravno lice), u slu~aju kada to doma}e pravno lice
refundira stranom pravnom licu (osniva~u) deo iznosa tr`i{ne
cene akcija koje preduze}e osniva~ pod povla{}enim uslovima
prodaje zaposlenima u doma}em pravnom licu, u visini razlike
izme|u tr`i{ne i povla{}ene cene akcija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-823/2011-04 od
17.10.2011. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, zaposleni u doma}em
privrednom dru{tvu, ~iji je osniva~ strano privredno dru{tvo,
sti~u pravo da u~estvuju u programu kupovine akcija stranog
privrednog dru{tva (osniva~a) ukoliko ispuwavaju odre|ene
uslove koji su propisani u programu za u~estvovawe zaposlenih u
kupovini akcija. Cena po kojoj zaposleni ima pravo da kupi akcije
je unapred odre|ena u momentu pristupawa programu i u trenutku
kupovine mo`e biti ni`a od tr`i{ne cene tih akcija. Kako se
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daqe ukazuje, taj program podrazumeva da zaposleni koji se odlu~e
da u~estvuju u programu imaju obavezu da u periodu od godinu dana
svakog meseca deponuju odre|eni iznos novca kao {tedwu (na
poseban ra~un u banci koji je otvoren samo za tu namenu) iz svoje
„neto“ zarade (na koju su ve} pla}eni porez i doprinosi za
socijalno osigurawe). Nakon isteka perioda od 12 meseci, banka
vr{i transfer u{te|enih sredstava iz ovog fonda na ime
kupovine akcija za zaposlene ukoliko zaposleni `eli da u tom
trenutku kupi akcije, s tim da zaposleni ima pravo da odustane od
kupovine akcija. Tako|e se navodi i to da se mogu}nost kupovine
pod povoqnijim uslovima ostvaruje iskqu~ivo po osnovu
zaposlewa u preduze}ima – ~lanicama iste grupe u svrhu
stimulisawa zaposlenih da ostanu u preduze}u i doprinesu uspehu
poslodavca, odnosno grupe.

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
porez na dohodak gra|ana, u skladu sa odredbama ovog zakona,
pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Porezu na dohodak gra|ana podle`u odre|ene vrste
prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da su ostvareni u
novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

• Imaju}i u vidu navode iz zahteva za mi{qewe, u slu~aju
kada fizi~ko lice zaposleno u doma}em privrednom dru{tvu
(~iji je osniva~ strano privredno dru{tvo), na teret svoje zarade
(na koju su prethodno obra~unati i pla}eni porez i doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe) izdvaja nov~ana sredstva i
deponuje ih na poseban ra~un u banci koji je otvoren samo za
namenu opisane kupovine akcija i po isteku odre|enog perioda
(12 meseci) stekne pravo da pod povla{}enim uslovima kupi
akcije stranog privrednog dru{tva, osniva~a doma}eg privrednog
dru{tva, po ceni koja je ni`a od tr`i{ne cene, po mi{qewu
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Ministarstva finansija, prihod koji ostvari fizi~ko lice po
osnovu razlike izme|u tr`i{ne cene i cene po kojoj je stekao
akcije po povla{}enim uslovima, predstavqa prihod fizi~kog
lica koji podle`e obavezi pla}awa poreza na dohodak gra|ana na
druge prihode, saglasno odredbi ~lana 85. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana.

Porez na druge prihode obra~unava se i pla}a po stopi od
20%, koja se primewuje na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod
kao bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od
20%.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, prema odredbi
~lana 107. st. 1 i 2. Zakona, obveznik koji ostvaruje zarade i druge
prihode u ili iz druge dr`ave, kao i u slu~aju da prihod ostvari
od lica koje nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po
odbitku, du`an da sam obra~una i uplati porez po odbitku po
odredbama Zakona. Obveznik je du`an da dostavi poresku prijavu
na Obrascu PP OPO – Poreska prijava o obra~unatom i
pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im doprinosima na
zaradu/drugu vrstu prihoda od strane fizi~kog lica kao poreskog
obveznika, poreskom organu nadle`nom prema mestu
prebivali{ta, odnosno boravi{ta, najkasnije u roku od 30 dana
od dana kada je primio zaradu ili drugi prihod.

• Me|utim, u slu~aju kada fizi~ko lice zaposleno u
doma}em privrednom dru{tvu (~iji je osniva~ strano privredno
dru{tvo), na teret svoje zarade (na koju su prethodno obra~unati i
pla}eni porez i doprinosi za obavezno socijalno osigurawe)
izdvaja nov~ana sredstva i deponuje ih na poseban ra~un u banci
koji je otvoren samo za namenu opisane kupovine akcija, i po
isteku odre|enog perioda (12 meseci) stekne pravo da pod
povla{}enim uslovima kupi akcije stranog privrednog dru{tva,
osniva~a doma}eg privrednog dru{tva, po ceni koja je ni`a od
tr`i{ne cene, a doma}e privredno dru{tvo na teret svojih
sredstava refundira stranom privrednom dru{tvu tro{kove
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odobravawa popusta zaposlenima u tom doma}em privrednom
dru{tvu, Ministarstvo finansija smatra da prihod fizi~kog
lica u visini razlike izme|u tr`i{ne cene akcija i cene po kojoj
je stekao akcije po povla{}enim uslovima ima karakter zarade i
podle`e oporezivawu u skladu sa odredbama ~l. 13. do 16. Zakona.
Naime, imaju}i u vidu da u navedenom slu~aju doma}e privredno
dru{tvo, kao poslodavac zaposlenih kojima se pru`a pogodnost
otkupa akcija stranog privrednog dru{tva (osniva~a doma}eg
privrednog dru{tva) po povla{}enoj ceni, vr{i naknadu
tro{kova stranom privrednom dru{tvu po tom osnovu (u delu koji
se odnosi na razliku izme|u tr`i{ne cene akcija i cene po kojoj
je zaposleni stekao akcije pod povla{}enim uslovima),
Ministarstvo finansija smatra da doma}e privredno dru{tvo
fakti~ki vr{i ~iwewe pogodnosti zaposlenom.

Porez na zaradu obra~unava se i pla}a po odbitku, saglasno
odredbama ~l. 99. i 101. Zakona.

Zarade i drugi prihodi koji su predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana prilikom wihovog ostvarivawa
(umaweni za pla}eni porez i doprinose ako se pla}aju), ako
zajedno sa prihodima po drugim osnovima koji ulaze u osnovicu
godi{weg poreza prelaze propisani neoporezivi iznos, podle`u
pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na iznos iznad
neoporezivog iznosa), kao dodatnog poreza, u skladu sa odredbama
~l. 87. do 89. Zakona.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, shodno odredbama
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

Kako se sa stanovi{ta pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, kao prethodno postavqa pitawe da li se
primawe po navedenom osnovu smatra zaradom saglasno odredbama
zakona koji ure|uje radne odnose, za davawe mi{qewa o primeni
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odredaba navedenog zakona resorno je nadle`no Ministarstvo
rada i socijalne politike. 

4. Poreski tretman naknade tro{kova sme{taja i ishrane
fizi~kom licu koje nije zaposleno kod isplatioca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-824/2011-04 od
17.10.2011. god)

Prema navodima iz dopisa, na osnovu Ugovora o isporuci i
monta`i ma{insko tehnolo{ke opreme – su{are sa inostranim
dobavqa~em ugovorena je obaveza da doma}e pravno lice – kupac
opreme obezbedi preno}i{te i ishranu za supervizora koji treba
da izvr{i monta`u opreme. Daqe se navodi da je fizi~ko lice –
supervizor anga`ovano po nalogu inostranog poslodavca da
izvr{i ugovorenu obavezu.

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu. Zakon) propisano je da
fizi~ka lica pla}aju porez na dohodak gra|ana na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti ovim zakonom.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije za prihod ostvaren na teritoriji
Republike i u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike za
dohodak ostvaren na teritoriji Republike, saglasno odredbama
~l. 7. i 8. Zakona.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ostalim
prihodima smatraju se i drugi prihodi koji po svojoj prirodi ~ine
dohodak fizi~kog lica, a naro~ito naknade tro{kova i drugi
rashodi licima koja nisu zaposlena kod isplatioca. Porez na
dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, koja se
primewuje na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod, kao bruto
prihod umawen za normirane tro{kove od 20%.
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Porez na ostale prihode, saglasno odredbama ~l. 99. i 101.
Zakona, utvr|uje se i pla}a po odbitku od svakog pojedina~no
ostvarenog prihoda, ako je isplatilac prihoda pravno lice ili
preduzetnik, tako {to za svakog obveznika i za svaki pojedina~no
ispla}en prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje
porez na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i navode u
predmetnom slu~aju, kada se naknada tro{kova sme{taja i ishrane
vr{i fizi~kom licu (supervizoru za monta`u opreme) koje nije u
radnom odnosu kod isplatioca, a koje po nalogu svog inostranog
poslodavca, saglasno preuzetoj obavezi iz ugovora o isporuci
opreme, doma}em pravnom licu (kupac opreme) vr{i monta`u
navedene ma{insko tehnolo{ke opreme – su{are, Ministarstvo
finansija smatra da, sa stanovi{ta oporezivawa dohotka gra|ana,
u predmetnom slu~aju navedena posebna naknada tro{kova
sme{taja i ishrane predstavqa prihod fizi~kog lica koji
podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana na drugi prihod,
saglasno ~l. 85. i 86. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da Poreska uprava,
saglasno na~elu fakticiteta, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, shodno odredbama
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

5. Poreski tretman otpremnina koje se ispla}uju zaposlenima za
~ijim je radom prestala potreba

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-74/2011-04 od
6.10.2011. god)

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na dohodak gra|ana ne pla}a na primawa
ostvarena po osnovu otpremnine, odnosno nov~ane naknade koje
poslodavac ispla}uje zaposlenom za ~ijim je radom prestala
potreba, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju radni odnosi – do
iznosa koji je utvr|en tim zakonom.

Prema ~lanu 158. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05 i 54/09) poslodavac je du`an da pre otkaza ugovora o
radu zaposlenom, za ~ijim je radom prestala potreba usled
tehnolo{kih, ekonomskih ili organizacionih promena ili
smawewa obima posla (po ~lanu 179. ta~ka 9) tog zakona), isplati
otpremninu u visini koja ne mo`e biti ni`a od zbira tre}ine
zarade zaposlenog za svaku navr{enu godinu rada u radnom odnosu
za prvih 10 godina provedenih u radnom odnosu i ~etvrtine zarade
zaposlenog za svaku narednu navr{enu godinu rada u radnom
odnosu preko 10 godina provedenih u radnom odnosu.

Pod zaradom u odnosu na koju se odre|uje visina
otpremnine smatra se, prema ~lanu 159. Zakona o radu, prose~na
mese~na zarada zaposlenog ispla}ena za posledwa tri meseca koja
prethode mesecu u kojem se ispla}uje otpremnina.

Dakle, prethodno navedeni iznos otpremnine zbog
prestanka rada zaposlenog, utvr|en u skladu sa ~lanom 158. stav 2.
Zakona o radu, u zavisnosti od svakog konkretnog slu~aja
(navr{ene godine rada u radiom odnosu, prose~na mese~na
zarada), oslobo|en je pla}awa poreza saglasno ~lanu 9. stav 1.
ta~ka 19) Zakona.

Na iznos otpremnine, odnosno nov~ane naknade koja se
zaposlenom ispla}uje iznad neoporezivog iznosa utvr|enog u
skladu sa ~lanom 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona i ~lanom 158. stav 2.
Zakona o radu, pla}a se porez na dohodak gra|ana na druge prihode
prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona.

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20% (~lan 85. stav 3. i ~lan 86.
Zakona).
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Porez na ostale prihode, saglasno odredbama ~l. 99. i 101.
Zakona, utvr|uje se i pla}a po odbitku od svakog pojedina~no
ostvarenog prihoda, ako je isplatilac prihoda pravno lice ili
preduzetnik, tako {to za svakog obveznika i za svaki pojedina~no
ispla}en prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje
porez na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda.

Prilikom isplate otpremnine iznad propisanog
neoporezivog iznosa, poslodavac podnosi zbirnu poresku prijavu
o pla}enom porezu po odbitku na obrascu PP OPJ-8 i
Specifikaciju uplate poreza prema op{tinama, u skladu sa
Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i evidentirawa
poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku („Sl. glasnik RS“, br.
137/04 i 82/06).

Iznos otpremnine koja se kao takva ispla}uje zaposlenom
za ~ijim je radom prestala potreba usled tehnolo{kih,
ekonomskih ili organizacionih promena ne podle`e pla}awu
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

Zarade i drugi prihodi koji su predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana prilikom wihovog ostvarivawa
(umaweni za pla}eni porez i doprinose ako se pla}aju), ako
zajedno sa prihodima po drugim osnovima koji ulaze u osnovicu
godi{weg poreza prelaze propisani neoporezivi iznos, podle`u
pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na iznos iznad
neoporezivog iznosa), kao dodatnog poreza, u skladu sa odredbama
~l. 87. do 89. Zakona.

U vezi sa pitawem da li je poslodavac du`an da postupi po
Posebnom kolektivnom ugovoru za delatnost poqoprivrede, pre -
hram bene, duvanske industrije i vodoprivrede Srbije, u pogledu
visine otpremnine koju poslodavac ispla}uje zaposlenom za
~ijim je radom prestala potreba, za davawe odgovora na
predmetno pitawe resorno je nadle`no Ministarstva rada i
socijalne politike u ~ijem delokrugu rada je oblast radnih
odnosa.
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6. Da li postoji obaveza pla}awa poreza na kapitalni dobitak po
osnovu prihoda od prodaje udela u privrednom dru{tvu, sa
stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, za obveznika
koji je udeo u privrednom dru{tvu stekao u toku 1990. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-856/2011-04 od
5.10.2011. god)

Odredbom ~lana 72. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
kapitalnim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu udela u imovini
pravnih lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, osim
du`ni~kih hartija od vrednosti.

Prema ~lanu 72. stav 7. Zakona, obveznik koji je pravo, udeo
ili hartiju od vrednosti pre prodaje dr`ao u svom portfequ pre
24. januara 1994. godine ne ostvaruje kapitalni dobitak wihovom
prodajom.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 72. stav 5.
Zakona).

Prodajnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne (~lan 73. stav 1. Zakona).

Nabavnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona smatra se cena po kojoj je obveznik
stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je
utvrdio poreski organ u skladu sa Zakonom (~lan 74. stav 1.
Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik koji je
stekao udeo u privrednom dru{tvu u toku 1990. godine ne ostvaruje
kapitalni dobitak wegovom prodajom, s obzirom da je datum
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sticawa udela u privrednom dru{tvu pre 24. januara 1994. godine,
saglasno odredbi ~lana 72. stav 7. Zakona.

Shodno tome, obveznik koji ne ostvaruje kapitalni
dobitak nije du`an da poreskom organu podnese poresku prijavu
(Obrazac PPDG-3), s obzirom da ne postoji obaveza pla}awa
poreza na dohodak gra|ana jer se u predmetnom slu~aju ne ostvaruje
kapitalni dobitak.

7. Poreski tretman davawe zaposlenima koje predstavqa naknadu
tro{kova po osnovu aktivnosti zaposlenih koje se ne odvijaju
iskqu~ivo u poslovne svrhe (npr. naknada tro{kova – putovawa
turisti~kog karaktera, razonode, splavarewa, {kole tenisa,
skijawa i sl)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-69/2011-04 od
4.10.2011. god)

Kako se navodi u dopisu, na osnovu odluke direktora,
poslodavac upu}uje sve zaposlene na slu`beni put na Kopaonik u
ciqu poslovne edukacije i odr`avawa poslovnih radionica. Daqe
se navodi da je poslovna svrha navedenih aktivnosti
uspostavqawe boqe organizacije u poslovawu i razvijawe
timskog rada i da su u vezi sa tim organizovane stru~ne radionice
i sportske aktivnosti.

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, pod
zaradom u smislu Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10
i 50/11, u daqem tekstu: Zakon), smatra se zarada koja se ostvaruje
po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju
radni odnosi i druga primawa zaposlenog (~lan 13. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona, zaradom se smatraju
i druga primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim
akcija ste~enih u postupku svojinske transformacije, ili robe,
~iwewem ili pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga, kao i
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pokrivawem rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili
neposrednim pla}awem.

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~. 2), 3) i 4) Zakona propisano
je da se ne pla}a porez na zarade na primawa zaposlenog po osnovu:

– dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi do iznosa od
1.737 dinara, odnosno dnevnice za slu`beno putovawe u
inostranstvo do iznosa propisanog od strane nadle`nog
dr`avnog organa;

– naknade tro{kova sme{taja na slu`benom putovawu,
prema prilo`enom ra~unu;

– naknade prevoza na slu`benom putovawu,   prema
prilo`enim ra~unima prevoznika u javnom saobra}aju, a kada je,
saglasno zakonu i drugim propisima, odobreno kori{}ewe
sopstvenog automobila za slu`beno putovawe ili u druge
slu`bene svrhe – do iznosa 30% cene jednog litra super benzina,
a najvi{e do 5.066 dinara mese~no.

Saglasno navedenom, u slu~aju kada je zaposleni, od strane
poslodavca upu}en na slu`beno putovawe u odre|ene poslovne
svrhe (npr. u ciqu poslovne edukacije, uspostavqawa boqe
organizacije u poslovawu, razvijawa timskog duha, poslovnih
radionica i sl) i ostvaruje primawe po osnovu naknade tro{kova
predmetnog slu`benog putovawa do visine propisanog
neoporezivog iznosa iz ~lana 18. stav 1. ta~. 2), 3) i 4) Zakona,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, to primawe
zaposlenog oslobo|eno je pla}awa poreza na zaradu. Deo naknade
tro{kova slu`benog putovawa iznad neoporezivog iznosa ima
poreski tretman zarade i podle`e oporezivawu porezom na
zaradu, saglasno odredbama ~l. 13. do 18. Zakona.

Me|utim, ukoliko poslodavac vr{i davawe zaposlenima
koje ne predstavqa naknadu navedenih tro{kova slu`benog
putovawa koje se odvija u odre|ene poslovne svrhe, ve} ima za ciq
naknadu nekih drugih tro{kova po osnovu aktivnosti zaposlenih
koje se ne odvijaju iskqu~ivo u poslovne svrhe (npr. naknada
tro{kova – putovawa turisti~kog karaktera, razonode,
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splavarewa, {kole tenisa, skijawa i sl), Ministarstvo
finansija smatra da takvo primawe zaposlenih predstavqa li~no
primawe zaposlenog i ima poreski tretman zarade saglasno
odredbama ~l. 13. i 14. Zakona.

U pogledu pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe, prema Zakonu o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09 i 52/11), za
zaposlene i za poslodavce osnovica doprinosa je zarada, odnosno
plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno
re{ewem nadle`nog organa (~lan 13. stav 1. tog zakona).

Kako se, saglasno odredbi ~lana 105. stav 3. Zakona o radu
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09), pod zaradom smatraju sva
primawa iz radnog odnosa, osim, pored ostalog, naknada tro{kova
zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1) do 4) tog zakona,
kojim je propisano da zaposleni ima pravo na naknadu tro{kova u
skladu sa op{tim aktom i ugovorom o radu za vreme provedeno na
slu`benom putu u zemqi, shodno tome naknada tro{kova iz ~lana
118. ta~ka 2) Zakona o radu ne predstavqa zaradu, te se na tu
naknadu ne obra~unavaju doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe.

Me|utim, u pogledu pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na primawe zaposlenog po osnovu naknade
nekih drugih tro{kova po osnovu aktivnosti zaposlenih koje se ne
odvijaju iskqu~ivo u poslovne svrhe, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, naknada takvih tro{kova predstavqa
drugo primawe zaposlenog koje ima karakter zarade, te podle`e
pla}awu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na zaradu.

Ministarstvo finansija ukazuje da Poreska uprava,
saglasno na~elu fakticiteta, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda,  prema ~lanu 9.  Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 53/10).

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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8. Poreski tretman primawa koja ostvare fizi~ka lica, kao
vlasnici ili korisnici nepokretnosti – zemqi{ta, u vidu
ugovorene jednokratne naknade za kori{}ewe zemqi{ta, odnosno
pravo slu`benosti prolaza preko zemqi{ta, u slu~aju
postavqawa telekomunikacionih kablova i tt stubova, kao i
naknade eventualne {tete na poqoprivrednim ili drugim
kulturama pri~iwene usled izvo|ewa radova na otklawawu
smetwi sa postrojewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-828/2009-04 od
3.10.2011. god)

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
porez na dohodak gra|ana, u skladu sa odredbama ovog zakona,
pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 8) Zakona, pored ostalog,
propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa
ostvarena po osnovu naknade materijalne i nematerijalne {tete,
izuzev naknade za izmaklu korist.

Prihodima od nepokretnosti, saglasno odredbi ~lana 66.
Zakona, smatraju se prihodi koje obveznik ostvari izdavawem u
zakup ili podzakup nepokretnosti, a naro~ito: zemqi{ta,
stambenih i poslovnih zgrada, delova tih zgrada, stanova, delova
stanova, poslovnih prostorija i gara`a, kao i vrednost svih
realizovanih obaveza i usluga na koje se obavezao zakupac,
odnosno podzakupac.

Obveznik poreza na prihode od nepokretnosti, saglasno
~lanu 67. stav 1. Zakona, je fizi~ko lice koje izdavawem u zakup
ili podzakup nepokretnosti ostvari prihode po tom osnovu.
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Oporezivi prihod od nepokretnosti ~ini bruto prihod
kao ostvarena zakupnina i vrednost svih realizovanih obaveza i
usluga na koje se obavezao zakupac, odnosno podzakupac, umawena
za normirane tro{kove u visini od 20%, odnosno stvarne
tro{kove koje je imao pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda, ako za
to podnese dokaze, saglasno ~lanu 68. Zakona.

Stopa poreza na prihode od nepokretnosti iznosi 20%.
Porez na prihod od nepokretnosti obra~unava se i pla}a

po odbitku kada je isplatilac tih prihoda pravno lice ili
preduzetnik, saglasno odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 4) Zakona. To
zna~i da je isplatilac prihoda, kao poreski platac, u obavezi da
porez obra~una, obustavi i uplati na propisane uplatne ra~une u
momentu isplate prihoda fizi~kom licu – zakupodavcu (koji je
obveznik poreza na prihode od davawa u zakup nepokretnosti), u
skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda (~lan 101.
3akona).

U ovom slu~aju, isplatilac prihoda du`an je da, u zakonom
propisanom roku, nadle`nom poreskom organu dostavi poresku
prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu na prihode od
nepokretnosti na Obrascu PP OPJ-4.

Ministarstvo finansija ukazuje da je obveznik poreza na
prihode od nepokretnosti (u konkretnom slu~aju fizi~ko lice
kao zakupodavac), saglasno ~lanu 95. stav 3. Zakona, du`an da
podnese poresku prijavu (Obrazac PPDG-2) nadle`nom poreskom
organu i u slu~aju kad se ovaj porez pla}a po odbitku (a ne samo kad
se pla}a po re{ewu). Poreska prijava se podnosi kako bi poreski
organ, ukoliko ne prihvati prijavqeni (ugovoreni) prihod od
nepokretnosti, mogao da utvrdi visinu prihoda prema tr`i{nim
uslovima (~lan 70. Zakona) na osnovu koje bi se utvrdila poreska
obaveza. Dakle, bez obzira da li se porez pla}a po odbitku ili po
re{ewu poreskog organa, obveznik poreza (fizi~ko lice) du`an
je da u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu
obavesti poreski organ i podnese poresku prijavu, kao i da u
prilogu dostavi predmetni ugovor o zakupu.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Saglasno navedenom odredbama i navodima iz zahteva, u
slu~aju kada pravno lice, koje u okviru obavqawa svoje delatnosti
postavqa telekomunikacione kablove i tt stubove na zemqi{tu,
pa na osnovu ugovora o kori{}ewu tog zemqi{ta za navedene
svrhe, zakqu~enog sa fizi~kim licem koje je vlasnik ili
korisnik tog zemqi{ta, tom licu vr{i isplatu ugovorene
jednokratne naknade za kori{}ewe predmetnog zemqi{ta,
odnosno za pravo slu`benosti prolaza, Ministarstvo finansija
smatra da tako ostvarena naknada predstavqa prihod fizi~kog
lica od nepokretnosti koji podle`e oporezivawu saglasno
odredbama ~l. 66. do 71. Zakona.

U pogledu naknade koju fizi~ko lice u predmetnom slu~aju
ostvaruje po osnovu pretrpqene {tete na poqoprivrednim ili
drugim kulturama, usled prolaza preko predmetne nepokretnosti
radi izvo|ewa radova na otklawawu smetwi, kao i usled samih
radova, Ministarstvo finansija smatra da se na primawa
fizi~kog lica ostvarena po osnovu naknade (stvarne) materijalne
{tete, izuzev naknade za izmaklu korist, ne pla}a porez na
dohodak fizi~kih lica.

9. Poreski tretman naknade tro{kova sme{taja i putovawa
fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-716/2011-04 od
3.10.2011. god)

Kako se navodi u dopisu, preduze}e je, kao najpovoqniji
ponu|a~ u okviru javne nabavke, potpisalo ugovor sa privrednim
dru{tvom „Elektrodistribucija Beograd“ d.o.o. (u daqem tekstu:
EDB) za nabavku odre|ene opreme. Daqe se navodi da predmetno
preduze}e, kao izabrani ponu|a~, prema zahtevima iz javne
nabavke ima obavezu da izvr{i obuku u trening centru
proizvo|a~a za tri predstavnika EDB-a i da snosi tro{kove
sme{taja i putovawa za ta lica. Tako|e, navodi se da }e predmetno
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preduze}e snositi tro{kove slu`benog putovawa i za tri ~lana
komisije – specijaliste EDB-a koji }e prisustvovati fabri~kom
prijemnom ispitivawu postrojewa u fabrici proizvo|a~a tokom
kojeg se vr{e ispitivawa opreme i dokazivawe ugovorom
zahtevanih i definisanih parametara.

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
porez na dohodak gra|ana, u skladu sa odredbama ovog zakona,
pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ostalim
prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju se i drugi prihodi koji
po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito naknade
tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca.

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20% (~lan 85. stav 3. i ~lan 86.
Zakona).

Porez na ostale prihode, saglasno odredbama ~l. 99. i 101.
Zakona, utvr|uje se i pla}a po odbitku od svakog pojedina~no
ostvarenog prihoda, ako je isplatilac prihoda pravno lice ili
preduzetnik, tako {to za svakog obveznika i za svaki pojedina~no
ispla}en prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje
porez na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode u
predmetnom slu~aju, da se naknada tro{kova sme{taja i putovawa
vr{i fizi~kim licima koja nisu u radnom odnosu kod isplatioca,
a koja lica (zaposleni kod poslodavca – doma}e pravno lice koje
vr{i nabavku opreme) se upu}uju na obuku u trening centar
proizvo|a~a opreme – izabranog ponu|a~a, saglasno ugovornim
obavezama po osnovu realizacije javne nabavke opreme,

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Ministarstvo finansija smatra da, sa stanovi{ta oporezivawa
dohotka gra|ana, u navedenom slu~aju naknada tro{kova
slu`benog putovawa fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca predstavqa prihod fizi~kog lica koji podle`e
pla}awu poreza na dohodak gra|ana na drugi prihod, saglasno ~l.
85. i 86. Zakona.

Tako|e, naknada tro{kova sme{taja i putovawa ~lanovima
komisije koji nisu u radnom odnosu kod isplatioca, a koji treba da
prisustvuju fabri~kom prijemnom ispitivawu postrojewa
proizvo|a~a, tokom kojeg se vr{e ispitivawa opreme i
dokazivawe ugovorom zahtevanih i definisanih parametara koja
vr{e specijalisti doma}eg pravnog lice koje vr{i nabavku
opreme, prema ugovornoj obavezi po osnovu javne nabavke opreme,
predstavqa prihod fizi~kog lica i podle`e pla}awu poreza na
dohodak gra|ana na drugi prihod, po ~l. 85. i 86. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Da li je ograni~en broj uverewa o invalidnosti koja se izdaju
jednom ratnom ili mirnodopskom vojnom invalidu (osoba sa
invaliditetom) u periodu od jedne godine za svrhu ostvarivawa
prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na upotrebu motornih
vozila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-524/2011-04 od
24.10.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ...
i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu motornih
vozila pla}a se kod izdavawa saobra}ajne dozvole, odnosno
registracione nalepnice (u daqem tekstu: registracija) za
motorna vozila, koji se vr{e u skladu sa propisima kojima se
ure|uje bezbednost saobra}aja na putevima, i to: putni~kih
vozila, motocikala, motocikala sa bo~nim sedi{tem i te{kih
tricikala.

Odredbama ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je
da porez na upotrebu motornih vozila ne pla}aju:

– osoba sa invaliditetom sa 80 ili vi{e procenata
telesnog o{te}ewa, na jedno vozilo iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 1.
Zakona, koje se na weno ime prvo registruje u jednoj godini;
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– osoba sa invaliditetom kod koje postoji telesno
o{te}ewe koje ima za posledicu nesposobnost dowih
ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e procenata, na jedno vozilo iz
~lana 4. stav 1. ta~ka 1. Zakona, koje se na weno ime prvo registruje
u jednoj godini.

Dokaze o ispuwewu uslova za ostvarivawe prava iz ~lana
5. stav 1. ta~. 1), 2) i 2a) Zakona izdaju nadle`ni organi, za godinu
u kojoj se vr{i registracija (~lan 5. stav 2. Zakona).

Kada lice koje nema pravo na poresko oslobo|ewe,
odnosno na umawewe poreza, u skladu sa ~lanom 5. st. 1. i 3. Zakona,
stekne u toku perioda va`ewa registracije pravo svojine na
registrovanom motornom vozilu, kod ~ije registracije je
ostvareno pravo na poresko oslobo|ewe, odnosno na umawewe
poreza, porez na upotrebu motornih vozila za to vozilo pla}a u
pripadaju}em iznosu koji odgovara periodu od sticawa prava
svojine na vozilu do isteka registracije (~lan 5a stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 268. st. 1, 8. i 9. Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09 i 53/10), za
registrovano vozilo izdaje se saobra}ajna dozvola, registarske
tablice i registraciona nalepnica. U saobra}aju na putu mogu da
u~estvuju samo motorna i prikqu~na vozila za koje je izdata
saobra}ajna dozvola, registarske tablice i registraciona
nalepnica. Motorno i prikqu~no vozilo ne sme da u~estvuje u
saobra}aju na putu nakon isteka roka va`ewa registracione
nalepnice. 

Registraciona nalepnica se izdaje sa rokom va`ewa od
jedne godine.

Izuzetno od odredbi ~lana 268. stav 8, na zahtev vlasnika
ili korisnika, registraciona nalepnica se izdaje na kra}i
vremenski period koji ne mo`e biti kra}i od jednog meseca za:

1) vozilo od istorijskog zna~aja (oldtajmere) i
2) motorna ili prikqu~na vozila koja nisu prvenstveno

namewena za u~estvovawe u saobra}aju.
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BILTEN/Porezi na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Pravilnika o registraciji
motornih i prikqu~nih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 69/10 i
101/10), po isteku godinu dana od dana izvr{enog upisa u registar,
pravo u~e{}a vozila u saobra}aju za svaku narednu godinu
obezbe|uje se izdavawem registracione nalepnice.

Dakle, pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
upotrebu motornog vozila iz ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona
mo`e ostvariti samo osoba sa invaliditetom propisanog stepena
invalidnosti (80 ili vi{e procenata telesnog o{te}ewa,
odnosno telesno o{te}ewe koje ima za posledicu nesposobnost
dowih ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e procenata) – na jedno
putni~ko motorno vozilo koje se na weno ime prvo registruje u
jednoj godini, uz dokaz o propisanom stepenu invalidnosti koji je
izdat od nadle`nog organa za godinu u kojoj se vr{i registracija.

Zakon nije uredio, niti ograni~io broj uverewa o
stepenu invalidnosti koja se mogu u toku jedne godine izdati
zainteresovanim licima. Me|utim, imaju}i u vidu da se
registracija motornih vozila, po pravilu, vr{i jednom godi{we,
te da osoba sa invaliditetom sa propisanim stepenom
invalidnosti poresko oslobo|ewe iz ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2)
Zakona mo`e ostvariti samo na jedno putni~ko motorno vozilo,
{to u slu~aju posedovawa vi{e putni~kih motornih vozila od
strane istog lica zna~i – na vozilo koje se na ime tog lica prvo
registruje u jednoj godini, po mi{qewu Ministarstva finansija,
dokaz u svrhu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza
na upotrebu motornih vozila (uverewe o stepenu invalidnosti)
poreski obveznik dostavqa prilikom registracije jednog
putni~kog motornog vozila. Za vozila koja se registruju godi{we
to zna~i da se navedeni dokaz pribavqa jednom godi{we, a
izuzetno dva ili vi{e puta – ako osoba sa invaliditetom u toku
kalendarske godine otu|i putni~ko motorno vozilo za koje je
ostvarilo pravo na poresko oslobo|ewe, nakon ~ega pribavi
„novo“ putni~ko motorno vozilo (koje namerava da registruje na
svoje ime).
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Ministarstvo finansija napomiwe da se, saglasno ~lanu
19. stav 1. ta~ka 5) i ~lana 22. stav 2. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 ... 70/11–dr.
propis), za izdavawe uverewa za svrhu ostvarivawa prava na
oslobo|ewe od poreza na upotrebu motornih vozila ne pla}a
republi~ka administrativna taksa. Re{ewe, isprava, dokument
ili pismeno izdato bez pla}awa republi~ke administrativne
takse ({to zna~i i uverewe o stepenu invalidnosti) mo`e se
koristiti samo u svrhu za koju je izdato.

2. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na registrovano
oru`je za kupqeni pi{toq

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00968/2011-04 od
24.10.2011. god.)

Odredbom ~lana 22. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 24/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da obaveza pla}awa poreza na
registrovano oru`je nastaje danom izdavawa odobrewa, odnosno
oru`nog lista, odnosno dozvole za dr`awe, odnosno za dr`awe i
no{ewe oru`ja.

Obveznik poreza na registrovano oru`je je fizi~ko i
pravno lice na koje glasi oru`ni list za dr`awe oru`ja za li~nu
bezbednost, oru`ni list za dr`awe i no{ewe oru`ja, odnosno
dozvola za no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost (~lan 23. stav 1.
Zakona).

Zakonom nije propisano pravo na poresko oslobo|ewe za
registrovano oru`je, niti za otpis kamate obra~unate zbog docwe
u pla}awu poreza na registrovano oru`je, iz razloga te{ke
materijalne situacije obveznika.

Prema ~lanu 26. st. 1. i 3. Zakona, porez na registrovano
oru`je utvr|uje re{ewem nadle`ni poreski organ, na osnovu
podataka koje mu dostavqa republi~ki organ uprave zadu`en za
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unutra{we poslove koji je izdao oru`ni list za dr`awe i no{ewe
oru`ja za li~nu bezbednost, oru`ni list za dr`awe i no{ewe
oru`ja odnosno dozvolu za no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost.
Poreski obveznik pla}a porez na registrovano oru`je u roku od
15 dana od dana dostavqawa re{ewa iz stava 1. tog ~lana.

U pogledu pla}awa poreza, kamate, prinudne naplate i
ostalog {to nije ure|eno ovim zakonom, primewuju se odredbe
zakona kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija (~lan 27. Zakona).

Prema odredbi ~lana 36. st. 2. do 6. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), poreski akti smatraju se dostavqenim
kada se uru~e poreskom obvezniku, wegovom zakonskom
zastupniku, poreskom punomo}niku ili zastupniku po slu`benoj
du`nosti. Ako je poreski obveznik fizi~ko lice, odnosno
preduzetnik, poreski akti smatraju se dostavqenim i kada se
uru~e punoletnom ~lanu doma}instva, u smislu zakona kojim se
ure|uje porez na dohodak gra|ana, ili licu zaposlenom kod
preduzetnika. Dostavqawe se, u smislu ovog zakona, smatra
urednim i kada lica iz st. 2. i 3. ovog ~lana odbiju da prime ili
potpi{u poreske akte, ako lice koje je vr{ilo dostavqawe o tome
sa~ini slu`benu bele{ku. Ako dostavqawe na na~in iz st. 2-4.
ovog ~lana nije moglo biti izvr{eno, smatra}e se izvr{enim kada
se poreski akti po{aqu preporu~enom po{iqkom preko po{te
ili elektronskim putem preko e-maila, na adresu poreskog
obveznika unetu u prijavu za registraciju ili u posledwu poresku
prijavu. Dostava izvr{ena na na~in iz stava 5. ovog ~lana smatra
se izvr{enom istekom tre}eg dana od dana predaje poreskog akta
po{ti, odnosno danom navedenim u e-mail povratnici kod slawa
poreskog akta elektronskim putem.

Odredbom ~lana 65. stav 1. ZPPPA ure|eno je da porez
utvr|en na na~in iz ~lana 54. stav 2. ZPPPA dospeva za pla}awe
u roku propisanom zakonom.

BILTEN/Porezi na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara
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Prema odredbi ~lana 75. st. 1. i 2. ZPPPA, od 1. januara
2011. godine se na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i
sporednih poreskih davawa obra~unava i pla}a kamata po stopi
jednakoj godi{woj referentnoj stopi centralne emisione banke
uve}anoj za deset procentnih poena, primenom konformne metode
obra~una. Do 31. decembra 2010. godine se na iznos mawe ili vi{e
pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa obra~unavala i
pla}ala kamata po stopi jednakoj godi{woj eskontnoj stopi
centralne emisione banke uve}anoj za 15 procentnih poena,
primenom konformne metode obra~una. Na dugovani porez i
sporedna poreska davawa kamata se obra~unava po~ev od narednog
dana od dana dospelosti.

Dakle, obveznik pada u docwu sa pla}awem poreza na
registrovano oru`je 16-og dana od dana dostavqawa re{ewa kojim
mu je porez po tom osnovu utvr|en, pa mu se od tog dana obra~unava
kamata.

S tim u vezi, i pored razumevawa za finansijsku situaciju
obveznika, nema zakonskog osnova da ostvari pravo na oslobo|ewe
od poreza na registrovano oru`je za oru`je za li~nu bezbednost za
koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja, niti da se otpi{e
kamata koja je obra~unata zbog docwe u pla}awu poreza.

Ukoliko, kako se navodi, obveznik nije primio re{ewe o
utvr|ivawu poreza na registrovano oru`je, potrebno je da sa
Poreskom upravom raspravi sporna pitawa u vezi dostavqawa tog
re{ewa (tj. kada su doneta i kada se smatraju dostavqenim u smislu
~lana 36. ZPPPA) i, s tim u vezi, da li je i kada obveznik pao u
docwu sa izmirewem poreske obaveze (od kada se obra~unava
kamata). 
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POREZ NA PREMIJE NE@IVOTNIH OSIGURAWA

1. Poreski tretman premije ne`ivotnog osigurawa na osnovu
ugovora o osigurawu od op{te odgovornosti sklopqenog izme|u
osiguravaju}eg dru{tva i firme iz Nema~ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-839/2011-04 od
27.9.2011. god.) 

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o porezu na premije
ne`ivotnih osigurawa („Sl. glasnik RS“, br. 135/2004, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se ovim zakonom uvodi obaveza
obra~unavawa i pla}awa poreza na premije osigurawa koje se
ostvaruju zakqu~ivawem i izvr{avawem ugovora o poslovima
ne`ivotnog osigurawa u Republici Srbiji (u daqem tekstu: porez
na premije osigurawa).

Poslovi ne`ivotnog osigurawa, u smislu ovog zakona, jesu
sve vrste ne`ivotnog osigurawa utvr|ene zakonom kojim se
ure|uje osigurawe (stav 2. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 4. Zakona propisano je da je poreska
osnovica za obra~unavawe poreza na premije osigurawa iznos
ukupne premije osigurawa utvr|ene ugovorom o osigurawu iz
~lana 1. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 5. .Zakona, porez na premije
osigurawa pla}a se po stopi od 5%.
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Porez na premije osigurawa, u skladu sa odredbama ~lana
6. stav 1, Zakona, ne pla}a se na premije osigurawa koje se
ostvaruju zakqu~ivawem i izvr{avawem ugovora o poslovima
ne`ivotnog osigurawa, i to:

1) osigurawe od posledica nezgode;
2) osigurawe od povreda na radu i profesionalnih

oboqewa;
3) dobrovoqno zdravstveno osigurawe;
4) osigurawe motornih vozila, koje pokriva {tete na

motornim vozilima na sopstveni pogon, odnosno gubitak tih
vozila, ~iji su vlasnici lica sa utvr|enim invaliditetom;

5) osigurawe stambenih kredita;
6) osigurawe izvoznih kredita;
7) osigurawe kredita gra|ana koji se pla}aju u ratama
8) osigurawe poqoprivrednih kredita.
Porez na premije osigurawa ne pla}aju diplomatska i

konzularna predstavni{tva, pod uslovom reciprociteta (~lan 6.
stav 2. Zakona).

Shodno navedenom, kada osiguravaju}e dru{tvo i firma iz
Nema~ke zakqu~e ugovor o poslu ne`ivotnog osigurawa koji se ne
smatra poslom iz ~lana 6. stav 1. Zakona, u konkretnom slu~aju
ugovor o osigurawu od op{te odgovornosti, osiguravaju}e
dru{tvo du`no je da na iznos ukupne premije osigurawa obra~una
porez na premije osigurawa po stopi od 5% i da obra~unati porez
plati u skladu sa Zakonom.
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li poreski du`nik koji istovremeno ima i potra`ivawa od
buxeta Republike Srbije mo`e da namiri poreske obaveze i
doprinose putem kompenzacije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00313/2011-04 od
26.10.2011. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu:
ZPPPA), taj zakon se primewuje na sve javne prihode koje
napla}uje Poreska uprava, ako drugim poreskim zakonom nije
druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez). ZPPPA se primewuje i
na kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza i tro{kove
postupka prinudne naplate poreza (u daqem tekstu: sporedna
poreska davawa).

Prema odredbi ~lana 67. stav 4. ta~ka 1) ZPPPA, poreska
obaveza se mo`e namiriti putem kompenzacije, na na~in i pod
uslovima koje, u skladu sa poreskim zakonom, bli`e ure|uje
ministar.

Danom namirewa poreske obaveze putem kompenzacije
smatra se dan kada je dokument o kompenzaciji realizovan na
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na~in i pod uslovima iz ~lana 67. stav 4. ta~ka 1) ZPPPA (~lan
68. stav 2. ZPPPA).

Pravilnikom o na~inu i uslovima za pla}awe poreske
obaveze putem kompenzacije („Sl. glasnik RS“, br. 63/03, u daqem
tekstu: Pravilnik) bli`e su ure|eni na~in i uslovi pod kojima
poreski du`nik (u daqem tekstu: du`nik) u teku}oj godini mo`e
izmiriti poreske obaveze dospele do 31. decembra prethodne
godine (u daqem tekstu: dug) putem kompenzacije.

Prema odredbi ~lana 2. Pravilnika, du`nik koji
istovremeno ima i potra`ivawa od buxeta Republike Srbije
mo`e, putem bilateralne kompenzacije, izmiriti dug
podno{ewem zahteva za pla}awe duga putem kompenzacije (u
daqem tekstu: zahtev), pod uslovima da je:

1) prema usagla{enoj kwigovodstvenoj dokumentaciji
obaveza buxeta Republike Srbije (u daqem tekstu: buxet) prema
du`niku najmawe dvostruko ve}a od ukupnog duga koji se mo`e
izmiriti putem kompenzacije;

2) predmet kompenzacije dug koji predstavqa javni prihod
buxeta do iznosa koji pripada buxetu.

Ako se dug sastoji od poreza koji se dele izme|u buxeta i
buxeta teritorijalne autonomije i lokalne samouprave (u daqem
tekstu: drugi u~esnik u raspodeli javnih prihoda), du`nik je
obavezan da izmiri deo duga koji pripada drugom u~esniku u
raspodeli.

Dakle; poreski du`nik koji istovremeno ima i
potra`ivawa od buxeta Republike Srbije ima pravo (ali ne i
obavezu) da, pod propisanim uslovima, namirewe poreskih
obaveza na koje se primewuje ZPPPA ({to zna~i i obaveza po
osnovu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe) izvr{i putem
kompenzacije.

Me|utim, i pored razumevawa za finansijske te{ko}e na
koje se u dopisu ukazuje, nema zakonskog osnova da se licima koja
obavqaju advokatsku delatnost izvr{i otpis kamate obra~unate
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zbog docwe u pla}awu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe.

2. Kamata koja se pla}a zbog docwe u pla}awu naknade za
odvodwavawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00038/2011-04 od
20.10.2011. god.) 

1. Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr, zakon i 53/10, u daqem tekstu:
ZPPPA) propisano je da se ovim zakonom ure|uje postupak
utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda na koje se taj
zakon primewuje (u daqem tekstu: poreski postupak), prava i
obaveze poreskih obveznika, registracija poreskih obveznika i
poreska krivi~na dela i prekr{aji.

Shodno ~lanu 2. ZPPPA, ovaj zakon se primewuje na sve
javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).
Ovaj zakon primewuje se i na kamate po osnovu dospelog, a
nepla}enog poreza i tro{kove postupka prinudne naplate poreza
(u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

^lanom 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se ovaj zakon
primewuje i na porez i sporedna poreska davawa koje na osnovu
zakona napla}uje jedinica lokalne samouprave.

^lanom 75. st. 1. i 2. ZPPPA propisano je da se na iznos
mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa
obra~unava i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi centralne emisione banke uve}anoj za deset

BILTEN/Poreski potupak i poreska administracija
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procentnih poena, primenom konformne metode obra~una. Na
dugovani porez i sporedna poreska davawa kamata se obra~unava
po~ev od narednog dana od dana dospelosti.

Prema tome, odredbe ZPPPA koje ure|uju kamatu
primewuju se na javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, na
poreze koje na osnovu zakona napla}uju jedinice lokalne
samouprave, kao i na javne prihode za koje je op{tim aktom kojim
su uvedeni ure|ena shodna primena odredaba ZPPPA (u celini
ili samo u odnosu na kamatu).

2. Za davawe mi{qewa u primeni Zakona o vodama („Sl.
glasnik RS“, br. 30/10) nadle`no je Ministarstvo poqoprivrede,
trgovine, {umarstva i vodoprivrede.
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TAKSE

1. Koliki iznos republi~ke administrativne takse se pla}a kada
lice kod nadle`nog organa zahteva razgledawe odre|enog
slu`benog dokumenta, a nakon toga i izdavawe fotokopije tog
istog slu`benog dokumenta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00042/2011-04 od
3.10.2011. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11 i 70/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog
zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom republi~kih
administrativnih taksi. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B.
U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i
radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).
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Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Odredbama ~l. 18. i 19. Zakona propisano je koja su lica
oslobo|ena od pla}awa taksi, odnosno spisi i radwe za koje se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisana je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 240 dinara.

U Tarifnom broju 13. Odeqka A Tarife propisana je
taksa za prepis akta, odnosno spisa, odnosno za overu prepisa, ako
tim zakonom nije druk~ije propisano, po polutabaku originala, u
iznosu od 320 dinara, odnosno taksa za prepis akta, odnosno spisa
koje organ, na zahtev stranke, vr{i na stranom jeziku, po
polutabaku originala, u iznosu 6d 320 dinara. U Napomeni uz taj
tarifni broj st. 1. 2. i 4. propisano je da se pod prepisom iz tog
tarifnog broja podrazumeva i izdavawe fotokopije, odnosno
{tampawe akta, odnosno spisa iz memorije ra~unara ili iz pisa}e
ma{ine. Polutabakom, u smislu tog zakona, smatra se list hartije
od dve strane formata A4 ili maweg. Izbegla i prognana lica sa
teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa teritorije APKM, na
osnovu odgovaraju}ih isprava kojima dokazuju svoj status, u roku
od {est meseci od izdavawa originala, taksu iz stava 1. tog
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tarifnog broja za overu prepisa, izvoda, odnosno uverewa iz
mati~nih kwiga, pla}aju u iznosu umawenom za 70% od
odgovaraju}e takse.

U Tarifnom broju 15. Odeqka A Tarife propisana je
taksa za razgledawe spisa kod organa, za svaki zapo~eti sat po 290
dinara.

Prema tome, kada lice podnese zahtev nadle`nom organu
za izdavawe prepisa akta, odnosno spisa, odnosno za overu
prepisa, ako tim zakonom nije druk~ije propisano, pla}a
republi~ku administrativnu taksu u iznosu od 240 dinara
(Tarifni broj 1. Odeqka A Tarife) i taksu za prepis akta,
odnosno spisa, odnosno za overu prepisa, ako tim zakonom nije
druk~ije propisano, po polutabaku originala, u iznosu od 320
dinara (Tarifni broj 13. stav 1. Odeqka A Tarife), osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe. Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da se
pod prepisom iz tog tarifnog broja podrazumeva i izdavawe
fotokopije, odnosno {tampawe akta, odnosno spisa iz memorije
ra~unara ili iz pisa}e ma{ine. Polutabakom, u smislu tog
zakona, smatra se list hartije od dve strane formata A4 ili
maweg.

Tako|e, kada lice podnese zahtev kod nadle`nog organa za
razgledawe spisa kod organa, pla}a republi~ku administrativnu
taksu za zahtev za razgledawe spisa kod organa u iznosu od 240
dinara (Tarifni broj 1. Odeqka A Tarife) i taksu za razgledawe
spisa kod organa, za svaki zapo~eti sat po 290 dinara (Tarifni
broj 15. Odeqka A Tarife), osim u slu~ajevima kada je Zakonom
propisano pravo na takseno oslobo|ewe.

Dakle, u konkretnom slu~aju, ako stranka kod nadle`nog
organa podnese zahtev za razgledawe odre|enog spisa kod organa
(npr. foto zapisa sa mesta uklawawa vozila zbog pogre{nog
parkirawa), pla}a se republi~ka administrativna taksa za zahtev
za razgledawe spisa kod organa u iznosu od 240 dinara (Tarifni
broj 1. Odeqka A Tarife) i taksa za razgledawe spisa kod organa,
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za svaki zapo~eti sat po 290 dinara (Tarifni broj 15. Odeqka A
Tarife).

Ako, nakon toga, stranka podnese zahtev za prepis tog akta,
odnosno spisa, odnosno za overu prepisa, ako tim zakonom nije
druk~ije propisano (u konkretnom slu~aju, foto zapisa sa mesta
uklawawa vozila zbog pogre{nog parkirawa), pla}a se
republi~ka administrativna taksa za zahtev za prepis
(fotokopiju) tog akta, odnosno spisa, odnosno za overu prepisa
(fotokopije) kod organa u iznosu od 240 dinara (Tarifni broj 1.
Odeqka A Tarife) i taksa za prepis (fotokopiju) tog akta
odnosno spisa, odnosno za overu prepisa (fotokopije), ako
zakonom nije druk~ije propisano, po polutabaku originala, u
iznosu od 320 dinara (Tarifni broj 13. stav 1. Odeqka A Tarife).

2. Da li se primenom odredbe ~lana 18. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
republi~kim administrativnim taksama Institut za
arhitekturu i urbanizam Srbije, Beograd, mo`e osloboditi
pla}awa republi~ke administrativne takse za overu dokumenata,
izjava i drugih pismena neophodnih za rad (npr. u~e{}e na tenderu
i sl)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00040/2011-04 od
29.09.2011. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11 i 70/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog
zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom republi~kih
administrativnih taksi. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B.
U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i
radwe organa u Republici Srbiji.
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Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Odredbama ~l. 18. i 19. Zakona propisano je koja su lica
oslobo|ena od pla}awa taksi, odnosno spisi i radwe za koje se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a.

Prema odredbi ~lana 18. ta~ka 4) Zakona, osloba|aju se
pla}awa takse ustanove osnovane od strane Republike Srbije,
autonomnih pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o javnim slu`bama („Sl.
glasnik RS“, br. 42/91 … i 79/05)  propisano je da se radi
obezbe|ivawa ostvarivawa prava utvr|enih zakonom i
ostvarivawa drugog zakonom utvr|enog interesa u oblasti:
obrazovawa, nauke, kulture, fizi~ke kulture, u~eni~kog i
studentskog standarda, zdravstvene za{tite i socijalne za{tite,
dru{tvene brige o deci, socijalnog osigurawa, zdravstvene
za{tite `ivotiwa, osnivaju ustanove.
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Ustanovu, preduze}e i drugi oblik organizovawa za
obavqawe delatnosti odnosno poslova iz ~lana 3. tog zakona mogu
osnovati: Republika, autonomna pokrajina, grad, op{tina i druga
pravna i fizi~ka lica (~lan 4. Zakona o javnim slu`bama).

Prema odredbama ~lana 33. Zakona o nau~noistra`iva~koj
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 110/05, 50/06 i 18/10), institut, u
smislu tog zakona, jeste nau~noistra`iva~ka organizacija koja
obavqa nau~noistra`iva~ku delatnost od op{teg interesa, pod
uslovima utvr|enim tim zakonom.

Odredbom ~lana 34. Zakona o nau~nostra`iva~koj
delatnosti propisano je da se institut mo`e osnovati kao
ustanova, u skladu sa propisima o javnim slu`bama, ili kao
privredno dru{tvo, u skladu sa propisima o privrednim
dru{tvima. Na osnivawe, rad i ukidawe instituta primewuju se
propisi koji se odnose na javne slu`be ili propisi koji se odnose
na privredna dru{tva, u zavisnosti od toga da li se institut
osniva kao ustanova ili privredno dru{tvo.

Prema odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona o
nau~noistra`iva~koj delatnosti, osniva~ instituta mo`e biti
Republika, autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave,
doma}e i strano pravno i fizi~ko lice, u skladu sa zakonom.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, ukoliko Institut za
arhitekturu i urbanizam Srbije, Beograd, u smislu Zakona o
nau~noistra`iva~koj delatnosti, jeste nau~noistra`iva~ka
organizacija koja obavqa nau~noistra`iva~ku delatnost od
op{teg interesa, pod uslovima utvr|enim tim zakonom i ako je
osnovan kao ustanova u skladu sa propisima o javnim slu`bama i
ako je osniva~ instituta Republika Srbija, autonomna pokrajina
odnosno jedinica lokalne samouprave, oslobo|en je pla}awa
republi~ke administrativne takse u skladu sa odredbom ~lana 18.
ta~ka 4) Zakona, s obzirom da se osloba|aju pla}awa takse
ustanove osnovane od strane Republike Srbije, autonomnih
pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se
izdaje bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
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oslobo|ewa od pla}awa takse. Re{ewe, isprava, dokument ili
pismeno iz stava 1. tog ~lana ko`e se koristiti samo u svrhu za
koju je izdato (~lan 22. Zakona).

3. Takseni tretman podno{ewa zahteva za overu potpisa kod
organa jedinice lokalne samouprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00036/2011-04 od
28.09.2011. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11 i 70/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog
zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom republi~kih
administrativnih taksi. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B.
U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i
radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.
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Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Odredbama ~l. 18. i 19. Zakona propisano je koja su lica
oslobo|ena od pla}awa taksi, odnosno spisi i radwe za koje se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 240 dinara.

U Tarifnom broju 14. Odeqka A Tarife propisana je
taksa za overu svakog potpisa, ako tim zakonom nije druk~ije
propisano u iznosu od 320 dinara, odnosno taksa za overu
autenti~nosti rukopisa (od svakog polutabaka originala) u
iznosu od 180 dinara. U Napomeni uz taj tarifni broj propisano
je da ako je rukopis, ~ija se overa vr{i, pisan na stranom jeziku,
pla}a se taksa u iznosu uve}anom za 100% u odnosu na taksu iz
stava 2. tog tarifnog broja.

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 5/09), koji se
primewivao od 30. januara 2009. godine, ukinuta je taksa koja
glasi: „za overu ugovora pla}a se taksa od 0,003% na osnovicu koju
~ini vrednost iz ugovora“.

Prema odredbi ~lana 1. st. 1. i 4. Zakona o overavawu
potpisa, rukopisa i prepisa („Sl. glasnik RS“, br. 39/93),
overavawe potpisa ili rukopisa jeste potvr|ivawe wihove
autenti~nosti. Ovim overavawem ne potvr|uje se istinitost
sadr`aja isprave.

Odredbom ~lana 2. Zakona o overavawu potpisa, rukopisa
i prepisa propisano je da overavawe potpisa, rukopisa i prepisa
obavqa op{tinski sud, ako tim zakonom nije druk~ije odre|eno.
Overavawe potpisa, rukopisa i prepisa obavqa op{tinska
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uprava kao poverene poslove. Overavawe vr{i slu`beno lice
odre|eno re{ewem.

Prema odredbi ~lana 5. Zakona o overavawu potpisa,
rukopisa i prepisa, potvrda o overi potpisa i rukopisa stavqa se
na izvornu ispravu sa naznakom datuma overe i broja pod kojim je
isprava zavedena u upisniku za overavawe. Overa se potvr|uje
pe~atom nadle`nog organa i potpisom odre|enog slu`benog lica.

Odredbom ~lana 16. Zakona o overavawu potpisa, rukopisa
i prepisa propisano je da overavawe potpisa u zemqi{no
kwi`nim stvarima obavqaju sudovi u skladu sa odgovaraju}im
propisima.

Prema odredbi ~lana 4a stav 1. Zakona o prometu
nepokretnosti („Sl. glasnik RS“, br. 42/98 i 111/09), za overavawe
potpisa ugovara~a na ugovoru o prometu nepokretnosti nadle`an
je osnovni sud na ~ijoj se teritoriji nepokretnost nalazi.

Prema tome, ako stranka kod nadle`nog organa (npr. kod
organa jedinice lokalne samouprave koji taj posao radi kao
povereni posao) podnese zahtev za overu potpisa – npr. za overu
potpisa na kupoprodajnom ugovoru (osim za overavawe potpisa
ugovara~a na ugovoru o prometu nepokretnosti za koje je nadle`an
osnovni sud na ~ijoj se teritoriji nepokretnost nalazi, u skladu
sa odredbom ~lana 4a stav 1. Zakona o prometu nepokretnosti –
„Sl. glasnik RS“, br. 42/98 i 111/09), republi~ka administrativna
taksa se pla}a i za zahtev za overu svakog potpisa, ako Zakonom
nije druk~ije propisano, u iznosu od 240 dinara (Tarifni broj 1.
Odeqka A Tarife) i taksa za overu svakog potpisa, ako Zakonom
nije druk~ije propisano, u iznosu od 320 dinara (Tarifni broj 1.
stav 1. Odeqka A Tarife), osim u slu~ajevima kada je Zakonom
propisano pravo na takseno oslobo|ewe.

4. Da li se mo`e osloboditi pla}awa republi~ke admini -
strativne takse Ambasada Demokratske Narodne Republike
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Al`ira za spise i radwe kod organa prilikom izgradwe novog
objekta Ambasade u Beogradu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 337-00-00342/2011-04 od
26.09.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.   do 4.    Zakona o repu -
bli~ kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03
…70/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe
u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
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slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 18. ta~ka 6) Zakona, osloba|aju se
pla}awa takse diplomatsko-konzularna predstavni{tva strane
dr`ave, pod uslovom uzajamnosti.

Ministarstvo finansija napomiwe da se u noti Ambasade
Demokratske Narodne Republike Al`ira broj 264/AMB/11od 14.
septembra 2011. godine, Ambasada Demokratske Narodne
Republike Al`ira poziva na verbalnu notu Ministarstva
spoqnih poslova Republike Srbije broj: 2045 - 46/08 od 30. jula
2010. godine, kojom je nazna~eno da je: „Ministarstvo spoqnih
poslova Demokratske Narodne Republike Al`ira potvrdilo
postojawe reciprociteta izme|u Republike Srbije i
Demokratske Narodne Republike Al`ira u pogledu izuze}a
(oslobo|ewa) od svih taksi i drugih da`bina u vezi sa izgradwom,
kupovinom ili iznajmqivawem objekata za potrebe diplomatsko-
konzularnih predstavni{tava, u skladu sa Be~kom konvencijom o
diplomatskim odnosima. Ministarstvo spoqnih poslova
Republike Srbije, Diplomatski protokol, ima ~ast da obavesti da
su o uspostavqenom reciprocitetu ve} obave{teni nadle`ni
organi Republike Srbije, radi postupawa po zahtevu cewene
Ambasade za oslobo|ewe od pla}awa naknade za ure|ewe
gra|evinskog zemqi{ta“.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, ukoliko Ambasada
Demokratske Narodne Republike Al`ira prilikom izgradwe
novog objekta Ambasade Demokratske Narodne Republike Al`ira
u Beogradu, u svoje ime i za svoj ra~un, podnese zahtev nadle`nom
organu u Republici Srbiji za spise i radwe u upravnim, kao i za
druge spise i radwe kod organa u vezi sa izgradwom novog objekta
Ambasade Demokratske Narodne Republike Al`ira u Beogradu, i
ukoliko je obveznik takse, oslobo|ena je pla}awa republi~kih
administrativnih taksi za te spise i radwe pod uslovom
uzajamnosti (reciprociteta), u skladu sa odredbom ~lana 18. ta~ka
6) Zakona, s obzirom da su diplomatsko-konzularna predstav -
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ni{tva strane dr`ave oslobo|ena pla}awa republi~kih
administrativnih taksi, pod uslovom uzajamnosti.

Prema odredbi ~lana 22. Zakona, u re{ewu, ispravi,
dokumentu ili pismenom, koji se izdaje bez pla}awa takse, mora se
ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od pla}awa takse.
Re{ewe, isprava, dokument ili pismeno iz stava 1. tog ~lana mo`e
se koristiti samo u svrhu za koju je izdato.

5. Da li su oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne
takse lica koja, preko centra za socijalni rad, nadle`nom organu
podnesu zahtev za izdavawe izvoda iz mati~ne kwige ro|enih i
uverewa o dr`avqanstvu u svrhu dobijawa li~ne karte, a ta lica
su podnela zahtev i ispuwavaju uslove za priznavawe prava na
nov~anu socijalnu pomo} koju ne mogu dobiti bez prethodnog
posedovawa li~ne karte?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00039/2011-04 od
26.09.2011. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …70/11, u
daqem tekstu: Zakon)  propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
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ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Odredbama ~l. 18. i 19. Zakona propisano je koja su lica
oslobo|ena od pla}awa taksi, odnosno spisi i radwe za koje se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a.

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano je
da se ne pla}a taksa za spise i radwe za ostvarivawe prava iz
obaveznog socijalnog osigurawa, socijalne za{tite, bora~ko-
invalidske za{tite i za{tite civilnih invalida rata, odnosno
prava u skladu sa propisima kojima se ure|uje finansijska
podr{ka porodici sa decom.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o socijalnoj
za{titi („Sl. glasnik RS“, broj 24/11), tim zakonom ure|uje se
delatnost socijalne za{tite, ciqevi i na~ela socijalne za{tite,
prava i usluge socijalne za{tite, postupci za ostvarivawe prava
u socijalnoj za{titi i kori{}ewe usluga socijalne za{tite,
prava i obaveze korisnika socijalne za{tite, osnivawe i rad
ustanova socijalne za{tite, uslovi pod kojima usluge socijalne
za{tite mogu pru`ati drugi oblici organizovawa, nadzor nad
radom ustanova socijalne za{tite, inspekcijski nadzor u vr{ewu
delatnosti socijalne za{tite, polo`aj stru~nih radnika i
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stru~nih saradnika u socijalnoj za{titi, osnivawe Komore
socijalne za{tite, podr{ka i unapre|ewe kvaliteta stru~nog
rada u sistemu socijalne za{tite, finansirawe socijalne
za{tite, kao i druga pitawa od zna~aja za socijalnu za{titu.

Postupak za kori{}ewe usluge iz tog zakona koju
obezbe|uje Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno
jedinica lokalne samouprave sprovodi centar za socijalni rad, po
slu`benoj du`nosti ili na zahtev korisnika (~lan 68. stav 1.
Zakona o socijalnoj za{titi).

Prema tome, kada organ po zahtevu stranke vr{i izdavawe
izvoda iz mati~nih kwiga (npr. izvoda iz mati~ne kwige ro|enih,
odnosno uverewa o dr`avqanstvu) za svrhu ostvarivawa prava iz
socijalne za{tite, republi~ka administrativna taksa se ne pla}a
ni za zahtev za izdavawe izvoda iz mati~ne kwige, niti za izvod iz
mati~ne kwige, u skladu sa odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 6)
Zakona.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se
izdaje bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse. Re{ewe, isprava, dokument ili
pismeno iz stava 1. tog ~lana mo`e se koristiti samo u svrhu za
koju je izdato (~lan 22. Zakona).
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CARINE

1. Da li se postavqawe rashladnih vitrina, koje su uvezene po
osnovu uloga stranog lica, u maloprodajnim objektima tre}ih
lica smatra kori{}ewem suprotno svrsi za koju je roba bila
oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00499/2011-17 od
28.10.2011. god.) 

1. Prema novom Carinskom zakonu („Sl. glasnik RS“, br.
18/10), ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina pri uvozu opreme po osnovu uloga stranog lica druga~ije
je koncipirano u odnosu na Carinski zakon iz 2003. godine.

Naime, va`e}i Carinski zakon iz 2010. godine ne sadr`i
odredbu o oslobo|ewu od pla}awa uvoznih da`bina pri uvozu
opreme po osnovu uloga stranog lica, da bi se izbeglo ponavqawe
odredbe iste sadr`ine iz Zakona o stranim ulagawima, ali je
odredba o oslobo|ewu od pla}awa uvoznih da`bina pri uvozu
opreme po osnovu uloga stranog lica uneta u Odluku o
odre|ivawu robe na koju se ne pla}aju uvozne da`bine („Sl.
glasnik RS“, br. 27/10 i 48/10).

Prema re{ewu iz pomenute Odluke, na opremu koja se
uvozi po osnovu uloga stranog lica primewuje se carinski nadzor
(tzv. produ`eni carinski nadzor), u skladu sa ~lanom 108.
Carinskog zakona, u roku od tri godine od dana stavqawa robe u
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slobodan promet. Istom Odlukom je re~eno da ako se oprema
otu|i, da drugom na upotrebu ili koristi u druge svrhe pre isteka
roka od tri godine, na tu opremu pla}aju se uvozne da`bine.
Visina uvoznih da`bina se obra~unava prema stawu robe i po
propisima koji va`e na dan podno{ewa zahteva za obra~un i
pla}awe uvoznih da`bina, odnosno na dan dono{ewa re{ewa o
naplati uvoznih da`bina ako nije podnet zahtev za obra~un i
pla}awe uvoznih da`bina.

Istovremeno je odredbom ~lana 108. Carinskog zakona
propisano da roba koja se stavqa u slobodan promet po sni`enoj
stopi carine ili bez pla}awa uvoznih da`bina, zbog svoje
upotrebe u odre|ene svrhe, ostaje pod carinskim nadzorom (tzv.
produ`enim carinskim nadzorom) sve dok postoje razlozi zbog
kojih je odobrena sni`ena stopa carine ili zbog kojih uvozne
da`bine nisu pla}ene, dok se roba ne izveze ili ne uni{ti ili
dok se ne dozvoli wena upotreba u druga~ije svrhe od onih koje su
propisane za primenu sni`ene stope carine, odnosno bez pla}awa
uvoznih da`bina, ako su pla}ene uvozne da`bine.

Ministarstvo finansija napomiwe i da je odredbom ~lana
292. stav 1. ta~ka 2. Carinskog zakona iz 2010. godine propisano da
carinski prekr{aj ~ini i lice koje izuzme robu ispod carinskog
nadzora, ukqu~uju}i i carinski nadzor iz ~lana 108. Carinskog
zakona, ~ime se izbegava carinska kontrola. Prema tome, jasno je
i da se prekr{aj iz ~lana 292. stav 1. ta~ka 2. Carinskog zakona
odnosi i na robu koja se uvozi po osnovu uloga stranog lica u
skladu sa navedenom Odlukom, budu}i da se ta roba nalazi pod
produ`enim carinskim nadzorom iz ~lana 108. Carinskog zakona,
{to je u potpunom skladu sa na~elom zakonitosti u propisivawu
prekr{aja i prekr{ajnih sankcija. Ministarstvo finansija
napomiwe da su carinski prekr{aji radwe ili propusti koji su u
suprotnosti sa odredbama Carinskog zakona i podzakonskih
akata donetih na osnovu tog zakona, kada je to odre|eno ovim
zakonom i kao takvi podle`u ka`wavawu (~lan 291. Carinskog
zakona).
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2. U vezi pitawa da li se postavqawe rashladnih vitrina,
koje su uvezene po osnovu uloga stranog lica, u maloprodajnim
objektima tre}ih lica smatra kori{}ewem suprotno svrsi za koju
je roba bila oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina,
Ministarstvo finansija ukazuje da se odobravawem uvoza opreme
bez pla}awa uvoznih da`bina odre|enom licu, tj. licu koje
ispuwava uslove za u`ivawe ove povlastice omogu}ava da robu
koristi na carinskom podru~ju Republike Srbije, u skladu sa
ugovorom o stranom ulagawu, odnosno za obavqawe delatnosti za
koju je privredno dru{tvo registrovano.

Svrha propisivawa zabrane otu|ewa jeste da se spre~i
upotreba ove opreme od strane lica kome nije odobrena ova
povlastica u Republici Srbiji, {to bi daqe zna~ilo da se samo
postavqawe predmetne robe, tj. rashladnih vitrina u malo -
prodajnim objektima tre}ih lica ne mo`e smatrati upotrebom
robe u druk~ije svrhe od onih za koje je predmetna roba bila
oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina, budu}i da sva prava i
obaveze na tom robom zadr`ava lice – nosilac carinske
povlastice, u konkretnom slu~aju, privredno dru{tvo iz Beograda.

Ovo tim pre {to rashladne vitrine slu`e samo za
pravilno ~uvawe robe iz prodajnog asortimana predmetnog lica –
privrednog dru{tva iz Beograda koje je oslobo|eno od pla}awa
uvoznih da`bina po osnovu uloga stranog ulaga~a, ~ime je u
krajwem spre~ena upotreba ove robe od strane lica kojima nije
odobrena ova povlastica. Osim toga, obaveza krajwe upotrebe
robe u odre|ene svrhe vezuje se za lice koje je nosilac carinskog
oslobo|ewa i ona ostaje na snazi do isteka propisanog roka.
Ovakvom stavu u prilog ide i sama svrha uvoza predmetne robe jer
se, po navodima iz dopisa, privredno dru{tvo iz Beograda koje je
uvezlo pomenutu robu po osnovu uloga stranog lica iskqu~ivo
bavi distribucijom i veleprodajom pi}a.

2. Mogu}nost privremenog uvoza specijalnih ma{ina u
gra|evinarstvu, po osnovu ugovara o zakupu zakqu~enog izme|u
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doma}eg privrednog dru{tva i ino-partnera, a koje bi doma}e
privredno dru{tvo, u skladu sa svojom registrovanom
delatno{}u, iznajmqivalo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00124/2011-17 od
26.10.2011. god.) 

Za razliku od re{ewa sadr`anih u ranije va`e}im
carinskim propisima, prema kojima je roba koja se uvozila po
osnovu zakupa imala tretman privremeno uvezene robe, sa
delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina, prema
novim carinskim propisima, ova roba nema tretman privremeno
uvezene robe, iz ~ega proisti~e da se za tu robu pla}aju uvozne
da`bine u punom iznosu (~ime se izjedna~ava wen carinski i
poreski tretman). Tretman privremeno uvezene robe koja se uvozi
po osnovu zakupa mo`e se odobriti samo onoj robi kod koje iz
ugovornih obaveza proizilazi jasna namera vra}awa robe u
inostranstvo.

1. Carinski organ u svakom konkretnom slu~aju, shodno
odredbama Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10) i
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom („Sl. glasnik
RS“, br. 93/10), utvr|uje da li su ispuweni uslovi za postupak
privremenog uvoza odnosno ukoliko se radi o zakupu utvr|uje (na
osnovu prilo`enih dokumenata kao {to su ugovor o zakupu i dr)
da li postoji jasna namera vra}awa predmetne robe u
inostranstvo. Ukoliko utvrdi da, u konkretnom slu~aju, postoji
namera vra}awa robe u inostranstvo, mogao bi da odobri postupak
privremenog uvoza, ako su svi ostali uslovi za ovaj postupak
ispuweni. Pri tom, carinski organ posebno treba da obrati
pa`wu na ~lan 112. Carinskog zakona kojim je propisano da
carinski organ odobrava postupak sa ekonomskim dejstvom (me|u
koji spada i postupak privremenog uvoza) samo licima koja pru`e
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sve potrebne garancije da }e pravilno sprovoditi postupak i ako
ima mogu}nost nadzora i kontrole nad odobrenim postupkom.

Daqe, u konkretnom slu~aju, carinski organ bi trebao da
utvrdi da li postoji saglasnost zakupodavca za iznajmqivawe
navedene opreme u podzakup od strane zakupca (s obzirom da mu je
delatnost iznajmqivawe opreme). Imaju}i u vidu da se ovaj
postupak sprovodi na osnovu odobrewa, ovo odobrewe bi, izme|u
ostalo, trebalo da sadr`i vremenski period u kome }e oprema
biti u postupku privremenog uvoza, mesto gde }e se predmetna
oprema nalaziti i naziv privrednog subjekta koji }e koristiti
opremu. Ukoliko je u postupku izdavawa odobrewa nemogu}e
utvrditi gde }e se predmetna oprema nalaziti, carinski organ
mo`e uskratiti izdavawe odobrewa.

2. Ukoliko se oprema i ma{ine koje se uvoze po osnovu
zakupa stavqaju u slobodan promet, za ovu opremu postoji obaveza
pla}awa uvoznih da`bina, jer prema ~lanu 104. Carinskog zakona,
stavqawe robe u slobodan promet podrazumeva primenu mera
trgovinske politike, ispuwavawe ostalih formalnosti u vezi sa
uvozom robe i pla}awe svih propisanih uvoznih da`bina, poreza,
akciza i drugih naknada u skladu s carinskim i drugim propisima.

Carinska vrednost robe uvezene po osnovu zakupa
obra~unava se u skladu sa ~lanom 49. Carinskog zakona. Prema
stavu 1. ovog ~lana, carinska vrednost robe uvezene bez pla}awa
protivvrednosti, kao i carinska vrednost za privremeno uvezenu
robu utvr|uje se u skladu sa odredbama ~l. 40. do 45. ovog zakona.
Daqe, prema stavu 2. istog ~lana, ako se za robu koja se uvozi po
osnovu zakupa ili lizinga carinska vrednost ne mo`e utvrditi u
skladu sa odredbama ~l. od 40. do 45. i za koju ugovorom nije
predvi|ena mogu}nost kupovine, carinska vrednost se utvr|uje na
osnovu iznosa zakupnine, odnosno lizinga, po potrebi uskla|ena
sa odredbama ~l. 46. i 47. ovog zakona.
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Ukoliko se predmetna roba stavi u slobodan promet, ~ime
}e ste}i status doma}e robe, to onda ne postoji obaveza izvoza ove
robe nakon isteka odre|enog vremenskog perioda. [ta }e biti sa
robom, nakon okon~awa perioda zakupa ili u slu~aju raskida
ugovora o zakupu, zavisi}e od strana ugovornica ugovora o zakupu,
{to nije predmet regulisawa carinskih propisa.

3. Zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na
privremeni uvoz gra|evinske opreme za izvo|ewe radova na
Koridoru 10

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00111/2011-17 od
6.10.2011. god.) 

1. Oslobo|ewe po osnovu me|unarodnog ugovora

Odredbom ~lana 16. Carinskog zakona propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na pla}awe uvoznih da`bina za
robu koja se uvozi, kao i na sprovo|ewe carinskog postupka, ako je
to druk~ije ure|eno me|unarodnim ugovorom. Odredbe ovog
zakona koje se primewuju na uvoz, shodno se primewuju i na
postupak privremenog uvoza.

Prema tome, ukoliko se roba (u konkretnom slu~aju –
oprema) privremeno uvozi za potrebe projekta koji se sprovodi i
finansira na osnovu me|unarodnog sporazuma (koji je potvr|en
odnosno ratifikovan od strane Narodne skup{tine Republike
Srbije), to ta roba mo`e biti oslobo|ena od pla}awa uvoznih
da`bina, ukoliko se nadle`noj carinarnici dostavi odgovaraju}i
ratifikovani me|unarodni sporazum, odnosno odgovaraju}i
ugovori iz kojih se mo`e zakqu~iti da je roba za potrebe
navedenog projekta oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina.
Ministarstvo finansija napomiwe i da ugovori koji su
dostavqeni u prilogu dopisa nemaju status me|unarodnog ugovora,
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s obzirom da isti nisu potvr|eni od strane Narodne skup{tine
Republike Srbije.

S druge strane, ukoliko, u skladu sa prethodno navedenim,
nisu ispuweni uslovi za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina
za predmetnu robu, carinski organ mo`e, na osnovu odredaba
Carinskog zakona, odobriti stavqawe robe u postupak
privremenog uvoza sa delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa
uvoznih da`bina u skladu sa ~l. 169. i 170. istog zakona

Naime, odredbama st. 1. i 2. ~lana 170. Zakona propisano je
da se iznos uvoznih da`bina koje se pla}aju za robu u postupku
privremenog uvoza sa delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa
uvoznih da`bina odre|uje za svaki mesec ili za deo meseca u kojem
se roba nalazila u postupku u visini od 3% od iznosa uvoznih
da`bina koje bi trebalo platiti za robu kad bi ona bila stavqena
u slobodan promet, na dan prihvatawa deklaracije za stavqawe
robe u postupak privremenog uvoza. Iznos uvoznih da`bina koje se
napla}uju ne mo`e biti ve}i od iznosa koji bi trebalo platiti da
je roba bila stavqena u slobodan promet na dan kad je bila
stavqena u postupak privremenog uvoza, s tim da u taj iznos ne
ulaze kamate.

2.  Primena ~lana 345. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu s robom

Ovim ~lanom uredbe propisano je da carinski organ
odobrava privremeni uvoz uz potpuno oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina i za robu koja nije navedena u ~l. 323–344. ove
uredbe, ili robu koja ne ispuwava uslove propisane tim
~lanovima ako se privremeno uvoze:

– povremeno i ne du`e od tri meseca, ili
– u posebnim situacijama bez ekonomskog dejstva.
Na kraju, da li u konkretnom slu~aju postoji osnov za

odobravawe privremenog uvoza uz potpuno oslobo|ewe od
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pla}awa uvoznih da`bina na osnovu ovog ~lana Uredbe, proceni}e
nadle`ni carinski organ na osnovu obrazlo`enog zahteva i
prilo`ene dokumentacije.

4. Zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
kombinovanog teretno-putni~kog vozila miniven, marke
VW–Sharan ili Ford–Galaxy ili Peugeot 807, po osnovu donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 48-00-00112/2011-17 od
3.10.2011. god.) 

^lanom 2 Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) propisano je da
donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i
duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih automobila,
uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim
pravima, a ~lanom 5. istog zakona propisano je da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je
predmet donacije i humanitarne pomo}i. 

S obzirom da u dopisu nisu date bli`e karakteristike
vozila koje se uvozi po osnovu donacije, a na osnovu kojih bi
Ministarstvo finansija, u smislu Zakona o Carinskoj tarifi
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/05, 61/07 i 5/09), eventualno moglo da
utvrdi da li se radi o putni~kom automobilu, za daqe
informacije nadle`na je Uprava carina.

Daqe, pravo na oslobo|ewe mo`e se ostvariti pred
nadle`nom carinarnicom, a prema ~lanu 6. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i (pod uslovom da se radi o predmetu donacije
u smislu ~lana 2. Zakona), uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina, carinskom organu podnosi se slede}a
dokumentacija:       

1) izjava donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i iz
koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da se



CARINE 187

Bilten � godina LI � br. 10/2011

roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i pomo}i
ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i
po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjava da }e roba biti upotrebqena u sportske svrhe;
3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se primalac donacije

bavi sportskom delatno{}u.
Tako|e, odredbama ~lana 217. ta~ka 5. Carinskog zakona

(„Sl. glasnik RS“, br. 18/10) i ~lana 21. Uredbe o vrsti, koli~ini
i vrednosti robe na koju se ne pla}aju uvozne da`bine, rokovima,
uslovima i postupku za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina („Sl. glasnik RS“, br. 48/2010)
propisano je da su lica, osim fizi~kih, oslobo|ena od pla}awa
uvoznih da`bina na robu koju besplatno prime iz inostranstva za
nau~ne, prosvetne, kulturne, sportske, humanitarne, verske,
zdravstvene i socijalne svrhe, kao i za za{titu `ivotne sredine,
osim alkohola i alkoholnih pi}a, duvanskih proizvoda i
putni~kih motornih vozila.

Naime, i po odredbama ovih carinskih propisa nadle`ni
carinski organ utvr|uje da li su ispuweni uslovi za primenu
povlastice po ovom osnovu.

5. Mogu}nost uvoza ma{ina i opreme koje su u vlasni{tvu nema~ke
majka kompanije, a koje se koriste za potrebe proizvodwe u
srpskoj }erka kompaniji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00107/2011-17 od
20.9.2011. god.) 

Carinski propisi ne poznaju postupke „ustupawa bez
naknade“ niti „pla}awe tr`i{ne zakupnine“, ali navodi iz
dopisa upu}uju da se radi o uvozu opreme i ma{ina po osnovu
ugovora o zakupu, tj. operativnom lizingu.

Za razliku od re{ewa sadr`anih u ranije va`e}im
carinskim propisima, prema kojima je roba koja se uvozila po
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osnovu zakupa imala tretman privremeno uvezene robe, sa
delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina, prema
novim carinskim propisima, ova roba nema tretman privremeno
uvezene robe, iz ~ega proisti~e da se za tu robu pla}aju uvozne
da`bine u punom iznosu (~ime se izjedna~ava wen carinski i
poreski tretman). Tretman privremeno uvezene robe koja se uvozi
po osnovu zakupa mo`e se odobriti samo onoj robi kod koje iz
ugovornih obaveza proizilazi jasna namera vra}awa robe u
inostranstvo.

Prema tome, i u konkretnom slu~aju, oprema i ma{ine koje
se uvoze po osnovu zakupa, stavqaju se u slobodan promet, {to
daqe zna~i da za ovu opremu postoji obaveza pla}awa uvoznih
da`bina, jer prema ~lanu 104. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 18/10), stavqawe robe u slobodan promet podrazumeva
primenu mera trgovinske politike, ispuwavawe ostalih
formalnosti u vezi sa uvozom robe i pla}awe svih propisanih
uvoznih da`bina, poreza, akciza i drugih naknada u skladu s
carinskim i drugim propisima.

Carinska vrednost robe uvezene po osnovu zakupa ili
lizinga obra~unava se u skladu sa ~lanom 49. Carinskog zakona.
Prema stavu 1. ovog ~lana, carinska vrednost robe uvezene bez
pla}awa protivvrednosti, kao i carinska vrednost za privremeno
uvezenu robu utvr|uje se u skladu sa odredbama ~l. 40. do 45. ovog
zakona. Daqe, prema stavu 2. istog ~lana, ako se za robu koja se
uvozi po osnovu zakupa ili lizinga carinska vrednost ne mo`e
utvrditi u skladu sa odredbama ~l. od 40. do 45. i za koju ugovorom
nije predvi|ena mogu}nost kupovine, carinska vrednost se
utvr|uje na osnovu iznosa zakupnine, odnosno lizinga, po potrebi
uskla|enog sa odredbama ~l. 46. i 47. ovog zakona.

S obzirom da se predmetna roba stavqa u slobodan
promet, ~ime sti~e status doma}e robe, to onda ne postoji obaveza
izvoza ove robe nakon isteka odre|enog vremenskog perioda. [ta
}e biti sa robom, nakon okon~awa perioda zakupa ili u slu~aju
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raskida ugovora o zakupu, zavisi}e od strana ugovornica ugovora o
zakupu, {to nije predmet regulisawa carinskih propisa.

6. Primena Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i i Zakona
o lekovima i medicinskim sredstvima pri uvozu odre|ene robe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00389/2011-17 od
25.8.2011. god.) 

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01–ispr. i 36/02 i „Sl. glasnik
RS“, br. 101/05–dr. zakon) propisano je ko mo`e biti primalac
donacije i roba koja mo`e biti predmet donacije. Shodno ovom
zakonu, donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim
i drugim pravima.

Nadaqe je istim zakonom re~eno da se roba, u smislu ovog
zakona, mo`e uvoziti ako ispuwava uslove propisane za stavqawe
u promet, odnosno za upotrebu na doma}em tr`i{tu, a usluge u
skladu sa doma}im propisima i me|unarodnim ugovorima.

Shodno odredbama Zakona o lekovima i medicinskim
sredstvima („Sl. glasnik RS“, br. 30/10), promet lekova i
medicinskih sredstava mo`e da vr{i samo ono lice koje je dobilo
dozvolu za promet lekova i medicinskih sredstava u skladu sa
ovim zakonom.

Ministarstvo finansija ukazuje da pri sprovo|ewu
carinskog postupka za koji je roba deklarisana, carinski organi
osim carinskih primewuju i druge propise. Ovo stoga {to je
odredbom ~lana 2. stav 3. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/10) propisano da carinski organ mo`e vr{iti sve kontrolne
radwe za obezbe|ivawe pravilne primene ovog zakona i ostalih
propisa.
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Dakle, imaju}i u vidu odredbe Zakona o lekovima i
medicinskim sredstvima,  Ministarstvo finansija smatra da je
pravo na uvoz lekova i medicinskih sredstava prethodno pitawe,
a Zakon o donacijama i humanitarnoj pomo}i, Carinski zakon i
propisi doneti na osnovu tog zakona ne reguli{u pravo na uvoz
odnosno izvoz robe, ve} samo carinski postupak sa tom robom,
ukqu~uju}i pitawa pla}awa odnosno oslobo|ewa od pla}awa
carinskih da`bina, pa samim tim ne postoji kolizija izme|u
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i i Zakona o lekovima
i medicinskim sredstvima.

Prema tome, po mi{qewu Ministarstva finansija, lica
– primaoci donacije (bolnice, udru`ewa lica sa odre|enim
bolestima) koja ne poseduju dozvolu za promet medicinskih
sredstava, u smislu Zakona lekovima i medicinskim sredstvima,
mogu samo preko licenciranog uvoznika da uvoze medicinska
sredstva koja bi se koristila u humanitarne svrhe u skladu sa
Zakonom o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman prihoda koje ostvare zaposleni u doma}em
pravnom licu upu}eni na rad u izdvojenu poslovnu jedinicu u SR
Nema~ku, koja nema status samostalnog pravnog lica, gde primaju
platu i pla}aju porez na zarade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-413/2011-04 od
31.10.2011. god.) 

Kako se navodi u dopisu, privredno dru{tvo koje je
registrovano u Republici Srbiji ima izdvojenu poslovnu jedinicu
u SR Nema~koj, koja nema status samostalnog pravnog lica.
Zaposleni u doma}em pravnom licu upu}eni su na rad u SR
Nema~ku, gde primaju platu u evrima i pla}aju porez na zarade, dok
se doprinosi za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe i
doprinosi za obavezno zdravstveno osigurawe za te zaposlene
pla}aju u Republici Srbiji. Navodi se da su radnici rezidenti
Srbije i da plate koje se ispla}uju radnicima dru{tva u Nema~koj
idu na teret poslovne jedinice tog dru{tva u Nema~koj.

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Savezne Republike Nema~ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/88, u daqem tekstu,
Ugovor) koji se primewuje od 1. januara 1989. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i SR Nema~ke.
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Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl.  glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor (u ~lanu 16. – Radni odnos), pored ostalog, sadr`i
re{ewe prema kojem li~ni dohoci i druga sli~na primawa, koja
rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Srbije)
ostvari iz radnog odnosa oporezuju se samo u toj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Srbiji) osim ako se rad obavqa u drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Nema~koj – pod ovim
se podrazumeva da se rad fizi~ki obavqa u Nema~koj). Ako se rad
obavqa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Nema~koj) takva primawa mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi
(u konkretnom slu~aju, u Nema~koj) po{to su u woj ostvarena
(~lan 16. stav 1. Ugovora).

Iz navedenog proizilazi da je uslov za oporezivawe u
dr`avi izvora (u konkretnom slu~aju, u Nema~koj) da se li~ni
dohoci ostvaruju po osnovu rada koji se obavqa u toj dr`avi.
Navedeni princip se primewuje bez obzira na vremenski period
u kojem taj dohodak mo`e biti pla}en, kreditiran ili na bilo
koji drugi na~in definitivno ostvaren od strane zaposlenog.

^lan 16. stav 2. Ugovora predvi|a da, izuzetno od odredaba
stava 1. ovog ~lana, primawa koja rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Srbije) ostvari iz radnog odnosa u drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Nema~koj) oporezuju
se samo u prvopomenutoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Srbiji):

a) ako primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Nema~koj) u periodu ili periodima koji ukupno ne
prelaze 183 dana u odnosnoj kalendarskoj godini, i

b) ako su primawa ispla}ena od strane ili u ime lica koje
nije rezident druge dr`ave (u konkretnom slu~aju, Nema~ke,
odnosno ako ekonomski teret isplate primawa snosi lice koje
nije rezident Nema~ke);

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPOREZ.
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v) ako primawa ne padaju na teret stalne poslovne
jedinice ili stalne baze koju lice ima u drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Nema~koj).

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarade radnika
se ne oporezuju u Nema~koj, ve} u Srbiji.

Ukoliko su, me|utim, na osnovu navedenih odredbi
Ugovora, radnici obavezni na pla}awe poreza u Nema~koj (jer ne
ispuwavaju najmawe jedan od prethodno navedena tri kumulativna
uslova – u konkretnom slu~aju, jer teret isplate zarada snosi
stalna poslovna jedinica koju srpski poslodavac ima u Nema~koj),
Ugovor, u ~lanu 24. (Osloba|awe od dvostrukog oporezivawa) stav
2. pod a), u ciqu izbegavawa dvostrukog oporezivawa sadr`i
re{ewe prema kome, pored ostalog, Srbija, kao zemqa
rezidentnosti, navedene zarade izuzima od oporezivawa.

Izuzimawe od oporezivawa u Srbiji odnosi se ne samo na
porez na dohodak (zaradu) koji se pla}a po odbitku, ve} i na
godi{wi porez na dohodak gra|ana.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da za primenu
metoda izuzimawa od oporezivawa navedenih zarada u Srbiji nije
od zna~aja ~iwenica da li je porez na zarade efektivno pla}en u
Nema~koj, ve} je odlu~uju}a ~iwenica da li Nema~ka, na osnovu
prethodno navedenih odredaba ~lana 16. Ugovora, ima ili nema
pravo oporezivawa (u konkretnom slu~aju koji se navodi u dopisu,
jasno je da Nema~ka ima pravo oporezivawa).

S obzirom na izneto, mi{qewe Sektora za fiskalni
sistem Ministarstva finansija je da rezidentno pravno lice koje
je uputilo svoje zaposlene na obavqawe poslova u Nema~koj ne
treba da obra~unava porez na zarade na naknade zarada koje
ispla}uje tim zaposlenim tokom trajawa upu}ivawa, ali pod
uslovom da su, unapred, poznati razlozi (o kojima je prethodno
bilo govora) zbog kojih }e, na osnovu neispuwewa uslova (od
strane upu}enih radnika) iz ~lana 16. stav 2. Ugovora, Nema~ka
imati pravo oporezivawa (Ministarstvo finansija je razumelo
da je, na osnovu navoda iz dopisa, ovo nesporna ~iwenica).

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPOREZ.
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S tim u vezi, u predmetnom slu~aju, kad se za upu}enog
radnika, saglasno Ugovoru o izbegavawu dvostrukog oporezivawa,
porez na zaradu obra~unava prema nacionalnom zakonodavstvu
dr`ave u koju je upu}en (u konkretnom slu~aju, prema
zakonodavstvu Nema~ke), doma}i poslodavac koji je uputio
radnika na rad u drugu dr`avu, kod popuwavawa podataka u
poreskoj prijavi – Obrazac PP OPJ, nije du`an da iska`e
podatke u vezi sa iznosom zarade i obra~unatim porezom na zaradu
za upu}enog radnika. 

2. Dokazivawa statusa rezidenta Republike Turske na propisanom
obrascu Republike Srbije u vezi sa primenom Ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa Republikom Turskom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-462/2011-04 od
13.10.2011. god.) 

Povodom zahteva kojim se tra`i mi{qewe u vezi
dokazivawa statusa rezidenta (na propisanom obrascu Republike
Srbije) dr`ave sa kojom je Republika Srbija zakqu~ila ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u konkretnom slu~aju, radi
ostvarivawa prava na pogodnosti iz Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Republikom Turskom, u daqem tekstu:
Ugovor; „Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 3/06), uz
navo|ewe da partner doma}eg privrednog dru{tva (pravno lice iz
Republike Turske), u ciqu oporezivawa beneficiranom stopom
poreza po odbitku na autorske naknade, predvi|enom u ~lanu 12.
(Autorske naknade) Ugovora, potvrdu o rezidentnosti nije
dostavio na propisanom obrascu Republike Srbije, ve} na
obrascu Republike Turske, iz razloga, kako se navodi u dopisu,
„jer Ministarstvo Republike Turske odbija da overi obrasce
POR-2 Republike Srbije“.

^lan 159a stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03,
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55/04, 61/05, 85/05, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i
53/10) propisuje da „status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nerezident (u
konkretnom slu~aju, rezident Republike Turske) dokazuje kod
isplatioca prihoda – rezidenta, potvrdom o rezidentnosti
overenom od nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je
rezident i to na posebnom obrascu.“

S tim u vezi, obaveza izdavawa potvrde o rezidentnosti
na posebnom obrascu Republike Srbije propisana je ~lanom 3.
stav 1. Pravilnika o postupku i na~inu izdavawa i izgledu
obrazaca potvrda o rezidentnosti (u daqem tekstu: Pravilnik –
„Sl.  glasnik RS“, br. 80/10) odnosno:

„Status rezidenta druge dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor (u konkretnom slu~aju, Republike Turske) nerezident
dokazuje kod doma}eg isplatioca prihoda potvrdom o
rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident, na obrascu propisanom ovim
pravilnikom.“

Shodno ~lanu 3. stav 2. Pravilnika, potvrda iz stava 1.
ovog ~lana overava se na Obrascu POR-2 – Potvrda o
rezidentnosti druge dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor (za
prethodnu/e godinu/e i teku}u godinu – na srpsko/engleskom i
srpsko/francuskom jeziku), a u ~lanu 3. stav 3. Pravilnika
navedeno je da je „Obrazac POR-2 od{tampan uz ovaj pravilnik i
da ~ini wegov sastavni deo.“

Navedenim re{ewem se i formalno pravno potvr|uje
dosada{wa praksa i stav nadle`nih poreskih organa Republike
Srbije da potvrda o rezidentnosti mati~ne dr`ave (sa kojom je
Republika Srbija zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa) fizi~kih i pravnih lica koja u Republici Srbiji
ostvaruju prihode, u ciqu ostvarivawa prava na pogodnosti
predvi|ene ugovorom, ima svoju vrednost samo ako je izdata
(overena potpisom i pe~atom nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice – u konkretnom slu~aju, nadle`nog organa Republike
Turske) na propisanom obrascu Republike Srbije.
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Ovo, pored ostalog, iz razloga jer navedeni model
obrasca, za svaku zemqu, pa i za Republiku Srbiju, predstavqa
„ime i prezime odnosne dr`ave ugovornice – u konkretnom
slu~aju, Republike Srbije“ u materiji izbegavawa me|unarodnog
dvostrukog oporezivawa i kao takav se mora uva`avati od strane
nadle`nih organa druge dr`ave ugovornice (u konkretnom
slu~aju, Republike Turske). Ovo tim pre {to i nadle`ni poreski
organi Republike Srbije, ukoliko to zahtevaju nadle`ni poreski
organi druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
Republike Turske) potvrde o rezidentnosti fizi~kih i pravnih
lica iz Republike Srbije, svakodnevno, overavaju na obrascima
drugih dr`ava ugovornica (u konkretnom slu~aju, potvrde o
rezidentnosti bi se overile na propisanom obrascu Republike
Turske).

Navedeno postupawe, odnosno stav nadle`nih poreskih
organa Republike Srbije u skladu je sa istovetnim pona{awem
nadle`nih organa velikog broja dr`ava u svetu, kao i mi{qewem
nadle`nih eksperata OECD-a i primewuje se u odnosima sa svima
dr`avama (ukupno 47 dr`ava) sa kojima Republike Srbija
primewuje ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Ministarstvo finansija napomiwe da su o navedenom, u
neposrednom kontaktu eksperata, kao i slu`benim putem,
blagovremeno, obave{teni i nadle`ni organi Republike Turske,

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija
napomiwe da Zakon o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10, u daqem tekstu, Zakon), u
~lanu 40. stav 1, pored ostalog, propisuje da:

„Na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik (u
konkretnom slu~aju, rezident Republike Turske) od rezidentnog
obveznika po osnovu ... naknada po osnovu autorskog i srodnih
prava i prava industrijske svojine ..., obra~unava se i pla}a porez
po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.“
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Shodno ~lanu 40a stav 1. Zakona, kod obra~una poreza po
odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje
odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Republikom Turskom) pod uslovom da nerezident
doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika zakqu~ila
ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u konkretnom
slu~aju, Republike Turske) i da je nerezident stvarni vlasnik
prihoda.

Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, u smislu stava 1. ovog ~lana,
nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda potvrdom o
rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom obrascu propisanom
podzakonskim aktom donetim u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija (~lan 40a stav 2.
Zakona).

Ukoliko nisu ispuweni navedeni uslovi (u konkretnom
slu~aju, ukoliko potvrda o rezidentnosti nije izdata na
propisanom obrascu Republike Srbije – Obrascu POR-2),
primewuje se stopa od 20% iz ~lana 40. stav 1. Zakona, na osnovicu
koju ~ini bruto iznos autorskih naknada.

Ako isplatilac prihoda primeni odredbe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, a nisu ispuweni uslovi iz st.
1. i 2. ovog ~lana, {to za posledicu ima mawe pla}eni iznos
poreza, du`an je da plati razliku izme|u pla}enog poreza i
dugovanog poreza po ovom zakonu (~lan 40a stav 3. Zakona).

Nadle`ni poreski organ, na zahtev nerezidenta,
du`an je da izda potvrdu o porezu pla}enom u Republici (~lan 40a
stav 4. Zakona).

* * *
S obzirom na izneto, za ~u|ewe su prethodno navedeni

navodi iz dopisa, prema kojima partner doma}eg pravnog lica od
nadle`nih poreskih organa u Republici Turskoj nije u

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPOREZ.



198

Bilten � godina LI � br. 10/2011

mogu}nosti da dobije potvrdu o rezidentnosti na propisanom
obrascu Republike Srbije.

S tim u vezi, ukoliko partner doma}eg pravnog lica –
pravno lice iz Republike Turske i u budu}nosti bude postupao na
isti na~in (odnosno, doma}em isplatiocu prihoda – doma}oj
kompaniji, prezentovao potvrdu o rezidentnosti na obrascu
Republike Turske, a ne na propisanom obrascu Republike Srbije)
jedinu {tetu od toga ima}e to pravno lice koje }e u Republici
Srbiji biti oporezovano po poreskim propisima Republike
Srbije, a ne shodno odgovaraju}im odredbama Ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa Republikom Turskom.

3. Poreski tretman prihoda fizi~kog lica – dr`avqanina i
rezidenta Republike Francuske koji je u radnom odnosu u
mati~nom privrednom dru{tvu iz Francuske, a boravi u
Republici Srbiji radi obavqawa poslova zakonskog zastupnika
ogranka mati~nog francuskog privrednog dru{tva u Republici
Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-579/2011-04 od
6.10.2011. god.) 

Kako se navodi u dopisu, fizi~ko lice – dr`avqanin i
rezident (ovo je zakqu~eno iz konteksta ukupnog navoda iz
dopisa) Francuske je u radnom odnosu u mati~nom privrednom
dru{tvu iz Francuske (koje za wega poreze i doprinose pla}a u
Francuskoj) i boravi u Republici Srbiji radi obavqawa poslova
zakonskog zastupnika ogranka mati~nog francuskog privrednog
dru{tva u Republici Srbiji. U ugovoru o radu sa mati~nim
francuskim privrednim dru{tvom navedeno je da }e ogranak
francuskog privrednog dru{tva snositi tro{kove {kolovawa
wegove (fizi~kog lica) dece u Republici Srbiji.

1. S tim u vezi, izme|u SFR Jugoslavije i Republike
Francuske zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog
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oporezivawa u oblasti poreza na dohodak, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 28/75, u daqem tekstu:
Sporazum) koji se primewuje od prvog januara 1975. godine.

Sporazum se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Republike Francuske.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Sporazum, u ~lanu 15. (Zavisne delatnosti – Radni odnos)
stav 1, pored ostalog, sadr`i re{ewe prema kojem „ukoliko
druk~ije nije predvi|eno odredbama ~l. 16, 18. i 19. ovog
sporazuma, nadnice, plate i druge sli~ne naknade koje rezident
jedne dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Francuske) prima
po osnovu radnog odnosa, podle`u porezu samo u toj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Francuskoj) osim ako rezident nije
zaposlen u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Srbiji). Ako je tamo zaposlen, naknade primqene po tom osnovu
podle`u porezu u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Srbiji).“

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija ukazuje
da re~i „osim ako rezident nije zaposlen u drugoj dr`avi
ugovornici“ (u konkretnom slu~aju, u Srbiji) su{tinski (iz
razloga, mo`da, nedovoqnog poznavawa materije od strane
prevodioca u vreme zakqu~ewa Sporazuma) ne odgovara
francuskom originalu: „à moins que l’emploi ne soit exercé dans  l’autre
Etat contractant“, ~iji bi, korektan, prevod trebalo da glasi: „osim
ako se rad ne obavqa u drugoj dr`avi ugovornici“. Navedeni citat
na francuskom jeziku preuzet je iz Modela ugovora OECD i
Modela ugovora UN i isti u potpunosti odgovara engleskoj
verziji citata u oba prethodno navedena modela.   
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Su{tina navedenog je u ~iwenici da }e druga dr`ava
ugovornica (u konkretnom slu~aju, Srbija) imati pravo
oporezivawa zarada iz radnog odnosa (bez obzira na to ko je
isplatilac zarada) samo ako se radni odnos (rad) fizi~ki obavqa
u Srbiji, odnosno samo ako se delatnost u odnosu na koju se
ispla}uju zarade stvarno obavqa u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Srbiji) tj. ako je zaposleno lice fizi~ki
prisutno u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Srbiji)
radi obavqawa radnog odnosa {to je, u konkretnom slu~aju, na
osnovu podataka iz dopisa, nesporna ~iwenica.

^lan 15. stav 2. Sporazuma predvi|a da, izuzetno od
odredbe stava 1. ovog ~lana, naknade koje rezident jedne dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, Francuske) prima po osnovu
radnog odnosa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju,
u Srbiji) podle`u porezu samo u prvoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Francuskoj):

a) ako korisnik boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Srbiji) za vreme jednog ili vi{e perioda koji ne
prema{uju ukupno 183 dana u toku poreske godine u pitawu;

b) ako su naknade pla}ene od strane poslodavca ili u ime
poslodavca koji nije rezident druge dr`ave (u konkretnom slu~aju,
Srbije {to, prakti~no, zna~i da ekonomski teret isplate naknada
snosi lice koje nije rezident Srbije);

c) ako teret naknade ne snosi stalno mesto poslovawa ili
stalna baza koju poslodavac ima u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Srbiji).

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarada radnika
se ne oporezuje u Srbiji, ve} u Francuskoj.

Ako nisu ispuwena sva tri prethodno navedena uslova iz
~lana 15. stav 2. Sporazuma, prihod (zarada) fizi~kog lica –
upu}enog radnika podle`e oporezivawu porezom na dohodak
gra|ana u Srbiji.

S obzirom na navedene odredbe ~lana 15. stav 2. Sporazuma,
kao i navode iz dopisa da je, u konkretnom slu~aju, re~ o stranom
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fizi~kom licu – rezidentu Francuske (u radnom odnosu kod
inostranog poslodavca od koga ostvaruje zaradu) upu}enom na rad
u Srbiju (radi obavqawa poslova zakonskog zastupnika ogranka
mati~nog stranog – francuskog pravnog lica na teritoriji
Republike) u kojoj i ostvaruje zaradu (u koju, po mi{qewu
Ministarstva finansija, saglasno zakonu, pored zarade za sam rad
u Srbiji, spada i naknada tro{kova {kolovawa wegove dece u
Srbiji, koju snosi ogranak kao vrsta stalnog mesta poslovawa –
stalne poslovne jedinice mati~nog pravnog lica), stav je Sektora
za fiskalni sistem Ministarstva finansija da strano fizi~ko
lice (u ciqu neoporezivawa predmetne zarade u Srbiji) ne
ispuwava prethodno navedeni uslov iz ~lana 15. stav 2. pod c)
Sporazuma (da teret naknade ne snosi stalno mesto poslovawa ...),
iz kog razloga Republika Srbija ima pravo oporezivawa
predmetne naknade (zarade po osnovu radnog odnosa) tj. da strano
fizi~ko lice – rezident Francuske, u Srbiji podle`e pla}awu
poreza na dohodak gra|ana na zarade.

2. Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica,
saglasno odredbama ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon),
pod zaradom se, u smislu ovog zakona, smatra zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog.

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona propisano je da se
zaradom smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda,
akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske
transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Saglasno odredbi ~lana 107. st. 1. i 2. Zakona, obveznik
koji ostvaruje zarade u ili iz druge dr`ave du`an je da sam
obra~una i uplati porez po odbitku po odredbama Zakona, ako
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porez ne obra~una i ne uplati isplatilac prihoda, kao i ako
prihod ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i
pla}awa poreza po odbitku. U tom slu~aju, obveznik je du`an da
sam obra~una i uplati porez na ostvareni prihod i da poreskom
organu nadle`nom prema mestu prebivali{ta, odnosno
boravi{ta obveznika, najkasnije u roku od 30 dana od dana kada je
ostvario prihod, dostavi poresku prijavu o obra~unatom i
pla}enom porezu na Obrascu PP OPO, koji je propisan
Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i evidentirawa
poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku („Sl. glasnik RS“, br.
82/06).

Shodno tome, kako je u predmetnom slu~aju isplatilac
prihoda lice koje nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza
po odbitku ({to nesporno proizilazi iz navoda iz dopisa),
fizi~ko lice kao obveznik du`no je da samo obra~una i uplati
porez na ostvarenu zaradu (u koju pored zarade za sam rad u Srbiji,
spada i naknada tro{kova {kolovawa wegove dece u Srbiji) i da
nadle`nom poreskom organu dostavi poresku prijavu o
obra~unatom i pla}enom porezu na Obrascu PP OPO.

Sa stanovi{ta pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe, kako se u predmetnom slu~aju kao prethodno postavqa
pitawe primene zakona koji ure|uju oblast penzijskog i
invalidskog osigurawa, zdravstvenog osigurawa i osigurawa za
slu~aj nezaposlenosti, odnosno primene odredaba me|unarodnog
ugovora iz oblasti obaveznog socijalnog osigurawa imaju}i u vidu
da je re~ o stranom fizi~kom licu, za davawe odgovora nadle`no
je Ministarstvo rada i socijalne politike, Ministarstvo
zdravqa i Ministarstvo ekonomije i regionalnog razvoja, u ~ijoj
nadle`nosti je davawe mi{qewa o primeni propisa koji ure|uju
navedene oblasti.
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F I S K A L N E   K A S E

1. Na~in evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt naplatu pru`enih usluga vr{i u gotovom
ili putem fakturisawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00693/2011-04 od
3.10.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon),
propisano je da je lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za
promet dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim
licima, du`no da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i
gotovim novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon
~estitkama, internim karticama i sl, kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom
karticom kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

Odredbom ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona propisano je da je
fiskalni ise~ak fiskalni dokument u kome se evidentira svaki
pojedina~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga
fizi~kim licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga
pla}a gotovinom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo,
odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
obveznik je du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka
na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.
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Prema tome, promet koji privredni subjekt ostvari
pru`awem usluga fizi~kim licima du`an je da evidentira preko
fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe izvr{eno gotovinski
ili bezgotovinski (virmanskom uplatom) na ra~un pru`aoca
usluge.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko
se pla}awe navedene usluge od strane fizi~kih lica vr{i
bezgotovinski, obveznik (pru`alac usluge) je du`an da izda
fakturu za bezgotovinsko pla}awe i u fakturu unese redni broj
fiskalnog ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u
fiskalnoj kasi, a u bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo
pla}awa ozna~ava se „~ek“, saglasno navedenim odredbama
Zakona.

Pitawe opredeqivawa na~ina naplate izvr{ene usluge
(gotovinski, bezgotovinski i sl) nije iz delokruga nadle`nosti
Sektora za fiskalni sistem Ministarstva finansija.

2. Ostvarivawe prava na reklamaciju kupqenog dobra u slu~aju
kada je maloprodajni objekt gde je kupac kupio dobro zatvoren, a
pravo na reklamaciju kupqenog dobra realizuje se preko
maloprodajnog objekta drugog privrednog subjekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 000-00-00396/2011-04 od
30.9.2011. god.)

1. U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
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vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

^lanom 5. Pravilnika o sadr`ini i na~inu evidentirawa
prometa izdavawem fiskalnog ra~una, na~inu otklawawa gre{ke
u evidentirawu prometa preko fiskalne kase i o sadr`ini i
vo|ewu kwige dnevnih izve{taja („Sl. glasnik RS“, br. 140/2004, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se otklawawe gre{aka
u evidentirawu prometa dobara preko fiskalne kase koje nisu
otklowene do trenutka davawa komande fiskalnoj kasi za
{tampawe fiskalnog ise~ka mogu vr{iti samo ako se kupqeno
dobro vra}a ili se na drugi na~in vr{i reklamacija dobra posle
izdavawa fiskalnog ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una. Ispravka
se vr{i nalogom za ispravku, na Obrascu NI – Nalog za ispravku.

Saglasno ~lanu 6. st. 1. i 2. Pravilnika, ispravka na
Obrascu NI vr{i se samo na osnovu originalnog fiskalnog
ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una, na kojem je evidentiran
promet konkretnog dobra koje se vra}a ili se na drugi na~in vr{i
reklamacija tog dobra. Za svaki fiskalni ise~ak, odnosno
fiskalni ra~un, na osnovu kojeg se vr{i ispravka evidentiranog
prometa, popuwava se poseban Obrazac NI, istog dana kada je
dobro vra}eno ili na drugi na~in reklamirano.

Prema tome, u skladu sa iznetim odredbama Zakona i
Pravilnika, u slu~aju kada kupac u garantnom roku reklamira
kupqenu robu, prodavac koji je evidentirao promet preko
fiskalne kase, odnosno izdao fiskalni ise~ak, du`an je
prilikom zamene reklamirane robe ili povra}aja novca da
izvr{i ispravku evidentiranog prometa na obrascu NI – Nalog
za ispravku.
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Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da, u
konkretnom slu~aju, kada kupac u garantnom roku kupqenu robu
kod maloprodavca reklamira u maloprodajnom objektu
privrednog subjekta – lica kod kojeg nije direktno kupqena roba,
a koji je u obavezi da u garantnom roku, na osnovu ugovora o
poslovno-tehni~koj saradwi izme|u tog privrednog subjekta i
maloprodavca kod koga je roba kupqena, izvr{i zamenu
neispravne robe, odnosno izvr{i povra}aj novca za neispravnu
robu, u skladu sa pozitivnim propisima koji reguli{u ovu oblast,
pri ~emu je maloprodajni objekat u kome je kupqena roba, odnosno
evidentiran promet preko fiskalne kase, zatvoren, mi{qewe
Ministarstva finansija je da u ovom slu~aju privredni subjekt
koji je u obavezi da izvr{i zamenu ili povra}aj novca za
neispravnu robu, ne vr{i ispravku evidentiranog prometa, s
obzirom da ispravku evidentiranog prometa na obrascu NI –
Nalog za ispravku vr{i maloprodavac kod koga je evidentiran
promet preko fiskalne kase, saglasno iznetim odredbama Zakona
i Pravilnika. Fiskalni ise~ak predat prilikom reklamirawa
neispravne robe u garantnom roku privrednom subjektu – licu kod
kojeg nije direktno kupqena roba, u ovom slu~aju slu`i kao dokaz
o ispuwenosti uslova za zamenu neispravne robe ili za povra}aj
novca za neispravnu robu, odnosno slu`i kao dokaz da je roba
kupqena pre zatvarawa u maloprodajnom objektu privrednog
subjekta sa kojim drugi privredni subjekt – lice kod kojeg nije
direktno kupqena roba, ima ugovor o poslovno-tehni~koj
saradwi.

3. a) Momenat evidentirawa prometa preko fiskalne kase za lice
koje obavqa delatnost putni~kih agencija i turoperatora u
slu~aju sklapawa ugovora sa valutnom klauzulom kojim je
predvi|eno i odlo`eno pla}awe turisti~ke usluge, pri ~emu se
primenom ugovorene valutne klauzule prilikom uplate narednih
rata javqaju pozitivne ili negativne kursne razlike
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b) Osnovica za obra~unavawe PDV kada obveznik PDV –
turisti~ka agencija ugovori vrednost jedinstvene turisti~ke
usluge u stranoj valuti uz primenu prodajnog kursa poslovne banke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00294/2011-04 od
15.9.2011. god.)

a) U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica, i bezgotovinsko
pla}awe).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i
gotovim novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon
~estitkama, internim karticama i sl, kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom
karticom kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba), odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa navedenom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost iz grane delatnosti 79.1 (Delatnost putni~kih
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agencija i turoperatora), du`no je da evidentira svaki
pojedina~no ostvareni promet preko fiskalne kase.

Prema tome, kada je u pitawu momenat evidentirawa
prometa preko fiskalne kase za lice koje obavqa delatnost
putni~kih agencija i turoperatora, u smislu prethodno iznete
odredbe Zakona, kao i zauzetog stava Ministarstva trgovine i
usluga, mi{qewe Ministarstva finansija je da je lice koje pru`a
turisti~ke usluge (organizovawe turisti~kih aran`mana) du`no
da evidentira promet pomenute usluge preko fiskalne kase na
dan kada je korisnik usluge dobio od turisti~ke agencije
dokument o pravu da krene na ugovoreno putovawe, odnosno pre
polaska na putovawe, nezavisno od ugovorenog na~ina pla}awa
(avansno pla}awe, odlo`eno pla}awe ili pla}awe usluge u
celosti na dan evidentirawa prometa preko fiskalne kase).

U slu~aju avansne uplate i odlo`enog pla}awa
turisti~ke usluge (otpla}ivawe na vi{e mese~nih rata),
prilikom evidentirawa prometa preko fiskalne kase u bazi
podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~ava se opcija
„~ek“.

Ukoliko je sa korisnikom turisti~ke usluge potpisan
ugovor o putovawu sa valutnom klauzulom, pru`alac ovako
ugovorene turisti~ke usluge du`an je da na dan kada je korisnik
usluge dobio od turisti~ke agencije dokument o pravu da krene na
ugovoreno putovawe evidentira celokupnu cenu ugovorene usluge
u dinarskoj protivvrednosti, a po kursu predvi|enom navedenim
ugovorom.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada je
ugovorom sa valutnom klauzulom predvi|eno i odlo`eno pla}awe
turisti~ke usluge, pri ~emu se primenom ugovorene valutne
klauzule prilikom uplate narednih rata javqaju pozitivne ili
negativne kursne razlike, mi{qewe Ministarstva je da se tako
nastale kursne razlike ne evidentiraju naknadno preko fiskalne
kase.
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b) Odredbom ~lana 35. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se turisti~kom agencijom,
u smislu ovog zakona, smatra obveznik koji putnicima pru`a
turisti~ke usluge i u odnosu na wih istupa u svoje ime, a za
organizaciju putovawa prima dobra i usluge drugih obveznika
koje putnici neposredno koriste (u daqem tekstu: prethodne
turisti~ke usluge). 

Turisti~ke usluge koje pru`a turisti~ka agencija
smatraju se, u smislu ovog zakona, jedinstvenom uslugom (stav 2.
~lana 35. Zakona).

Mesto vr{ewa jedinstvene turisti~ke usluge, saglasno
odredbi stava 3. ~lana 35. Zakona, utvr|uje se u skladu sa ~lanom
12. st. 1. i 2. ovog zakona.

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, osnovica
jedinstvene turisti~ke usluge koju pru`a turisti~ka agencija je
iznos koji predstavqa razliku izme|u ukupne naknade koju pla}a
putnik i stvarnih tro{kova koje turisti~ka agencija pla}a za
prethodne turisti~ke usluge, uz odbitak PDV koji je sadr`an u
toj razlici.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – turisti~ka agencija ugovori vrednost
jedinstvene turisti~ke usluge u stranoj valuti uz primenu
prodajnog kursa poslovne banke, osnovica za obra~unavawe PDV
na dan nastanka poreske obaveze (danom prijema avansnih
sredstava, odnosno danom prometa turisti~ke usluge) utvr|uje se
kao razlika izme|u ukupne naknade koju pla}a putnik i stvarnih
tro{kova koje turisti~ka agencija pla}a za prethodne
turisti~ke usluge, uz odbitak PDV koji je sadr`an u toj razlici,
pri ~emu se vrednost jedinstvene turisti~ke usluge i vrednost
prethodnih turisti~kih usluga izra`enih u stranoj valuti
prera~unavaju u doma}u valutu primenom ugovorenog kursa.
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4. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
obaqawa delatnosti organizovawa i izvo|ewa koncerata,
kulturno umetni~kih doga|aja gde se prodaju unapred od{tampane
ulaznice, u okviru registrovanih delatnosti 92310 (Umetni~ko i
kwi`evno stvarala{tvo i scenska umetnost), 92340 (Ostale
zabavne aktivnosti na drugom mestu nepomenute), odnosno
delatnosti iz oblasti 90 (Stvarala~ke, umetni~ke i zabavne
delatnosti), grupe delatnosti 90.01 (Izvo|a~ka umetnost) u
skladu sa novim Zakonom o klasifikaciji delatnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 104/09)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-000369/2011-04 od
14.9.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba), odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa navedenom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost iz oblasti 90 (Stvarala~ke, umetni~ke i zabavne
delatnosti), odnosno grupe delatnosti 90.01 (Izvo|a~ka
umetnost) nije u obavezi da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase.
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Prema tome, privredni subjekt koji obavqa delatnost iz
oblasti 90 (Stvarala~ke, umetni~ke i zabavne delatnosti), grupe
delatnosti 90.01 (Izvo|a~ka umetnost), odnosno koji pru`a uslugu
organizovawa i izvo|ewa koncerata, kulturno umetni~kih
doga|aja i vr{i prodaju unapred od{tampanih ulaznica za
navedene kulturne manifestacije, nije u obavezi da ostvaren
promet prodajom ulaznica evidentira preko fiskalne kase, u
skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe.

5. Da li postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase prilikom prometa dobara i pru`awa usluga fizi~kim
licima koja su obveznici poreza na dodatu vrednost i obveznici
poreza na prihode od samostalne delatnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-000403/2011-04 od
13.9.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana. 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Prema tome, promet koji privredni subjekt ostvari
prometom dobara i pru`awem usluga fizi~kim licima koja su
obveznici poreza na dodatu vrednost i obveznici poreza na
prihode od samostalne delatnosti, nije du`an da evidentira
preko fiskalne kase, s obzirom da se tako ostvaren promet, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, ne smatra prometom dobara,
odnosno pru`awem usluga fizi~kim licima u smislu navedene
odredbe Zakona.

BILTEN/FISKALNE KASE



212

Bilten � godina LI � br. 10/2011

6. Na~in evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt koji se bavi proizvodwom i prodajom
sto~ne hrane vr{i promet dobara (sto~na hrana) fizi~kim
licima uz odlo`eno pla}awe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00386/2011-04 od
5.8.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“,  br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon),
propisano je da je lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za
promet dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim
licima, du`no da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl, kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

Odredbom ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, propisano je da je
fiskalni ise~ak fiskalni dokument u kome se evidentira svaki
pojedina~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga
fizi~kim licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga
pla}a gotovinom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo,
odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
obveznik je du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka
na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.
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Prema tome, s obzirom da promet dobara na malo (prodaja
sto~ne hrane fizi~kim licima) nije izuzeta od obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom
Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet koji privredni
subjekt ostvari prodajom pomenutih dobara du`an je da
evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe
izvr{eno gotovinski ili bezgotovinski (virmanskom uplatom)
na ra~un isporu~ioca dobra.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da u
slu~aju odlo`enog pla}awa pomenutih dobara, saglasno prethodno
navedenim ~lanovima Zakona, privredni subjekt je du`an da u
momentu isporuke dobara izda fiskalni ise~ak, odnosno
evidentira promet preko fiskalne kase, u ukupnom iznosu
isporu~enih dobara, nezavisno da li naknadu za dobra prima
kasnije, a u bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se „~ek“.

Tako|e, ukoliko se pla}awe navedenih dobara od strane
fizi~kih lica vr{i bezgotovinski, obveznik (isporu~ilac
dobra) je du`an da izda fakturu za bezgotovinsko pla}awe i u
fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu koga je
evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

7. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluga iz oblasti komunalnih delatnosti (pru`awe
usluga JKP „Parking servis“)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-000366/2011-04 od
12.7.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
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prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Saglasno ~lanu 3. navedene Uredbe, delatnosti za koje ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
smatraju se i delatnosti iz Zakona o komunalnim delatnostima
(„Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), osim pru`awa usluga na
pijacama: izdavawe u zakup objekata, tezgi i prostora na wima,

Prema tome, privredni subjekt koji je osnovan ili su mu
povereni poslovi iz oblasti komunalnih delatnosti od strane
nadle`nog dr`avnog organa u skladu sa odredbama navedenog
Zakona o komunalnim delatnostima, nije u obavezi da tako
ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase, osim prometa
koji je ostvaren pru`awem usluga na pijacama: izdavawe u zakup
objekata, tezgi i prostora na wima.
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Imaju}i u vidu da je ~lanom 4. stav 2 navedenog Zakona o
komunalnim delatnostima propisano da skup{tina op{tine
mo`e, kao komunalne delatnosti, odrediti i druge delatnosti od
lokalnog interesa i propisati uslove i na~in wihovog obavqawa,
a s obzirom da je me|u navedenim delatnostima kao delatnost od
lokalnog interesa navedena i delatnost odr`avawa javnih
prostora za parkirawe, u konkretnom slu~aju JKP „Parking
servis“ iz Novog Sada nije u obavezi da promet ostvaren
obavqawem pomenute delatnosti evidentira preko fiskalne
kase.

Po pitawu zabrane bezgotovinske uplate naknade za
uklawawe vozila i zahteva za naplatu naknade u gotovom nije
nadle`no Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem.

8. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
internet prodaje stru~nih priru~nika i kwiga u okviru
delatnosti 70.22 (Konsultantske aktivnosti u vezi s poslovawem
i ostalim upravqawem), pri ~emu se isporuka vr{i putem brze
po{te, City Expres-a, pouze}em i sli~no

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00447/2011-04 od
2.6.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).
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Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona, fiskalni ise~ak je
fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a
gotovinom, ~ekom ili karticom.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost 47.91 (Trgovina na malo posredstvom po{te ili
interneta), kao i lice koja obavqa delatnost iz oblasti
delatnosti 53 (Po{tanske aktivnosti) oslobo|eno je obaveze
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, u skladu sa navedenom odredbom Zakona, kao
i navedenom Uredbom, privredni subjekt (pravno lice i
preduzetnik) koji vr{i prodaju dobara posredstvom interneta u
okviru delatnosti 47.91 (Trgovina na malo posredstvom po{te
ili interneta), pri ~emu se isporuka dobara vr{i preko
privrednih subjekata ~ija delatnost spada u oblast delatnosti 53
(Po{tanske aktivnosti), odnosno putem brze po{te, City Expres-a,
pouze}em i sli~no, nije du`an da tako ostvaren promet evidentira
preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
privredni subjekt ~ija je prete`na delatnost 70.22 (Konsul -
tantske aktivnosti), pre otpo~iwawa internet prodaje svojih
stru~nih priru~nika i kwiga mora u svom osniva~kom aktu imati
upisanu i navedenu delatnost 47.91 (Trgovina na malo posredstvom
po{te ili interneta).

Ministarstvo finansija napomiwe da se isporukom putem
po{te smatra samo isporuka po{tanskih po{iqki (paketa) preko
privrednih subjekata koji obavqaju delatnosti iz grane
delatnosti 53 (Po{tanske aktivnosti).
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F I N A N S I R A W E  L O K A L N E 
S A M O U P R A V E

1. Da li Fond solidarne stambene izgradwe op{tine Kladovo, kao
indirektni korisnik buxeta op{tine Kladovo, ima pravo da
stanove proda mladim bra~nim parovima na rok od 20 godina (sa
hipotekom na prodate stanove) bez obra~una kamate i
neanga`ovawem komercijalnih banaka kao posrednika u prodaji
stanova?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. slu`beno od 6.10.2011.
god.)

U prilogu dopisa dostavqeni su: Odluka o osnivawu
Fonda solidarne stambene izgradwe op{tine Kladovo, Odluka o
izmenama i dopunama Odluke o osnivawu Fonda solidarne
stambene izgradwe op{tine Kladovo i Statut Fonda.

1. Iz dostavqenih akata se vidi da su doneti u periodu od
2001. do 2004. godine i da im je osnov za dono{ewe Zakon o porezu
na fond zarada. S obzirom da je Zakon o porezu na fond zarada
prestao da va`i 1. jula 2004. godine („Sl. glasnik RS“, br. 33/04), a
da je Zakonom o izmeni Zakona o stanovawu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01), od 1. juna 2001. godine, brisana obaveza izdvajawa sredstava
za solidarnu stambenu izgradwu, ukinut je i osnov za
funkcionisawe i rad Fonda solidarne stambene izgradwe, kao
pravnog lica.

U skladu sa navedenim, Skup{tina op{tine Kladovo bila
je u obavezi da uskladi navedena akta. Kako to nije ura|eno u
proteklom vremenu, prilikom uskla|ivawa tih akata u narednom
periodu treba imati u vidu i odredbe Zakona o socijalnom
stanovawu („Sl. glasnik RS“, br. 72/09).
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2. U vezi pitawa da li indirektni buxetski korisnik
mo`e da daje kredit bez kamate i bez anga`ovawa komercijalnih
banaka, Ministarstvo finansija ukazuje da Zakon o buxetskom
sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10 i 101/10), kao sistemski
zakon u oblasti javnih finansija,   iskqu~uje mogu}nost davawa
kredita bez posredstva banaka, jer se preuzete obaveze i sve
finansijske obaveze direktnih,  odnosno indirektnih korisnika
buxetskih sredstava izvr{avaju sa konsolidovanog ra~una tre -
zora iskqu~ivo na principu gotovinske osnove. Osim toga, prema
~lanu 5. stav 2. Zakona o bankama („Sl. glasnik RS“, br. 107/05 i
91/10), niko osim banke ne mo`e se baviti davawem kredita.

3. S obzirom da je uz dopis dostavqena i kopija uplatnice
kojom se dokazuje da je, radi dobijawa mi{qewa Ministarstva
finansija, upla}ena republi~ka administrativna taksa u iznosu
od 1.000 dinara, Ministarstvo finansija obave{tava da su, prema
~lanu 18. Zakona o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/03 ... 70/11), organi i organizacije jedinica
lokalne samouprave oslobo|eni od pla}awa republi~ke admi -
nistrativne takse.
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